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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – predsjedavajući Gradskog vijeća Tuzla 

 

 Pozivam vijećnike da uđu u salu. (Intoniranje himne Bosne i Hercegovine.)  

Poštovani vijećnici Gradskog vijeća Tuzla, predstavnici gradskih službi - obrađivači 

materijala, predstavnici boračkih i nevladinih organizacija, članovi savjeta mjesnih zajednica 

predstavnici sredstava javnog informisanja, dragi gosti, otvaram tridesetpetu redovnu sjednicu 

Gradskog  vijeća  Tuzla.  

 Konstatujem, da prema evidenciji Stručne službe Gradskog vijeća, sjednici prisustvuje 

30 od ukupnog broja vijećnika 31, što je dovoljno za punovažan rad i odlučivanje. 

 Za današnju sjednicu svoje kašnjenje je samo najavio vijećnik Kenan Osmančević pa 

predlažem da mu opravdamo kašnjenje. 

 Za današnju, tridesetpetu sjednicu predlažem dnevni red koji ste dobili u materijalu za 

sjednicu: 

  

D N E V N I  R E D 

 

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

2. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

   a) INFORMACIJE O UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH 

DIJELOVA I UREĐAJA U ZGRADAMA SA PRIJEDLOGOM MJERA 

   b) ODLUKE O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM 

ZGRADAMA 

   c) PRAVILNIKA O IZMJENAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA 

OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA 

3. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O DAVANJU PRETHODNE 

SAGLASNOSTI NA PRIJEDLOG ODLUKE O FORMIRANJU RADNOG TIJELA ZA 

PRIPREMU PRIJEDLOGA JPP PROJEKTA 

4. RAZMATRANJE I USVAJANJE IZVJEŠTAJA O RADU JAVNIH USTANOVA 

ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2018. GODINU: 

   a) JU DOM PENZIONERA TUZLA 

   b) JU GRADSKI STADION TUŠANJ TUZLA 

   c) JU ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE „NAŠE DIJETE“ TUZLA 

   d) JU CENTAR ZA KULTURU TUZLA  

   e) JU CENTAR ZA SOCIJALNI RAD TUZLA 

5. RAZMATRANJE INFORMACIJE O REALIZACIJI PROGRAMA PODRŠKE 

RAZVOJA POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE NA PODRUČJU GRADA TUZLE U 

2018. GODINI  

6. RAZMATRANJE  INFORMACIJE O REALIZACIJI PROJEKATA  IZ OBLASTI 

RAZVOJA I PODUZETNIŠTVA ZA 2018. GODINU 

7. RAZMATRANJE INFORMACIJE O AKTIVNOSTIMA IZ OBLASTI 

KULTURE, SPORTA, PITANJA MLADIH, PITANJA NACIONALNIH MANJINA I 

SARADNJE SA ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA U 2018. GODINI  

8. RAZMATRANJE INFORMACIJE O POKRETANJU POSTUPKA DODJELE 

PODRUČJA DJELOVANJA VETERINARSKIM STANICAMA NA PODRUČJU 

TUZLANSKOG KANTONA SA PRIJEDLOGOM MJERA 

9. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

10. TEKUĆA PITANJA 
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 Podsjećam da su se u skladu s članom 58. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, 

prijedlozi za naknadno uvrštavanje hitnih i neodložnih pitanja mogli podnijeti u pisanoj formi, 

najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice, kao i da su se, u skladu sa članom 61. 

Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, zahtjevi za izmjenu predloženog dnevnog reda mogli 

dostaviti najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice.  

Obavještavam vijećnike da je Kolegij Gradskog vijeća Tuzla održao sjednicu 

neposredno pred početak ove 35. sjednice te razmotrio pristigle prijedloge za izmjene i 

dopune dnevnog reda. 

 Kolegij Gradskog vijeća Tuzla predlaže da se sa dnevnog reda 35. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, skine tačka 9. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA 

IZBOR I IMENOVANJA, a da se tačka tekuća pitanja redoslijedom pomjeri. 

 Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano.  

 Konstatujem Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla da se sa 

dnevnog reda 35. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, skine tačka 9. RAZMATRANJE 

IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA, a da se tačka tekuća pitanja 

redoslijedom pomjeri usvojen s 28 glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

Gradonačelnik Grada Tuzle je predložio da se u dnevni red 35. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, uvrsti tačka pod nazivom: RAZMATRANJE INFORMACIJE O 

PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA 

GRADONAČELNIKA GRADA TUZLE ZA 2018. GODINU. 

Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je prihvatio ovaj prijedlog Gradonačelnika Grada Tuzle 

te predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se u dnevni red 35. redovne sjednice kao tačka 4. uvrsti 

RAZMATRANJE INFORMACIJE O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE 

SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLE ZA 2018. 

GODINU, a da se ostale tačke redoslijedom pomjere.  

Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne 

za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano.  

Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla, na inicijativu 

Gradonačelnika Grada Tuzle da se u dnevni red 35. redovne sjednice kao tačka 4. uvrsti 

RAZMATRANJE INFORMACIJE O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE 

SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLE ZA 2018. 

GODINU a da se ostale tačke redoslijedom pomjere usvojen jednoglasno s 29 glasova za, bez 

glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

Želio bi obavijestiti vijećniike da je na Kolegiju koji je održan neposredno prije ove 

sjednice, a na inicijativu Kluba vijećnika SBB-a sa prošle sjednice, na kolegij pozvan 

predsjednik, direktor u stvari, pardon Fudbalskog kluba Sloboda Tuzla gospodin Jurić Zdenko 

koji nam je dao o aktivnostima koje se vode u Klubu i situaciji koja se trenutno znači, u 

kakvoj se situaciji nalazi znači trenutno Klub. 

Dao nam je pojašnjenja o tome kako se, koje su se aktivnosti sprovodile na pitanju 

sanacije prethodnih dugova. O pitanju (nerazgovjetno izgovorena riječ op.a.) i nekim drugim 

stvarima, pa je zajednički prijedlog Kolegija da se  prije naredne sjednice održi tematski dio u 

okviru Kolegija pred narednu sjednicu koji će se baviti pitanjima o stanju u Slobodi. 

Podsjećam vijećnike da je članom 61. stav 5. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

propisano da izuzetno vijećnici i gradonačelnik mogu tražiti izmjenu dnevnog reda na 



4 

 

sjednici, te pitam da li ima prijedloga za izmjenu dnevnog reda u skladu sa navedenim 

članom? 

Ako nema, stavljam na izjašnjavanje predloženi dnevni red. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je dnevni red izmijenjen i dopunjen u cjelini, usvojen jednoglasno s 29 

glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova: 

 

D N E V N I  R E D 
 

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

2. a) INFORMACIJA O UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH 

DIJELOVA I UREĐAJA U ZGRADAMA SA PRIJEDLOGOM MJERA 

   b) ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM 

ZGRADAMA 

   c) PRAVILNIK O IZMJENAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA 

OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA 

3. ODLUKA O DAVANJU PRETHODNE SAGLASNOSTI NA PRIJEDLOG 

ODLUKE O FORMIRANJU RADNOG TIJELA ZA PRIPREMU PRIJEDLOGA 

JAVNO-PRIVATNOG PARTNERSKOG (JPP) PROJEKTA 

4. INFORMACIJA O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE 

SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLE ZA 

2018. GODINU 

5. IZVJEŠTAJ O RADU JAVNIH USTANOVA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD 

TUZLA ZA 2018. GODINU: 

   a) JU DOM PENZIONERA TUZLA 

   b) JU GRADSKI STADION TUŠANJ TUZLA 

   c) JU ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE „NAŠE DIJETE“ 

TUZLA 

   d) JU CENTAR ZA KULTURU TUZLA  

   e) JU CENTAR ZA SOCIJALNI RAD TUZLA 

6. INFORMACIJA O REALIZACIJI PROGRAMA PODRŠKE RAZVOJA 

POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE NA PODRUČJU GRADA TUZLE U 2018. 

GODINI  

7.  INFORMACIJA O REALIZACIJI PROJEKATA  IZ OBLASTI RAZVOJA I 

PODUZETNIŠTVA ZA 2018. GODINU 

8. INFORMACIJA O AKTIVNOSTIMA IZ OBLASTI KULTURE, SPORTA, 

PITANJA MLADIH, PITANJA NACIONALNIH MANJINA I SARADNJE SA 

ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA U 2018. GODINI  

9. INFORMACIJA O POKRETANJU POSTUPKA DODJELE PODRUČJA 

DJELOVANJA VETERINARSKIM STANICAMA NA PODRUČJU TUZLANSKOG 

KANTONA SA PRIJEDLOGOM MJERA 

10. TEKUĆA PITANJA 

 

Sada prelazimo na realizaciju dnevnog reda današnje 35. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla. Prva tačka Dnevnog reda je: 
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VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 

 Vijećnička pitanja u pisano formi priložili su vijećnici koje ću sada redom prozivati, a 

u skladu a članom 163. Poslovnika  Gradskog vijeća Tuzla. Ukoliko to žele, oni to mogu 

pročitati. 

 Pa pozivam vijećnika SBB Tuzla. Omera Delalića. Izvolite. (SLAĐANA KRAJINA – 

Stavili ste u inicijative.) Omere vijećničko pitanje. 

 

OMER DELALIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Izvinjavam se. Postavljam pitanje Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove 

mjesnih zajednica. Kada će se izgraditi kanalizacija u dijelovima Vakufske i Vukovarske 

ulice, mjesna zajednica Ši Selo? 

Obrazloženje. Kada će se izgraditi kanalizaciona mreža u dijelovima Vakufske i 

Vukovarske ulice? Žalosno je da Tuzlu nazivamo gradom, a da u navedenim ulicama koje su 

udaljene manje od dva kilometra od Gradske uprave još uvijek nije izgrađena kanalizaciona 

mreža. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje vijećnisa SBB Tuzla Lejla 

Osmančević. Izvolite. 

 

LEJLA OSMANČEVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. S obzirom da se prvi put javljam za riječ, pozdravljam 

sve prisutne i želim nam uspjeha u današnjem radu. 

Postavljam pitanje Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih 

zajednica. Kada će se izvršiti orezivanje drveća u naslju Stupine? 

Obrazloženje.  Kada ćete izvršiti orezivanje drveća u naselju Stupine mjesna zajednica 

Ši Selo, čije su krošnje već toliko razgranate da pokrivaju javnu rasvjetu i smanjuju vidljivost 

noću u tom naselju. 

 Ovom prilikom vas molim da prilikom orezivanja drveća ne koristite topping metodu 

koja je do sada korištena. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje vijećnica Delić Erna, Klub vijećnika 

SDP-a BiH. Izvolite. 

 

ERNA DELIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

  

 Zahvaljujem predsjedavajući. Takođe pozdravljam sve prisutne. Moje pitanje je 

adresirano na  Službu za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

 Pitanje glasi. Kada se planira nastaviti izgradnja biciklističke staze u gradu Tuzla? 

 Obrazloženje.  Nakon nedavnih postupaka pripadnika MUP-a Tuzlanskog kantona 

vezanih za kažnjavanje građana/biciklista na stazama predviđenim za pješake, građani pitaju 

nadležnu Službu kada se planira nastaviti izgradnja biciklističke staze kroz grad? 
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Mišljenja smo da vožnju biciklom treba motivirati iz kako zdravstvenih tako i 

ekoloških razloga. S tim u vezi insistiramo na nastavku radova i planova u vezi sa 

biciklističkom stazom kako građani ne bi bili prisiljeni koristiti nepredviđene rute. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje. Samostalni vijećnik Edim Kadić. 

Izvolite. 

 

EDIM KADIĆ – samostalni vijećnik 

 

 Želim prije svega da vas sve pozdravim. 

 Jedno ću pitanje priložiti, a jedno ću ukratko samo da kažem, da pročitam u stvari.

 Svjedoci smo velikih klimatskih promjena koje prouzrokuju velike padavine i javljanje  

vrlo često poplave. Naši građani koji žive u mjesnoj zajednici Simin Han poslije svake kiše 

nisu u mogućnosti koristiti usluge ambulante jer voda koja se tu sliva to im to onemogućava.  

Moje pitanje glasi. Da li i kada  namjeravate da riješite ovaj problem jer ja sam više 

puta i slikali smo i dostavljali informaciju i mislim da je i ovdje to pitanje pokrenuto, ali zaista 

se dešava da građani bilo kakva kiša da padne ne mogu ući u Ambulantu. Hvala lijepo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Slijedeće vijećničko pitanje Mirnes Ajanović, vijećnik BOSS-a. 

Izvolite. Samo molim vas isključite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ – vijećnik Bosanske stranke 

 

 Hvala predsjedavajući. Pozdrav svima i onima koji nas budu gledali. Dva su pitanja. 

Jedno pitanje je gradonačelniku i odgovornim licima u JZU Gradske apoteke Tuzla. 

 Tražim da mi se dostavi odgovor, sa svom pratećom dokumentacijom ko je sve 

imenom i prezimenom i po ovlastima, učestvovao u izboru novog direktora JZU Gradske 

apoteke Tuzla Aide Nišić? 

 Dakle, imena, prezimena članova Komisije za odabir najpovoljnijeg kandidata. Imena 

i prezimena i funkcije članova Upravnog odbora, lica koje je dalo saglasnost gradonačelnika 

sa svim pratećim dokumentima u kopiji. 

 Dakle, od prvog trenutka, od predaje konkursne procedure, koja lica su, takođe tražim 

odgovor bila prijavljena na konkurs, koja lica su zadovoljavala uslove konkursa, iz kojih 

razloga je Aida Nišić i pored okolnosti da je Gradsko vijeće odbilo dati saglasnost za izvještaj 

i pod istragom i da je ista pod istragom SIPE, Tužilaštva TK, Ministarstva unutrašnjih poslova 

TK zbog nezakonitog poslovanja, odnosno poslovanja protivno Zakonu o javnim nabavkama 

ponovo izabrana za direktora. 

 Dakle, kompletnu dokumentaciju tražim u prilogu kopije i insistiram od 

gradonačelnika da mi istu pribavi, a zbog sumnje u saučesništvo izvršenja krivićnog djela, 

brojnih krivićnih djela, pa između ostalog i zloupotrebe službenog položaja, odnosno 

omogućavanja istoj da i dalje nezakonito radi zajedno sa njenim saradnicima, odnosno njenim 

saučesnicima. 

 Drugo pitanje je Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine, Kantonalnom 

poreznom uredu Tuzla, Poreznoj ispostavi Tuzla vijećničko pitanje. 
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 Da li je Edim Kadić i njegova supruga Zirafeta u ovoj i prošlim godinama dostavljao 

izvještaj Poreskoj ispostavi Tuzla, odnosno Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine o 

iznajmnjivanju stanova licima i uzimanju naknade od istih? 

 Da li je plaćao poreze za te stanove? Radi se o dva stana na Slatini, jedan je u ta istoj  

zgradi koja se nalazi odmah pored zgrade Elektro-tehničke škole, ulaz I tamo je ispod pekara. 

Druga zgrada je iza Tuzlanke odmah pored parkinga, nova zgrada. I treba provjeriti i za 

Titanik. Dakle ovdje su tri stana, treba provjeriti i dalje. 

 Da li je dostavljao prijave? Da li je plaćao porez? Ako jeste, koliko je poreza plaćao? 

Koliko je lica prijavio? Za koji period? Dakle kompletna, ako je moguće i Porezna uprava to 

dozvoljava i dokumentacija o tome. Ako nije, da se dostavi izvještaj da nije i u tom slučaju 

tražim da preduzmu mjere, provjere to provođenje istrage zbog sumnje o izvršenju krivićnog 

djela porezka utaja. Jer imamo informacije da se Edim Kadić, dodatno pored  svega ovoga što 

radi, bavio i poslovima iznajmljivanja stanova. 

 Takođe pitanje Poreskoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine u podpitanju, 

Poreskoj ispostavi Travnik. Isto pitanje. Da li je prijavio poreze? Da li je a u odnosu na 

objekat koji ima, iznajmljivanje objekta za stanovanje licima i uzimanje naravno naknade, da 

li je to prijavio i da li je platio porez? Toliko predsjedavajući. Hvala. 

 A ovo sve iz razloga jer imam moralnu mogućnost, ja imam evo uvjerenje poreskih 

ovih uprava da sam u prethodnim godinama 16-te godine imao viška i vraćen mi je iznos 

poreza, pretplaćen sam 754,92 iz 16-te. 17-te 272,74 marke, za 18-tu još uvijek čekam. 

 Imam uvjerenje da porezni obveznik nema duga po osnovu javnih prihoda. Porezni 

obveznik je izmirio obaveze po osnovu doprinosa za penzijsko-invalidsko osiguranje, 

zdravstveno osiguranje, osiguranje zaposlenosti. Imam zapisnik o inspekcijskom nadzoru, da 

mi je sve uredno u Advokatskoj kancelariji i imam uvjerenje Poreske uprave Federacije Bosne 

i Hercegovine, Kantonalnog poreskog ureda Tuzla, Porezne ispostave Tuzla da  Bosanska 

stranka sa sjedištem u Tuzli identifikacija prema poreznoj evidenciji nema obaveza porezni 

obveznik nema duga po osnovu javnih prihoda, dakle da ni BOSS kojeg vodim i predstavljam 

nema nikakvog duga poreskog niti ja lično kao advokat niti kao Mirnes Ajanović. 

 Radi toga i tražim ove informacije i za još jednog člana Gradskog vijeća Edima 

Kadića, da vidimo da li je na isti način postupao i prijavljivao svoje obaveze i plaćao poreze. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Ovim smo završili vijećnička pitanja. Prelazimo na VIJEĆNIČKE 

INICIJATIVE. Možete samo poslovničku ili nešto. OK. Zbog čega poslovnička? Dobro. 

Izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Evo uključio sam mikrofon. Prije svega srdačno vas selamim i oni koji će gledati ovu 

sjednicu, snimku na TV-u, da vas pozdravim i da evo poželim uspješan rad. 

 Ja moram negodovati ispred Kluba Stranke demokratske akcije iz razloga da mi na 

svako deseto faktički vijećničko pitanje mi dobijemo odgovor. 

 I ako dobijemo odgovor taj odgovor ili je ono od neke službe da ona nije nadležna i 

nije baš neki adekvatan odgovor. 

 Evo sa prošle i predprošle sjednice nismo dobili, pogotovo ja evo i kolega Nevres 

Hurić, Kenan Osmančević tu malo bolje stoji ali dobro. Ali nije korekto prema vijećnicima iz 

opozicije. 
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 Ovo se ponavlja zadnjih evo godinu dana i jednostavno. Mi jedino što imamo kao 

opozicija mogućnost da utićemo na rad večine tj. gradske izvršne vlasti jesu vijećnička 

pitanja, urgencije i naravno prijedlog zaključaka kod diskusije oko određenih dokumenata. 

 Najjače naše oružje je vijećnička pitanja i inicijative. Međutim, nama ta prava su 

izuzetno povrijeđena. Prije dvije sjednice sam govorio o ovom problemu. nešto se ko malo 

popravilo, Kao da se biralo evo pitanje i urgenciju ćemo dati i inicijativu, mišljenje ili 

odgovor, a na ovo nećemo.  

 Naše je pravo da na svako vijećničko pitanje dobijemo u roku znači minimum, u roku 

od 30 dana da dobijemo odgovor, adekvatan odgovor i naravno ako nismo zadovoljni mi 

možemo to iznijeti na sjednici Vijeća. 

 Nije korektno prema nama, pogotovo prema opoziciji koja želi da bude ovdje 

konstruktivna i stvarno naše ponašanje jako, evo govorim u ime svih opozicionara ovdje, jako 

je korektno. Nevjerovatno korektno prema vladajućoj večini i nije, nije fer. 

 Molim vas da evo do naredne sjednice ima vremena. Do avgustovske znači sjednice 

ima vremena. Mi danas nismo htjeli ništa  da postavljamo jer ne vidimo smisao da se ova 

situacija promijeni. Shvatite ovo kao onaj ozbiljnije. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Evo ja mogu da kažem da smo sekretar Gradskog vijeća i ja svim  

resornim službama uputili onako kako smo i rekli na jednoj od prethodnih sjednica, znači 

zahtjev službama da se očituju po pitanjima koja stižu od strane vijećnika, pa evo to je 

vjerovatno malo rezultiralo i time što ste vi rekli da ste, da se malo popravilo, ali da niste 

dobili odgovor na sve. Evo mi ćemo ponovo poslati. To je ono što mi možemo da uradimo. 

Znači, da urgiramo kod službi da i kod gradonačelnika da vijećnička pitanja moraju da dobiju 

odgovor. 

 Znači, kakvi će ti odgovori biti, da li će to zadovoljiti znači pitanja ili ne, to je druga 

stvar, ali odgovore ćete dobiti. 

 Dobro. OK. Idemo sa VIJEĆNIČKIM INICIJATIVAMA. Elvir Mahmuzić, 

SDP. Izvolite. 

 

ELVIR MAHMUZIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Hvala lijepo predsjedavajući. Inicijativa je u ime Kluba vijećnika SDP-a. 

 Klub vijećnika SDB BiH u Gradskom vijeću Tuzla traži od nadležne Službe za 

komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica da po mogućnosti u što kraćem 

vremenskom periodu pristupi sanaciji udarnih rupa na dionici puta od skretanja iz ulice Aleja 

Alije Izetbegovića broj 13. prema katastarskom uredu, ispred garažnih prostora kao i ispred 

stambene zgrada u ulici Maršala Tita broj 48. 

 Uvažavajući rezultate zalaganja ove Službe u vezi sa nedavnom sanacijom puta u ulici 

Aleja Alije Izetbegovića, smatramo da će  rješenjem i ovog infrastrukturnog problema u 

mnogome poboljšati uslove za normalno odvijanje svakodnevnih aktivnosti građana a 

prvenstveno stanara pomenutih ulica. Hvala lijepo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Slijedeća inicijativa je od strane vijećnice SBB Tuzla. Sabiha 

Mujkanović. Izvolite. 
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SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Evo prije nego što pročitam svoju inicijativu, ako mi 

dozvolite, složila bi se sa vijećnikom Mirzom Tupajićem, ja ću to svakako kasnije pomenuti 

kada budemo razgovarali o informaciji o aktivnostima Gradonačelnika. 

 Ali evo iskoristila bi ovu priliku da se zahvalim gospodinu Omaru Hadžiću koji zaista 

uvijek odgovori na pitanja i isreno mu se i od srca zahvaljujem na tome. 

Ja svoju inicijativu upučujem prema MUP-u Tuzlanskog kantona o nečemu što je 

trenutno veoma aktuelno, a vezano je za pojačanu kontrolu nepropisno parkiranih automobila 

u gradu Tuzla. 

 Dakle, tražim da se u narednom periodu vrši pojačana kontrola parkiranih automobila 

na trotoarima odnosno površinama predviđenim isključivo za pješake. 

  U gradu Tuzla situacija je iz dana u dan sve gora i opasnija naročito za trudnice, 

mame sa kolicima i osobe sa invaliditetom.  

S obzirom da, na veliku žalost naših građana, fotografije istih ne mogu poslužiti kao 

dokaz, tražim da se što prije pojačaju kontrole na ulicama grada.  

 S obzirom  da se i sam MUP oglasio i apelovao na građane da pozovu policiju kada 

vide nepropisno parkirano motorno vozilo zahtijevam da odmah reaguju u skladu sa njihovim 

ovlaštenjima u što kraćem vremenskom periodu čime ćete zaštititi građane ovog grada i 

sankcionisati one koji uporno krše saobraćajne propise. I sama sam svakodnevno svjedok 

takvih kršenja, naročito dole u ulici VI bosanske brigade, pa eto nadam se da će i ovo pomoći. 

Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Slijedeća inicijativa vijećnik SBB-a Tuzla. Omer Delalić. Izvolite. 

 

OMER DELALIĆ 

 

 Hvala predsjedavajući. Podnosim inicijativu za postavljanje svijetleće vertikalne 

signalizacije u blizini škola u gradu Tuzla. 

 Podnosim inicijativu za postavljanje svijetleće vertikalne signalizacije u gradu Tuzla 

gdje su to mjesta sa povećanim kretanjem učenika. 

 Time bi se obezbijedila veća sigurnost učesnika u saobraćaju a naročito naše djece. 

Pažnju prvenstveno treba usmjeriti na škole koje se nalaze uz sjevernu i južnu magistralu jer 

je tu najveći promet vozila i pješaka, a zatim i prema školama u ostalim dijelovima grada, 

naravno računajući i one u prigradskim mjesnim zajednicama. 

 Finansijska ulaganja za ovaj projekat nisu ni približno velika koliko su bitni 

prvenstveno dječiji životi, ali i životi i bezbijednost naših sugrađana. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Ovim smo završili s vijećničkim inicijativama i završili smo tačku jedan. 

 Prelazimo na drugu tačku Dnevnog reda: 

 

a) INFORMACIJA O UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH 

DIJELOVA I UREĐAJA U ZGRADAMA SA PRIJEDLOGOM MJERA 

   b) ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM 

ZGRADAMA 
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   c) PRAVILNIK O IZMJENAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA 

OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba civilne zaštite. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise (pod b i c), Komisija za 

prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi vijećnika. 

 Pitam prisutne, da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog 

vijeća Tuzla predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? U redu. 

 Zamolit ću obrađivača materijala, odnosno predstavnika Slubže da da uvodno 

izlaganje po ovoj tački Dnevnog reda. 

 

SLAVKO STIJEPIĆ – Pomoćnik Gradonačelnika za Službu  

    civilne zaštite 

 

 Poštovani predsjedavajući, poštovani gradski vijećnici Gradskog vijeća Grada Tuzla. 

Sužba za civilnu zaštitu koja je nadležna, između ostalog i za kontrolo provođenja Zakona o 

korištenju i upravljanju zajedničkim dijelovima i uređajima  zgrada na području grada Tuzle 

permanentno svake godine informiše Gradsko vijeće o aktivnostima koje se provode po 

pitanju provođenja tog zakona. 

 Ono što mogu da kažem, mislim da nema potrebe da vam prepričavam samu 

informaciju. Informacija je poslužila da predložimo određene mjere u cilju poboljšavanja 

permanentnog poboljšavanja stanja u ovoj oblasti i ono što mogu kazati generalno da mi u 

gradu Tuzla imamo zvanično certificirani pet kompanija koje se bave ovim poslovima 

održavanja i upravljanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrada, međutim, suštinski objektivno 

se time bave tri pravna lica. Obzirom da je firma Cestotehnik već razriješena tih poslova na 

svoj vlastiti zahtjev. Da Uni Bristol da praktično možete vidjeti iz informacije koliko oni 

pokrivaju ulaza da se tim poslom bave isključivo kako bi vodili brigu o  stanovima koji se 

nalaze u okviru kompleksa Melaina. Bilo da su oni prodati bilo da nisu. A da tako kažem, bez 

da ove  ne smatram ozbiljnim, ozbiljno se tim poslom bave Tehkomerc, Baminvest trejd i  

Bosna lift. 

 To je, da tako kažem, po našem mišljenju poprilično zabrinjavajuće, očito da ne 

postoji neki veliki interes kompanija i pravnih lica koje mogu da se bave ovim poslom. 

 Cijenimo da je stanje, kada je u pitanju kolektivna stambena izgradnja,  vrlo različito, 

zavisno od starosti zgrada na kojima se obavljaju ovi poslovi tako da sveukupno kad imamo 

situaciju da je nadoknada koja je utvrđena zakonom od 30 feninga po kvadratnom metru 

korisne površine stambene jedinice, odnosno poslovnog prostora i 15 feninga kada su u 

pitanju garažna mjesta. 

 Po našoj procjeni to je sasvim dovoljno sredstava za zgrade koje su, koje smatramo 

hajde da kažemo novijim ili poprilično novijim, izgrađenim u zadnjih desetak godina. A svi 

ovi objekti koji su izgrađeni uprijeratno vrijeme itd. znači to su objekti od 40, 50 i više godina 

su u takvoj fazi da im trebaju značajnija sredstva da bi sanirali stanje na, da tako kažem, 

akutnim problemima. To su fasade, to su krovovi, to su već liftovi itd. tako da mislimo da će 

se u toj oblasti trebati nešto poraditi radi, da ne koristim sad riječ radikalnije, ali ozbiljniji 

pristup u smislu da ne dođemo u poziciju da ti objekti ne budu dovoljno bezbijedni kad su u 

pitanju zajednički dijelovi i uređaji tih zgrada za njihovo daljnje korištenje. 

 Iz tih razloga mi smo u ovoj informaciji dali, pokušali dati kompletnu informaciju 

kako se obavlja taj poso. Šta su prava, šta su obaveze kad govorimo o etažnim vlasnicima. Šta 

su obaveze upravitelja, a šta resorne Službe koja pokriva ovu oblast. 
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Suština ovih prijedloga, kada je u pitanju, izmjene bilo b) ODLUKA O IZMJENAMA 

ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM ZGRADAMA bilo   

c) PRAVILNIK O IZMJENAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA OBAVLJANJE 

POSLOVA UPRAVITELJA mi svake godine na osnovu, da tako, iskustva, razgovora  sa 

upraviteljima o određenim pismenima koje dobivamo, vrlo često, od etažnih vlasnika koji 

izražavaju svoje potrebe na način da se obraćaju službi, bilo da su nezadovoljni ovim ili onim. 

Pokušavamo da one akte koje je Služba pripremala i ovo Gradsko vijeće kroz vrijeme 

usvajalo, da ih unapređujemo koliko je to moguće da bi se ovaj posao mogao kvalitetnije 

obaviti. 

Evo kada je u pitanju b) ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU 

U STAMBENIM ZGRADAMA napravili smo samo jednu korekciju ovog puta, a to je, imali 

smo zahtjeve od predstavnika etažnih vlasnika da brišemo iz odluke dio koji se odnosi na 

ograničavanje, da tako kažem, aparaže koju etažni vlasnici odrede da pripada njihovom 

predstavniku koji ih zastupa i u poslovima pred Službom, a naročito  u saradnji sa 

upraviteljem jer smo mi to bili ograničili da to može biti maksimalno 10% od prikupljenog 

iznosa na mjesečnom nivou i bilo je protivljenja tom ograničenju.  

Mi smo se takođe obratili Ministarstvu za prostorno urenje i za zaštitu okoliša koji je 

pripremalo ovaj Zakon o korištenju i upravljanju zajedničkim dijelovima i uređajima  zgrada 

oni su nam takođe rekli da, obzirom da to nije propisano zakonom, da ne bi ni mi trebali  se 

upuštati u ograničenja i mi smo to prihvatili i etažni vlasnici su jedini koji utvrđuju na koji 

način će se trošiti sredstva koja oni izdvajaju za održavanje zajednički dijelova i uređaja  

zgrada pa tako i visinu naknade svom izabranom predstavniku. 

Kada je u pitanju izmjena c) PRAVILNIKA O IZMJENAMA PRAVILNIKA O 

USLOVIMA ZA OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA pokušali smo da što više 

unaprijedimo taj proces i da, da tako kažem, pokušamo da izazovemo dodatnu motivaciju da 

se firme odluče koje mogu da se bave ovim poslom da se bave. Mi znači ukidamo predlažemo 

izmjene da više ne ograničavamo period za certificiranje, nego ćemo buduće, a i sadašnje 

upravitelje imenovati određenim rješenjima, kroz upravni postupak, tako da  ukoliko vi 

prihvatite izmjene ovog pravilnika i donesete takvu odluku, svaka ona kompanija, ili fizičko 

lice koje ispunjava uslove da može da obavlja poslove upravitelja u skladu sa propisom, može 

da se prijavi u bilo koje vrijeme, znači nema više  ono svake tri godine da  mi objavljujemo 

oglase itd. Znači pojednostavljujemo proceduru, omogućujemo da u bilo kojem momentu 

možete se registrirati za ovaj posao, dobiti riješenje i  baviti se ovim poslom. 

Mislimo da smo u jednojkritičnoj situaciji, znate mi, Zakon nalaže da tamo gdje etažni 

vlasnici, pa kada su u pitanju nove zgrade, pa promjene upravitelja itd. gdje ne izaberu 

upravitelja u određenom vremenu da mi dođemo u prinudnu upravu. Mi sad, spala je knjiga, 

da tako kažem, na tri objektivno na tri slova i mislim da bi stanje u ovoj oblasti došlo u vrlo, 

vrlo složenu situaciju ukoliko se potpuno izgubi interes za obavljanje ovih poslova jer onda, 

onda ćemo možda doći u situaciju da se ponovo vratimo na neke procese koji su se odvijali 

dok ova oblast nije bila uređena ovim zakonom. 

Tako da smatramo da je dobro da neki interes za više kompanija koje bi se bavile ovim 

poslom. Postoji onda pozitivna konkurencija, postoji onda mogućnost izbora jer u slučaju da 

nam, da tako kažem, otkaže još neko od ovih postojećih upravitelja onda bi situacija zbilja 

bila komplicirana za uređivanje ove oblasti i inače mislimo da  će postojati potrebe da se ova 

oblast uređuje na nešto drugačiji način jer objekti koji imaju dugi niz godina korištenja neće 

moći sa ovim iznosima to upravitelji iniciraju. Mi ne možemo trenutno nećemo, se baviti 

predlaganjem bilo kakvih povečavanja iznosa za za ove poslove i ove potrebe, ali nešto će se 

sigurno morati promijeniti. Obzirom da imamo, znate, imamo objekte gdje vi imate 20, 30 

stanova u jednoj zgradi i taj iznos koji se mjesečno prikupi ili na nivou godine pošto ne može 
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niko sa druge pozicije uzimati sredstva je obično nedovoljan za neke značajnije, značajnije 

zahvate. 

Mi smo evo, ove godine imamo u Budžetu, ovo Gradsko vijeće je to prihvatilo i 

imamo jednu poziciju u službi za, da tako kažem uskakanje u neke nužne popravke po nalogu 

inspektora. 

Nemamo trenutno takvih naloga ali vjerujemo da će ih biti naročito kad su u pitanju 

mislimo da je naročito bitno da pomognemo kada su u pitanju liftovi, jer je tu, to je najvažnije 

kada je u pitanju sigurnost ljudi koji koriste određenu opremu koja se tiče zajedničkim 

dijelom zajedničkim dijelom zgrade. 

Evo najrakeć toliko. Ukoliko bude pitanja ja ću sjesti ovdje, pa vi izvolite. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Zahvaljujemo gospodinu Slavki Stijepiću. Otvaram raspravu klubova vijećnika. 

Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala. Čuli smo izvještaj evo, Služba za civilnu zaštitu upozorava na vrlo teško stanje. 

Navodi se da postoji potreba i postojat će da se nađe drugi način da se gubi interes za 

obavljanje poslova i da će se moguće vratiti na nekakve procese koji mogu biti i loši. 

 A sve zakon nalaže. Evo u ovoj informaciji stoji da važeći zakon je propisao dvije 

osnovne vrste  obaveza etažnim vlasnicima. 

 Da sami u vlastitoj režiji održavaju posebne dijelove zgrada čiji su vlasnici. 

 Da svi zajedno, kao suvlasnici, finansiraju održavanje zajedničkih dijelova i uređaja 

zgrade. Dakle sami. To je zakon napisao. 

 Kroz ovo nedjeljivo zajedničko pravo svojine etažnih vlasnika stoje krovove, fasade, 

stubišta, liftovi, instalacije u zgradama, telefonske, vodovodne, kanalizacione, gromobranske, 

centralno grijanje, dimnjaci, ventilacioni kanali, protivpožarni aparati, hidranti i svašta nešto 

kaže drugo. 

 A onda imamo dakle zakon kaže svako sam to plaća. Pa onda kaže upravitelj zgrade 

propisan da svaka zgrada koja ima dva i više etažnih vlasnika i više od četri stana obavezna je 

imati upravitelja. 

 A upravitelj zgrade obavlja poslove, evo čitam šta piše, a i trebali bi da znamo, ali 

nebitno, po nalogu etažnih vlasnika u njihovo ime i za njihov račun u okviru raspoloživi 

sredstava koja moraju obezbijediti etažni vlasnici. 

 I šta upravitelj radi? Administrativno pravne poslove, vodi evidenciju potrebnih 

stanova, praćenje izvršavanje skupova i tužbi naravno što tuži etažne vlasnike, finansijske 

poslove, otvori račun za tu zgradu, kontroliše utrošak sredstava, plaćanja računa, naknada i 

tehnički poslovi, nadzor nad sprovođenjem radova na zgradi. Izrada kao predmjera, 

predračuna radova itd. Upravitelj ne radi ništa. Uzima  novac. Što će nama upravitelj u 

situaciji kada mi kao vlasnici stanova sve sami radimo? 

 Sami finansiramo. Sami plaćamo. E imamo još jednog parazita koji sve to što bi mi 

trebali da radimo uzima i nađe izvođača radova osim ugovori posao i sjedi kaže nadzirem ja 

kako ti to radiš. 

 A ako platimo, neće nadzirati ako ne platimo. Je li to normalno. Piše zakon nalaže. 

 Imamo dobru praksu da mi ne poštujemo zakone. Zakon o javnim nabavkama kaže da 

se u disktribuciji lijekova za daljnju prodaju mora poštivati Zakon o javnim nabavkama. 
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 Gradonačelnik da saglasnost za izbor direktorice koja ne poštuje taj zakon. Pod 

istragom je Tužilaštva. 

 Hoćemo li reči za ovaj Zakon. Lijepo reče šef, kaže zakon nalaže. Piše  zakon nalaže. 

Hoćemo li reči za ovaj zakon ko šiša zakon? Ako već praksa Grada Tuzla postoji da se zakoni 

ne poštuju hajmo tu praksu primjeniti i kad god nam odgovara. Možemo li primjeniti praksu 

da zakon ne poštujemo? 

 Tražim odgovor na pitanje, ali uz obavezu uzimanja u obzir da već postoji praksa gdje 

Javna ustanova Gradske apoteke Tuzla  7.000.000 maraka godišnje pet miliona, pet godina 

unazad, 40, 50 odprilike ukupno ne poštuje Zakon o javnim nabavkama idu na direktnu 

kupovinu lijekova. I pored upozorenja Agencije rekao sam upozorenja od 15-te, pa na kraju 

18-te Agencija upozorava da to moraju uraditi, da je to njihova obaveza. Zakon ih obavezao. 

  Šta da radimo sad u ovoj situaciji? Ima ovdje stanje gdje nisu samo vlasnici zgrade 

ugroženi, nego i prolaznici. Eno prođite Korzom imate stoji vam kutija jedna od pive i na 

kutiji pazi kaže pada fasada. To je upozorenje. Niko ne gleda da postoji kutija i da na njoj piše 

da ga drmne fasada, šta onda. Opet krivi etažni vlasnici. Od koga će naplatiti novac ako nema 

novca? Pa i da dođe do povrede, da preživi recimo napad fasade, agresiju na građane. Dijete 

prolazi. Imamo vrlo ozbiljnu situaciju. 

 Ovo nije više stanje, blago rečeno, katastrofalno koje može biti, kako reče Slavko. 

Ovo je mnogo gore stanje. 

 Šta dalje piše kroz ovo? Naplata je kao nekakva 30 KM za stambeni, hoće li mu uzeti 

više, manje đaba je napisati više kad ljudi ne plaćaju. Nema motiv da plaća. Rizikuje 

prekršajne prijave. Nema motiv da plaća.  

 Pare koje da kasnije mora moljakati. Što je najgore. Najgore stanje tamo gdje se plati, 

pa pola zgrade plati, pola ne plati, jedan plati, ostali ne plate ili nema veze jedan neplati, ostali 

plate. neće da rade ako kaže nisu platili svi nije nama dovoljno. Evo piše ovdje. Nema 

dovoljno para. Evo piše ovde. Nema dovoljno para, đaba što je njih 90% platilo. Nema 

uslugu. 

 I to nije rješenje.(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim vas nemojte dobacivati 

dok drugi vijećnik izlaže. Izvolite.) Hvala predsjedavajući. 

 Dakle nema rješenja. Nemamo stanje koje daje rješenje etažnim vlasnicima, odnosno 

vlasnicima stanova, nešto mi govorimo etažni vlasnik, pa nešto etaža, pa komplikovano. Ma 

to je vlasnik stana. Kratko i jasno. I ljudima koji prolaze pored tih stanova, zgrada. Poslovnih 

objekata ili ličnih. Kroz ovo što imamo da ima član 36. propisana je obaveza grada i oopštine 

da sufinansiraju. Koliko smo mi sufinsirali? 

 Nemamo tu informaciju. To smo morali dobiti kao informaciju. Predlažem zaključak 

da slijedeća informacija obavezno sadrži koliko je to Grad Tuzla, u proteklom periodu, 

shodno obavezi člana 36. Zakona gdje i šta uradila. A to postoji obaveza tamo gdje su neki sa 

malim primanjima, siromašni i slično, gdje je ugroženo njihovo stanovanje, problem sa 

instalacijama,  pa i na kraju građnima koji prolaze pored tih objekata. 

 Dakle i to moramo riješiti. Kažu obezbijeđena su novčana sredstva od 30.000 maraka. 

Da li su ona utrošena? Kaže evo ovako. Šta dalje. Problemi su kaže niti same procedure niti 

forme akata kojim se konačno odobrava isplata ovako obezbjeđenih sredstava javni poziv, 

javna nabavka, podnošenje eventualne prijave, ugovor, odluka, rješenje, slučajevi nisu 

završeni. 

 Dakle mi nemamo informaciju da li su ovih 30.000 uopšte iskorišteni, a nedostatni su 

sigurno, dakle i to imamo kao problem. Upravitelji šta rade. Ukoliko upravitelj ne podnese 

tužbu protiv građanina koji ne plati, pokrenut će se prekršajni postupak. Nebitno i da plati. 

Nije to dovoljno. Zgrade u Tuzli su relativno, uslovno rečeno, kvalitetne ili nekvalitetne i 
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dosta stare. I naravno ove  predratne pogotovo. Ne mogu to ljudi izfinansirati i da plaćaju svi 

redovno. nemoguće je. 

 I da nešto povečate. Prvo nemate od koga uzeti svijet je svakako na ivici egzistencije, 

ne može nove namete podnijeti. Ne može se ovo riješiti na ovaj način. Naravno uvijek je, šta 

je rješenje. Razmišljamo, tražimo. Govori se, ovom prilikom želimo naglasiti opasnost koja 

prijeti stanarima zgrade i trećim licima koji koriste liftove. Čak i liftovi su problem.  Veliki 

broj liftova nema upotrebnu dozvolu. Tek su u postupku 219 liftova za dobijanje upotrebne 

dozvole. Bez upotrebne dozvole je 412 liftova. Samo 50 ih radi navodno ispravni. A to su 

sredstva za prevoz kao i automobil.  Dakle mi imamo ogroman problem. 

 Onda šta se konstatuje kao problem? Ovo proistiće iz pogrešnog shvatanja etažnih 

vlasnika zgrada o tome ko je obavezan da održava zgradu, o načinu donošenja odluka, njihove 

realizacije, finansiranja, (nerazgovjetno izgovorena riječ op.a.) kao i nadležnosti tijela za 

vođenje postupka u slučaju postizanja adekvatne  večine za odlučivanje. 

 Nije to pogrešno shvatanje svi to znaju, ali znaju da novac koji daju neće dati rezultat 

da se riješi popravka. 

 Hoće neka sitna šalteri ili slično, ili neka manja popravka lifta. Ako ode neka 

elektronika 900 maraka plus PDV od toga nema ništa. Ljudi će hodati pješke. Ima dosta 

starijih. Vrlo neugodno ljudima koji moraju i ne mogu da se penju na peti, šesti ili deseti ili 

sedamnaesti sprat da to rade. 

 Ovdje su prijedlozi edukacije etažnih vlasnika, da se uredi procedura dodjele 

obezbijeđene budžetski sredstava. Govori se o tome da odustaju upravitelji i sad, Slavko 

dobro reče, ne daj bože kao još jedan da padnu gotovi smo. Pa šta ako padnu svi? Evo neće 

niko. Ima li rješenje? Evo odgovor tražim. Postoji li u propisano zakonsko rješenje ako neće 

niko. Šta onda? 

 Ja nisam za nepoštovanje zakona. Moramo ga poštovati, ali sam uvijek za zahtjeve za 

izmjenu zakona i usklađivanje zakona sa realnim stanjem. 

 Te predlažem da ide jedan zaključak da svi ovi problemi koje smo mi istakli danas, 

koje istaknemo u okviru rasprave, budu obaveza razmatranja, u ovom slučaju, evo Skupštine 

Kantona da se ide u izmjenu Zakona. 

 Jedan, možda radikalan prijedlog, nemoguće je izmjenom Zakona riješiti probleme. 

Moguće je problem riješiti jedino onako kako se praksom pokazalo u Tuzli da je moguće 

riješiti nerješive probleme. 

 Kao što nismo mogli riješiti rasvjetu pa smo bili u polumraku, pa kad smo to dali 

javnom preduzeću da radi nema više problema. 

 Mi ovaj problem možemo riješiti jedino da ove naknade budu komunalne naknade. 

Jedna vrsta ti naknada. Da imamo naše preduzeće koje će sanirati sve to. I ne gledati koja je 

zgrada je li ova ili ona. Upravitelj ne smije uzeti novčana sredstva sa druge zgrade da bi  radio 

ovu z gradu i kad bi htio. Ovdje moraju postojati mogućnosti izbora i na ovaj način, da Grad, 

Opština obezbjeđuje rješenje ovog problema. 

 Održava instalacije, sve, popravke krovova, fasade i slično iz zajednički sredstava i 

naravno budžetski koje moramo dodati, uz obavezu naravno plaćanja ovog istog iznosa. 

Zaključak je da se ide, hitno se traži izmjena Zakona omogućavanja da javna preduzeća da 

grad, opštine, mogu osnovati javna preduzeća za ove namjene. 

 Kao što planiramo sad javno preduzeće za saniranje cesti, da ne moramo više zavisiti 

od javni ugovora, evo pogledajte ovdje čak i sa ovih 30.000 maraka razni su problemi. 

 Javne nabavke. Svi se brinu za javne nabavke, samo Javna zdravstena ustanova 

Gradske apoteke Tuzla, Aida Nišić i Edim Kadić smatraju da to nije problem. 

Ne poštuju zakon jer zakon predstavlja poteškoću. To je jihov stav. A svi ostali razmišljaju o 

ovom. Dakle, treba nam ovo rješenje. 
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 Predlažem ove zaključke. A odluku ovu slijedeća ću se javiti kao vijećnik da ne bi 

oduzimao vrijeme ako sam već pri kraju jer imam i ovdje sugestije u vezi ovoga da iznesem. 

 Čim izađe dakle ovaj klub, javljam se kao vijećnik. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Sliljedeća se za riječ javila Jasminka Mijatović, vijećnica HDZ 

BiH. Izvolite. 

 

JASMINKA MIJATOVIĆ – vijećnik Hrvatske demokratske zajednice 

 

 Hvala predsjedavajući. Pozdravljam sve nazočne, znači da ne ponavljam ono što je 

izrekao kolega Ajanović, a dijelim neka njegova promišljanja. 

 Naravno i promišljanja gospodina Stjepića u dijelu izrečenog, ali ono što nije 

obrađeno u dostavljenoj informaciji.  

 Ne mogu reči da imam primjedbu na tekst, dio informacije, osim činjenice da je ona u 

odnosu na pomenute zakonske odredbe mogla biti mnogo sadržajnija da su upravitelji sačinili 

i postupili sve ono što je Zakon propisao. 

 Već je rečeno da je stanje u ovoj oblasti složeno ja sam promišljanja da je na tragu još 

složenije i gore i da zaista se traže radikalnije, ako je adekvatan izraz, a mislim da u 

konkretnoj situaciji jeste i da uloga gospodina Stijepića u ovom svemu nije nimalo zahvalna 

obzirom na stanje u ovoj oblasti, a koje imamo i činjenicu da sami etažni vlasnici očekuju da 

netko drugi brine o njihovoj imovini, ali i činjenicu da upravitelji odabrani ili neodabrani 

zaista ne izvršavaju obvezu koju im Zakon propisuje i da u narednom periodu mora se 

detaljnije pristupiti u rješavanju ovih problema kako je već rečeno. 

 Znači zakonodavac je propisao i međuvlasničke ugovore u članku 6. čini mi se 7. jer 

zaista mislim da se mogla i detaljnije mnogo se pripremiti za ovu točku Dnevnog reda, kako 

je rekao kolega Imamović, zbog obimnosti dnevnog reda sa prethodne sjednice, pa ću si dati 

za pravo i da nekim drugim aktima dam eventualno doprinos u pravcu potrebe postupanja 

određenih institucija i na tragu pozitivnih rješenja. 

 Nemamo informaciju o ovim međusobnim, odnosno međuvlasničkim ugovorima koja 

je obveza, ili možda je već rađeno  na tom polju, pa će biti u narednom dokumentu, ali evo 

može biti jedan od zaključaka obzirom na činjenicu da je u informaciji navedeno da Služba 

vrši praćenje i kontrolu izvršavanja obveza ali i da može sankcionirati one upravitelje koji ne 

pristupaju sukladno propisanom. 

 Poražavajuća je činjenica, samo ću se osvrnuti na to da u gradu imamo samo 50 

liftova, sad ne  znam procentualno od 412 koji je to procenat u gradu kakav je Tuzla kada je 

sve u ekspanziji, nova gradnja.  

 Možda ću subjektivno kazati da liftovi rade samo u ovim novoizgrađenim objektima 

jer zaista da samo 50 liftova radi od 412 je nemoguća situacija. 

 Mislim da, kada je riječ o upraviteljima i osobi, pravnom licu, konktretno mislim koja 

radi na održavanju liftova, ja moram pozitivno istaći stav da svaki put kada se ta osoba 

pozove zaista i brzo reagira, ali obzirom na činjenicu da su i liftovi, evo sad ću nazvati, jedno 

od prevoznih srestava ako je to adekvatan izraz, u našem gradu da itekako su važni za 

sigurnost građana i da se toj oblasti mora posvetiti posebna pažnja.  

 Ono što smatram da je potrebno, je sinhronizacija rada i djelovanja više službi, jer bez 

obzira što je ova nadležnost u Službi civilne zaštite smatram da i Služba za inspekcijske 

poslove može dati mnogo više kako drugim, tako i u ovim oblastima kako bi se spriječile 

negativne posljedice i smatram da inspekcijski nadzor mora biti pojačan u zajedničkim 
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prostorijama koji su od javnog interesa i svjesni smo činjenice, već sam to i ranije govorila, da 

imamo pojavu u podrumskim prostorijama glodara i drugih nametnika, ali nismo imali 

informaciju od strane naše inspekcije službe (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Samo malo 

tiše, molim vas.) da li je u svim tim objektima izvršena i da li se vrši dezinfekcija, 

dezinsekcija i deratizacija? Ja znam da se to ne radi i da inspekcijski organi u tom pravcu nisu 

poduzeli aktivnosti i mislim da je to jedan od razloga zbog kojih imamo i nezadovoljstvo 

građana, ali i činjenicu da inspekcijske službe moraju itekako biti na usluzi i građanima, ali i 

Službi civilne zaštite. 

 Već je kolega Ajanović pomenuo pomenuti članak 36.  Zakona koji govori o 

izdvajanju sredstava za hitne popravke koje su od javnog interesa u gradu Tu zla, pa nemamo 

informaciju i nelogična je činjenica da u ovakvom stanju stari inspekcijski organi nisu 

dostavili Službi za civilnu zaštitu niti jedan zahtjev za postupanje, ali evo dat ćemo si, da 

možda i nisam shvatila pravu namjenu tih sredstava da je to možda kada je mnogo teža 

situacija nego je imamo, ali ja mislilm da je prevencija mnogo važnija nego da se desi neka 

štetna posljedica i u tom pravcu očekujem odgovor. 

 Ono što je najporažavajuće u ovom svemu je činjenica da je članak 28. propisao niz 

aktivnosti koje naši upravitelji imaju kao obvezu da odrade i niti jedna, pa čak mogu reči od 

niza ovih aktivnosti nije sadržana u našoj informaciji. 

 A ja ću evo sada samo  pomenuti neke od njih. Izrada godišnjih planova i programa 

održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade. ja nikada nisam vidjela ni jedan takav plan, 

a on mora biti dostavljen na uvid i etažnim vlasnicima. Oni moraju raditi nadzor, kako je 

rekao kolega Ajanović i sve to kako je već navedeno pa da ne ponavljam pod ugovaranju. 

 I ono što je poražavajuće da oni moraju vršiti redovite tromjesećne kontrole zgrada 

ulaza i sačinjavati izvješća koja moraju sadržavati žurne, nužne i redovite radove. 

 Ja nisam vidjela ni u jednom dijelu informacije da su oni sačinili takva izvješća koja bi 

odslikavala stvarno stanje i potrebu u našim kolektivnim stambenim zgradama i u tom pravcu 

mislim, kako nose ogromnu odgovornost i uvažavajući činjenicu da su nedostatna sredstva, 

mislim da svi etažni vlasnici moraju biti svjesni činjenice da su vlasnici i da tako moraju 

postupati. Izdvojiti određeni iznos sredstava da grad koji takođe ima obvezu mora izdvojiti 

iznos sredstava sukladno mogućnostima, kaže zakon, a ja kažem da mogućnosti moraju biti 

mnogo veće obzirom na proračun koji nekad doseže i 60.000.000 maraka i da je to nešto što je 

prioritet žitelja ovog grada, a naravno da smo svjesni svega onoga što nam je i rečeno i što 

nije rečeno u informaciji. 

 Ja ću evo, neću se više javljati, pa ću dati prijedlog, da osim edukacije etažnih vlasnika 

da i predstavnici etažnih vlasnika moraju itekako proći odgovarajuću edukaciju kako bi 

pomogli i Službi civilne zaštite i upravitelju, informirali ih o stanju i upravitelji moraju imati 

tu edukaciju i  izvršavati sve ono što je zakon propisao bez obzira što se najčešće izvlaće za 

određene nedostatke i prepreke, ja mislim da je mnogo više njihovog nerada, a jako malo 

prepreka zakonskih. 

 A kada je riječ o ovom prijedlogu za rješenje kroz upravni postupak mislim da je to, 

koju je predložila nadležna služba, mislim da je to prihvatljiva opcija u ovom momentu, alil je 

sankcija za neodgovorne itekako neophodna kako nam se ne bi desilo stanje mnogo gore, pa 

sad je izuzetno loše. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Slijedeća se za riječ javila Sabiha Mujkanović, SBB BiH. Izvolite. 
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SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem. Evo ovako. Ja nisam sigurna da li je ovo više diskusija ili niz pitanja 

koja me zanimaju. 

 Dakle, riječ je o informaciji koja se tiče velikog broja naših sugrađana. Meni je 

zanimljivo da se akcija stavlja na predstavnike etažnih prostora, a da se upravitelji nekako 

zaobilaze iako je sasvim jasno da postoje određena nezadovoljstva od strane etažni vlasnika 

prema upraviteljima tih prostora. 

 Stoga me zanima da li je Služba, budući da je ona nadležna, tražila povratne 

informacije od predstavnika etažni prostora o tome da li su zadovoljni radom upravitelja. 

Grad vrši nadzor pa me zanima koliko često provjeravaju obavljaju li upravnici sve dužnosti i 

da li tamo gdje građani ne plaćaju to održavanje šta su razlozi. Da li je upravo nezadovoljstvo 

upraviteljima razlog zbog čega ne izvršavaju svoje obaveze. 

 Ono što me još zanima je da li su ikad sankcionisali nekog od upravitelja zbog 

neobavljanja svojih obaveza i dućnosti, a sigurna sam da ima takvih. Poslije ću navesti i 

konkretan primjer jer smatram da dok ne počnemo kažnjavati takve upravitelje da ne može 

biti ni pomaka po ovom pitanju. 

 Dakle, voljela bih od sada da kada idući put budemo imali ovakvu tačku da pozovemo 

i nekoga od nezadovoljni predstavnika etažnih prostora da vidimo i njihovu verziju priče i 

probleme sa kojima se oni susreču jer drugačije je nešto slušati u teoriji, a drugačije je slušati 

iskustva i ono što se zaista dešava u praksi. 

 Takođe tražim od Inspekcija da provjere koliko ugovora o djelu ima potpisani između 

upravitelja i predstavnika etažnih prostora na području grada Tuzla. 

 Slažem se da je i jedan broj predstavnika  etažnih vlasnika poprilično pasivan i 

nezainteresiran, mada ne mogu reči da sam i iznenađena jer građani ne samo našeg grada i 

zemlje jedva da izlaze na izbore. 

 Znamo  svi u kolikom procentu a kamo li da se zanimaju za nešto poput zgrada i 

ovakvih stvari. 

 Stoga smatram da možda jedan od načina da riješimo, odnosno da više zainteresiramo 

te predstavnike etažnih prostora jeste da se napravi neki uslov da i oni moraju biti 

certificirani. Da polažu test određenih znanja koje može napraviti Ministarstvo prostornog 

uređenja i okoliša. Pa kada predstavnici budu upoznati sa tematikom više će biti 

zainteresirani, zainteresirat će i ostale vlasnike etažnih prostora u svojim zgradama i imat 

ćemo jednu drugačiju situaciju. 

 Zašto sam ja sve ovo rekla? Zato što imamo jedan konkretan primjer. Upravitelj 

zgrade u ulici ZAVNOBiH-a broj 7. bio je Bosna lift d.o.o. 66 mjeseci. Predstavnik etažnih 

prostora tamo je gospodin Izudin Maleškić i on mi je dao sve ove informacije i rekao da ih 

slobodno iznesem na Vijeće i evo na neki način ja i govorim u njegovo ime. 

 Dakle, u ulici ZAVNOBiH-a broj 7. imamo upravitelj, imali smo upravitelja, nije 

znači isti, promijenili su ga. Upravitelj nije dostavljao izvještaj i godišnje planove. Javno je na 

sastanku rekao etažnim vlasnicima da  im nikada neće dati izvještaj. Ignorisao je predstavnika 

etažnih vlasnika. Ne sklapa ugovor o djelu sa predstavnicima etažnih vlasnika i tako 

obračunatih 17% PDV-a na naknadu za predstavnike etažnih vlasnika ostavlja sebi. 

 Ne pojavi se na primopredaji zgrade novom upravitelju. Ne preda novom upravitelju 

dokumentaciju. Ne preda nalaz o stanju lifta. Ne opravda računima utrošena sredstva. 

 Frizira finansijski izvještaj u zapisniku o primopredaji zgrade. Za 66 mjeseci 

upravljanja zgradom od  38 stanova prikaže da je naplatio 18.092 KM a stvarna naplata je bila 

37.000 KM. 
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 I pored toga 4.000 KM, zbog neutuživanja, otišlo je  u zastaru što predstavlja direktnu 

štetu zgradi. 

 Dakle, mene sad zanima. On navodi da je sa ovim problemima detaljno upoznata i 

Služba civilne zaštite. 

 Kako je moguće da ovakav upravitelj ponovo dobije certifikat? Kako Služba civilne 

zaštite nije reagovala na ovakav frizirani finansijski iz vještaj? Ako su bili upoznati sa time. 

Što je razlog da se toleriše ovolika samovolja upravitelja. 

 Da li su ovo dovoljni argumenti za oduzimanje certifikata? Ako nisu. Šta jedan 

upravitelj treba da uradi da bi mu se oduzeo certifikat? Postavlja se i logično pitanje. Da li 

neko iz gradske administracije štiti ovakvog upravitelja? I da li je neko pogrešno shvatio 

pojam javni interes? 

 Dakle, nama trebaju građani biti bitniji od upravitelja.  

 Ovi predstavnici etažni prostora u ovoj, na ovoj adresi nisu plaćali održavanje na kraju 

dok se nije promijenio upravitelj. Sada su to ljudi i građani koji redovno plaćaju. Koji se 

pojavljuju na svakom sastanku ih ima više od 51%. 

 Znači može se situacija promijeniti, ali mi moramo početi sankcionisati upravitelje 

koji ne obavljaju svoje poslove, a ne samo pozivati se na nezainteresiranost predstavnika 

etažnih prostora. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeći se za riječ javio Sabahudin Imamović, samostalni 

vijećnik.  Izvolite. 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ – samostalni vijećnik 

 

 Hvala predsjedavajući. Moje kolege su rekle puno toga tako da se ja ne bi ponavljao. 

Dakle želim ovdje istaći jednu stvar da je i prema Zakonu održavanje zajednički dijelova i 

uređaja zgrada javni interes. 

 Dakle, Grad Tuzla mora biti zainteresovan da se na adekvatan način obezbijedi 

održavanje zajednički dijelova i uređaja zgrada jer u protivnom to može ugrozitiživot i 

imovinu ne samo stanovnika stambene zgrade,nego i svakog trećeg lica koje koristi kao gost 

recimo lift koji nema upotrebnu dozvolu ili se šeta ispod fasade koja otpada ili ispod klime 

čiji je nosač zahrđao, a to niko ne kontroliše itd. 

 Dakle, to je javni interes i Grad Tuzla putem nadležne službe, Inspekcijski službi, prije 

svega Građevinske inspekcije mora pojačati nadzor. 

 Ova informacija samo odslikava i daje jednu sumornu sliku stanja u ovoj oblasti. 

Nikakav pomak nije napravljen od prošle godine, ni prethodni godina. Koliko se sjećam i 

prošle godine je 90% liftova nije imao upotrebnu dozvolu itd. Mislim samo da se problemi 

registruju a ne rješavaju se. 

 Iz informacije ne vidim koliko je prekršajnih naloga Služba podnijela protiv etažnih 

vlasnika koji ne ispunjavaju svoje obaveze i protiv upravitelja, iako je nadležan za te poslove. 

Ali evo da i ja ne ponavljam probleme, nego pokušat ću ponuditi rješenje. Slažem se sa 

kolegom Ajanovićem, kao što imamo dobra iskustva sa  održavanjem rasvjete koju smo 

povjerili našem javnom preduzeću, kao što ćemo valjda imati dobra iskustva sa 

dimnjačarskom službom koja će se formirati u okviru Javnog preduzeća Komunalac, mislim 

da je sazrelo vrijeme da Grad Tuzla formira javno preduzeće ili u okviru nekog od javnih 

preduzeća službu koja će obavljati poslove upravitelja. I recimo uz račun za vodu dostavi se i 

račun za nadknadu za održavanje zgrada. Kada možemo naplaćivati naknadu za vodomjer 
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kojeg nemamo, možemo i tu naknadu naplaćivati i kao što nam naplaćuju RTV taksu uz račun 

za struju ili u okviru nekog od javnih preduzeća kao što sam rekao formirati službu koja će 

obavljati te poslove. 

 Dakle, s obzirom da se radi o javnom interesu mora postojati i angažman, snažniji 

anžažman i proaktivan angažman Grada Tuzle. 

 Ovo je jedan problem društva u tranziciji. Na žalost naši sugrađani smatraju da je 

važno samo da otplate kredit za koji su kupili stan, ne osvrčući se na obaveze koje su nastale 

zbog zajedničkog kolektivnog stanovanja. 

 Dakle, imali smo tzv. društvene, državne stanove jel, državno vlasništvo društveno 

vlasništvo sad imamo privatno i moramo se prilagoditi tom novom stanju. 

 Međutim, očigledno, neophodna je intervencija države. Neophodna je edukacija. Ja ne 

znam da li etažni vlasnici su upoznati sa Odlukom o kućnom redu u stambenim zgradama, da 

li su upoznati sa tim pravilnicima o izboru upravitelja itd. 

 Mislim da su svi akteri u ovoj priči zatajili. Dakle počev od etažnih vlasnika, preko 

upravitelja i što je najvažnije do nadležne službe, Inspekcijske službe. Hvala. 

 

ac o su upoznati sa Odlukom o kućnom redu u stambenim zgradama, da li su upoznati sa tim 

pravilnicima o izboru upravitelja itd. 

 Mislim da su svi akteri u ovoj priči zatajili. Dakle počev od etažnih vlasnika, preko 

upravitelja i što je najvažnije do nadležne službe, Inspekcijske službe. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Slijedeći je Mirza Tupajić, ispred Kluba vijećnika SDA. Izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

 Pa evo prethodnici su mnogo toga kazali što sam naravno htjeo i ja reči i slažem se sa 

njima ovo je oblast koja je na papiri, na papiru donekle uređena, a u praksi stanje na terenu je 

katastrofalno. 

 Na primjer, evo da se ne ponavljam pa ću ja ono što su oni izostavili da spomenem. 

Kad hodamo ulicama našeg grada, kad pogledamo te naše te zgrade, vidimo tamo saksije po 

prozorima, klime da li su, kako su postavljene, antene razne itd. itd. što naravno može ugroziti 

sigurnost pješaka koji prolazi sa zgrade. Opet se postavlja pitanje znači nadzora tih radnji i 

dozvola.  

Dalje, ima jedna anegdota znači tamo u pravilima ako u određenoj zgradi se želi 

postaviti video nadzor da bi se poboljšala sigurnost samih etažnih vlasnika i zaštita od lopova 

dovoljno je da jedan bude naopak etažni vlasnik, da ono u svemu kontrira i on ne da svoju 

saglasnost ne može se postaviti video nadzor što je nonses besmislica znači i ovdje treba 

urediti da preko 50% vlasnika etažni  vlasnika ako su za uvođenje video nadzora da se to 

uvede, a ne ako samo jedan kaže da ne želi oni ne mogu što je jako po meni besmisleno. 

Evo u zadnje vrijeme dešavaju se često požari u našem gradu. Gotov svaki 15 dana 

vidimo da je neki stan zapaljen, znači da je i to aparati, hidranti, ja bi samo molio malo tiše. 

Izlaganje vijećnika, akoneko želi da priča neka izađe napolje stvarno ne mogu se koncentrisati 

kada govorim, nije OK. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Samo malo tiše, molim vas.) 

Znači, protivpožarna zaštita jako loša. Naravno tu opet dolazimo do  zaključka da je 

izuzetno loš nadzor nad ovim problemima. A ono što je najopasnije i ono što je, evo ovdje 

nije niko baš puno spominjao o tome, jeste znači statika naših zgrada. 
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iko nikom ne prijavljuje ruše se noseći zidovi, možda bi trebali razmišljati u 

budućnosti da se provjeri svaki stan u gradu Tuzla da se uradi nekakve provjere da li je neko 

uradio rušenje tih nosećih zidova, naravno na žalost niko nikog ne obavještava, samo se čuje 

taj lupanj, ljudi kupe evo stan u novoj izgradnji nešto mu malo smeta i ti čuješ evo u svojoj 

zgradi koja je 2012. urađena svaki dan neko nešto lupa, izbija. Da li on kome i šta prijavljuje? 

Nikom. To je jako.  

Znači to je situacija na terenu u ovoj oblasti koja na papiru ima tu dosta fini akata, 

međutim, ono što je na terenu to je stvarno katastrofa. Jer imamo primjer zgrada gdje su evo 

ulica Rudarska 67. gdje je mislim od devetog do trinaestog sprata počela zgrada da se savija, 

znači počelo popucati pa imaju tu nekakvi urađeni su fiksatori, a razlog tome jeste rušenje 

nosivih zidova. To je strašno. 

Značimora biti malo bolji taj nadzor i kaznena politika prema tim neodgovornim 

vlasnicima znači stana, a samim tim i upraviteljima koji isto tako imaju jednu vrstu nadzora u 

tim zgradama. 

Međutim,  evo ovdje spomenuli smo sigurnost isto liftova i ovo je poražavajuće da 

možda samo 10-tak posto liftova u gradu Tuzla imaju upotrebnu dozvolu za rad. To je strašno, 

a pogotovo je poražavajuća činjenica  da imamo upravitelje koji sami vrše popravke liftova 

znači ne angažirajući neke posebnefirme za to. Možemo mislit kakva je tu situacija u tim 

liftovima. 

Dalje, ja bi ono što bi predložio da mi malo damo sebi vremena, evo može do kraja 

ove godine da malo bolje sredimo znači  ove dokumente a da bi ih sredili moramo malo više 

uključiti ljudi u pravljenje znači ovih dokumenata o kojima danas raspravljamo. 

To je znači imamo tamo 798 predstavnika etažni vlasnika koji znači potpisuju ugovore 

sa upraviteljima. Svi oni bi trebali biti uključeni u ove dokumente da bi iznašli neko najbolje 

rješenje naravno da to dođe na Vijeće i da mi damo konačan sud o tome. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeća se za riječ javila Merima Softić Sprečić, isped Kluba 

vijećnika SDP-a. Izvolite. 

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Hvala predsjedavajući. Evo ovako. Pozdravljam sve prisutne. Želim reči da je Klub  

vijećnika Socijaldemokratske partije takođe na svojoj sjednici kluba razmatrao ovaj materijal. 

 Ovo je  zaista jedna tema koja je opširna, koja ima veliki spektar za jednu opširnu 

diskusiju. Postoje stvari koje smo mi kao Gradsko vijeće pokušali urediti svojim zaključcima 

koje evo vidimo da su ovim materijalima, da se sadrže danas u materijalima, koje smo 

pročitali za ovu sjednicu Vijeća. Sigurno je da se i u mnogim rspravama i od naših partnera 

koji su u večini i u opoziciji i poziciji se slažemo. Kritika je nešto iz čega  trebamo izaći bolji i 

uspješniji u bilo  kojoj sferi kojom se bavimo. 

 Zato mnoge stvari takođe što se tiče ovog materijala trebamo urediti na način kao što 

smo uređivali do sada evo našim zaključcima, boljim prijedlozima, na osnovu analiza onog 

što je bilo u prethodnoj godini ali ono što se radi na terenu. 

 Ono što smo mi takođe željeli podcrtati, a to je da smatramo da ovom predloženom 

izmjenom pravilnika se želi pojednostaviti procedura za ispunjavanje uslova dobivanja 

dozvole za  obavljanje poslova iz oblasti upraviteljstva stambenih zgrada i sam postupak 

donošenja rješenja do ispunjavanja istih. 
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 Smatramo da ovom izmjenom se izlazi u susret trećim potencijalnim subjektima koji 

nisu imali mogućnost to pravoostvariti do novog raspisivanja javnog konkursa, da u svakom 

momentu mogu podnijeti zahtjev nadležnoj gradskoj službi za obavljanje ove djelatnosti. 

 Iz tog razloga Klub SDP-a će podržati ovu izmjenu koja u konačnici ima za cilj 

odgovoriti što prije na izvršavanje obaveza prema građanima, a kroz ovu oblast upraviteljstva 

te ćemo i glasati za ovu predloženu mejru izmjene kako je i predstavljeno ovim pravilnikom. 

Što se tiče same a) INFORMACIJE O UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU 

ZAJEDNIČKIH DIJELOVA I UREĐAJA U ZGRADAMA SA PRIJEDLOGOM MJERA to 

je evo nešto što je u periodu iz nas. Na što smo i mi u svojim diskusijama uticali na to da 

Služba ono što je u njihovoj nadležnosti uradi tako da možemo biti zadovoljni sa 

informacijom koju imamo na današnjem dnevnom redu. Pa ćemo istu takođe podržati.  

Što se tiče b) ODLUKE O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM 

ZGRADAMA to je takođe nešto, evo za što će sigurno mnogi od nas danas imati zaključke, 

možemo naprviti sami pauzu prije nego što glasamo o pojedinim a vjerujem da ćemo se složiti 

sa istim. Sve su ovdje zaista bile diskusije koje su imale jake argumente za uređenje ove 

oblasti. 

 Ja sam takođe evo razgovarala i sa svojim predstavnicima mog Kluba. Slažem se sa 

Mirzom Tupajićem koji je u svojoj diskusiji izinjeo stav vezan za mislim da Mirza nije 

formirao zaključak pa ga možemo pitati da li je htio formirati zaključak vezano možda 

kontrolu ili nadzor velikih radova u stambenim objektima. 

 Svjesni smo činjenice da se oni svakodnevno rade, a prije svega kako bi prevenirali 

možda urušavanje ili jednostavno da, što se tiče tih, da može. OK. Hvala vam što ste mi 

pomogli. Mislim da je to svima u cilju zaštita građana u svakom smislu riječi kada se radi o 

ovoj oblasti.  

 Ja bi u jednu ruku i pohvalila predstavnika odbora etažni vlasnika, odnosno njihove 

predsjednike, mislim da je na svakoj osobi individualno kako će se odnositi prema ovom 

pravilniku. Postoje ljudi koji rade, koji imaju više entuzijazma, postoje oni koji su  možda 

malo inferiorniji prema ovoj oblasti, ali ne želim zaista da njih sve stavljam,  reči ću, u jedan 

koš. Mislim da trebamo svi raditi za jedan cilj, a to je da budemo svi zadovoljni održavanjem i 

upravljanjem zgrade u kojoj živimo. Odnosno trebamo dati svoj maksimum. 

 Mislim da su upravitelji zajedno sa predsjednikom odbora etažnih vlasnika dužni da na 

oglasnoj tabli postave i prava  i obaveze koje su, koje su vezane evo za ovu oblasti i mislim da  

to treba da postoji u svakoj zgradi. 

 Ja sam do sada  nailazila na pravilnike i obaveze i mislim da je dosta njih upoznato i sa 

svojim pravima i sa svojim obavezama kao i sa sankcijama ako se ne poštuju određeni 

pravilnici. 

 Evo rekla sam, sigurno ćemo u nastavku imati još diskusija vezano za ovu oblast i 

nadam se da ćemo imati dobre zaključke. Možemo napraviti pauzu kako bi se usaglasili o 

ovoj tački o kojoj danas raspravljamo.  

Klub Socijaldemokratske partije ovakav materijal kakav je predložen će podržati. 

Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Replika Sabahudin Imamović. Izvolite. 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ 

 

 Moram reči da sam razočaran i zabrinut nastupom predstavnika Kluba SDP-a. Sa  
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ovakvom, mi možemo biti zadovoljni sa informacijom, načinom na koji je urađeno i 

količinom informacija koje nam je predočeno, ali daleko od  toga da možemo biti zadovoljni 

stanjem. Naravno nisu ni kolege iz SDP-a zadovoljne ali nisu ni kritične. Nimalo. 

 Dakle, imamo nadležnu Službu civilne zaštite, imamo Službu inspekcija koje su dužne 

da vrše kontrolu nad ostalim učesnicima u ovoj priči. 

 Dakle, vezano za neplaćanje naknade od strane etažnih vlasnika. Vezano za nerad 

upravitelja kojima dodjeljuju certifikat, sad će se to zvati rješenje. Dakle, ako služba 

proverava nečije sposobnosti i dodijeli  mu certifikat dužna je da prati da li je on u stanju da 

se nosi sa poslom koji mu je povejren i da postupa ozbiljno na osnovu prigovora etažnih 

vlasnika. 

 Kada nam padne komad fasade na glavu biće nebitno da li smo pozicija ili 

opozicija.Ovo je toliko  jedno važno životno pitanje od kojeg ne možemo okretati glavu. Ja ne 

živim u urbanom dijelu grada i nemam lift. Živim u porodićnoj kući i mogu reči da sam 

potpuno nezainteresovan na jedan način za ove probleme. 

 Ali sam jako zainteresovan jer prije svega te probleme dijele moji sugrađani i to je 

jedno vrlo važno životno pitanje. 

50 preko 50000 ljudi živi u stanovima i susreču se sa svim i svačim. Taj nivo kulture u 

toj oblasti moramo podići. A podići ćemo samo ako budemo primjenjivali strogo propise. I 

insistirali na isupunjavanju obaveza svih aktera vezano za održavanje zajednički dijelova i 

uređaja. 

Dakle, ne može biti blag pristup. Grad mora biti zainteresovan da nemamo sive zone. 

Hoćemo da nam grad izgleda lijepo. Dakle moramo, moramo učestvovati u tome da, da, Grad 

finansira uređenje nekih fasada, u nekim dijelovima grada. Možda zato što su stanari zbog 

ekonomsko, socijalnog stanja nisu to da urade. Mi smo zainteresovani da nam grad izgleda 

lijepo i da nam fasada ne pada na glavu. 

 Dakle ne možemo, ono što želim podcrtati, dakle problem je ogroman, pa kako nije 

ogroman kad 90% liftova nema upotrebnu dozvolu. 

 Kako možemo biti ravnodušni na tu činjenicu? I mora Grad veća i značajnija sredstva 

izdvajati u rješavanje ovih svojih problema. 

 I evo ponavljam. Mislim da i onaj program energetske efikasnosti da moramo 

iskoristiti i eventualno danas, sutra iz EU fondova povući neki novac da se, da se, em ćemo 

uljepšati zgrade, em ćemo postići te u energetskoj efikasnosti utopliti zgrade. Znači moramo, 

moramo raditi na tome, ali moramo imati jasnu viziju i plan. 

 Ovo je samo registrovanje stanja iz godine u godinu. Ja sjedim ovdje. Ja dobro 

pamtim. 

 Čitam ove informacije. Ništa se nije pomjerilo s mrtve tačke, samo neki upravitelji 

odustaju u međuvremenu. I volio bi da odustanu svi oni koji nisu u stanju da rade svoj posao. 

 Dakle, ponavljam. Mislim da Grad Tuzla treba da razmotri mogućnost da osnuje svoje 

preduzeće koje će se baviti upravljanjem stambenim zgradama. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Ispravka krivog navoda Merima Softić Sprečić. Izvolite. 

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ  

 

 Pa evo uvaženom gospodinu Sabahudinu Imamoviću. 

 Meni je drago ako je mora rasprava naišla na inspiraciju da vi još više pričate o ovoj 

tački jer mislim da razlog zbog kojeg ste vi rekli da je neosnovan u smislu da je SDP 
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ravnodušan na ovakvo stanje  što ja niti u jednoj svojoj diskusiji, ni u jednoj rečenici nisam 

spomenula. Čak šta više, ako ste pratili  moju diskusiju rekla sam da su danas sve prethodne 

diskusije bile argumentovane i da želim i da smo i mi na temu isto razgovarali. Da ćemo 

vjerovatno imati zaključke za koje se nadam da ćemo svi glasno podržati. 

 Da su kritike dobro došle,d a se uredi ovakva jedna oblast jer je ona zaista ima širok 

spektar koji bi mogo da otvori danas jednu  dugu diskusiju. 

 I nisam ni u jednom momentu, niti želim ovdje da pravdam Klub Socijaldemokratske 

partije niti samu sebe kao neko ko je bio za govornicom. 

 Smatram da se ova oblast itekako još više treba urediti. Sve zavisi od samih nas 

pojedinaca i upravitelja, kao  i danas od pravilnika, od komisije koja prati pravilnike, 

kompletna oblast zaslužuje jednu dobru raspravu, ali ne evo ispravke krivih navoda i ne znam 

da ih konteksta izvlačite ono što ja nisam rekla. 

 Cilj je da današnjom raspravom uredimo ovu oblast još više. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Slijedeći se za riječ javio Mirnes Ajanović. Ovim smo završili raspravu 

klubova vijećnika. Pardon. Nedžad Jusić. Izvolite. 

 

NEDŽAD JUSIĆ – nezavisni vijećnik iz reda nacionalnih manjina 

 

Hvala. Poštovani predsjedavajući, poštovani zamjeniče predsjedavajućeg, sekretaru, 

kolege, kolegice, vijećnici i vijećnice. Kad je u pitanju ova a) INFORMACIJA O 

UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH DIJELOVA I UREĐAJA U 

ZGRADAMA SA PRIJEDLOGOM MJERA dosta je toga rečeno, mada u nekim stvarima se 

neću ponoviti, ali bi takođe htjeo da istaknem svima nama da smo mi svi zainteresovani za što 

kvalitetnije i sigurnije stanovanje svih građana grada Tuzle i normalno da su dobre sve 

diskusije i prijedloge kako biunaprijedili pomenutu oblast. 

Ja bi malo nešto iz iskustva takođe rekao o saradnji, odnosno nesaradnji sa 

upraviteljima. Oni itekako koriste pomenuto svoje pravo, odnosno zakon, tako da ukoliko 

vlasnik, etažni vlasnik stana u roku od tri mjeseca ne ispuni svoju obavezu oni po 

automatizmu utuže i jednostavno traže putem suda, odnosno svojih advokata i mislim da 

nema ili malo ima takvih naših građana koji nisu ispunili svoju obavezu da li prilikom suda ili 

na neki drugi način. 

Mene samo interesuje, ne znam u stvari da i može se šta unaprijediti u povodu toga jer 

tačno imamo novu gradnju gdje imamo tu su lakše održavanje zgrada, iste su obaveze kao i u 

drugim zgradama vlasnici koji su već mogu slobodno reči dugogodišnje i jednostavno stare 

zgrade i tu treba normalno više ulaganja. 

I upravitelji na kraju krajeva prema nekakvom mom, evo gledamo to iz informacije da 

neki odustaju. Da li to u pitanju, na kraju krajeva da su oni upravitelji određeni zgrada dok su 

nove, dok nema određeni ulaganja. Kada prestanu kada počnu i trebaju ulagati u pomenute 

zgrade oni jednostavno odustanu kažu ne, ne mi više ne želimo da budemo ovi upravitelji ti 

zgrada, to im na kraju krajeva i omogućava. Evo i u novom c) PRAVILNIKU O 

IZMJENAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA OBAVLJANJE POSLOVA 

UPRAVITELJA u članu 11. ako se ja ne varam. 

U članu 11. stoji upravitelju će prestati pravo na obavljanje poslova upravitelja 

ukoliko upravitelj podnese zahtjev za odustajanje od poslova upravitelja. 

Da li je to dovoljno. Da li je to OK. Sad ne znam. Možda da li na koji način se sklapa 

ugovor sa upraviteljem? Da li možda na određeni vremenski rok ili jednostavno upravitelj 
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može samo reči kada dođe do ulaganja, kada se treba ulagati u određeni stambeni objekat da 

kažu, ne ja više ne želim da budem upravitelj i on jednostavno nema nikakve više obaveze 

prema tim stanarima, odnosno prema stambenom objektu. 

Mislim, nekako moje lično mišljenje da se to treba na neki način druge, drugačije 

urediti. Jednostavno upravitelj da ima obavezu ukoliko dođe do određenih ulaganja da 

jednostavno iz tih sredstava koje je već prikupio ili na neki drugi način su mu 

doznačenajednostavno izvrši svoju obavezu. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Ovim završavamo raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu 

vijećnika. Prvi se javio Mirnes Ajanović, kao vijećnik. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala. Evo rasprava klubova vijećnika pa i Sabahudina koji je upao u klub 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Moja greška.) daje, ne smeta, nikom nije smetalo, ako 

se uzprotivimo onda imamo pravo poslovničke intervencije. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – OK.) A pošto je fin pustili smo ga. 

Pa rasprava svih je bila da evo uključujući i šefa Službe civilne zaštite da imamo 

problem. 

Problem se mora riješiti, a odprilike smo svi nekako na načinu rješavanja problema 

evo sličnih u raspravama. 

Treba pogledati ovaj zaključak i samo pojačati, dakle prvo kroz propis šta  da li sad ne 

postoji alternativa ali da se stavi mogućnost izbor ada šef službe sačini prijedlog izmjene 

zakona da se u zakon definiše da mogu biti upravitelji ko hoće, ali da sa druge strane grad 

može odlučiti ili opština da može odrediti na drugi način rješavanje problema održavanja 

zgrada putem svojih javnih preduzeća. Ili novog osnivanja novog preduzeća. 

Da imamo tu jasnu stvar i da se napravi taj prijedlog i da se ne čeka puno, da se ide što 

prije jer mi možemo recimo do septembra ili oktobra već imati izmjenu zakona i donijeti već 

odluke koje će rezultirati poboljšanjem ovog stanja. Da se ne brinemo hoće li biti upravitelja 

ili neće. 

Ovaj dio b) ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U 

STAMBENIM ZGRADAMA dok je ovakvo stanje kakvo jeste evo brišu se članovi 6. u članu 

6. stav 1., 4. i 5. Kada pročitamo to briše se stav 1. Predstavnik etažnih vlasnika dužan je prije 

potpisivanja ugovora sa izabranim upraviteljem stambene zgrade, predočiti prijedlog ugovora 

na skupu etažnih vlasnika na kojemu će se donijeti odluka o davanju ili uskraćivanju 

saglasnosti. Ako to obrišemo kako može onda egzistirati stav 2. koji će biti stav 1. da 

predstavnik etažnih vlasnika, stanari ili upravitelj dužni su na zahtjev ovlaštenog lica nadležne 

gradske službe dati na uvid ugovore o upravitelju. Kako ćemo onda napraviti?  

Nije mi logično zašto se ovo briše? Brišemo stav koji je operativan u smislu kako da 

dođemo do odluke stanara da se angažuje neki upravitelj. 

Ne može. Nema logike. Ja ovdje dajem Amandman da se briše u ovom članu stav 1. 

odnosno brisanja stava 1. stav 1. je vrlo bitan i vezan za stav 2. Ima li igdje, ja nisam više 

nigdje vidio mogućnost kako da se napravi odluka etažni vlasnika, stanara ako obrišemo stav 

1.? Nema mi logike za brisanje. Ne dalje o ovome.  

Briše se stav 4. i stav 5. kažu na zahtjeve vlasnika stanova. Šta je stav 4.? Predstavnik 

etažnih vlasnika može, piše može, dakle nema imperativa niti naredbe, može imati naknadu za 

svoj rad, a visina naknade se utvrđuje na skupu etažnih vlasnika donošenjem odluke. 
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I stav 5. ova naknada ne može biti veća od 10% od ukupnih mjesečnih uplata. To je 

nekih par desetina maraka. Tu negdje. Mi ako ovo obrišemo ko će se prijaviti da  bude 

predstavnik etažni vlasnika? Neće niko htjet nigdje više ni jednog nećemo imati. 

I ovo malo što neko prima 20, 30, 40 maraka je mizerno za obavezu koju ima da se na 

neki način brine o zgradi, da imamo  nekoga pozvati kad fali nešto u zgradi.predstavnika 

etažnih vlasnika.  Da u njegovim radnim obavezama, ili kad odmara kod kućeon se mora 

baviti svima nama.  

Ja zaista ne vidim razlog da mi izlazimo u susret nekim vlasnicima što se bune što se 

daje maksimalno 10% od uplata. Piše može. Ne moraju dati. Nema mora. Ima naknadu. Pa da 

kažemo hajmo razmišljati mora li ili ne mora. 

Ovo stoji može ili ne mora. Zašto brišemo nešto što ja ne želim da obrišemo. Želim da 

u svom ulazu imam predstavnika etažnih vlasika koji će imati neku naknadu. 10%. Čak je i 

malo, hajde eto. 

I ja sam protiv ovog i ja ne mogu glasati za izmjenu ovoga i smatram da ovo treba 

povući. Mi nekome udovoljavamo da bi imali opšti haos, još gori nego što imamo. 

 Niko više neće biti ovaj predstavnik. Niko. I ovako neće. Ali eto taj minimalni iznos ti 

par desetina maraka je u stvari nešto da može počastit upravitelja kafom, da može ne znam ga 

izvest na ručak, da može neke svoje podmirit troškove automobila ili prevoza što ode, nađe 

neko rješenje ili potroši svoje vrijeme. 

Ovo je neznatan izinos. Mi taj neznatni ukidamo. Nema logike, ja sam protiv ovog. I 

ja ne mogu glasati i neću glasati za ovo o izmjenama odluke jer ovo je protiv mog ličnog 

interesa kao građanina i svakog građanina koji živi u stanovima. Dobro reče Sabahudin, preko  

20000 stanova je u Tuzli. Šta ćemo dobiti s time. Ko će to raditi? Na kakav način dajemo 

alternativu. Drugo je ako mi napravimo javno preduzeće. OK. Možda tad ne treba niko. 

Imamo javno preduzeće građanin zove imamo problem ili građani sami saniraju problem i 

rješavamo ga. 

Iammo sredstva. Imamo sredstva koja ćemo uzeti kao jednu vrstu komunalne naknade, 

kako ćemo je zvati,  i tad OK ne trebaju nam ovi predstavnici. 

Ali dok god imamo upravitelja neko mora sa njima komunicirati. Ko će? Mora biti 

predstavnik. Neće bez pokrivanja minimalni troškova. 

Ja pozivam i ostale da napravimo pauzu. Ovo. Ja ću biti protiv. A pozivam i ostale da 

budu protiv. Nema logike da ovo usvojimo. Uništit ćemo u potpunosti zgrade. 

 Ovo je trebalo ići na to da povečavamo naknadu, ali nemamo odakle i ne 

dirajmo ljude koji svakako na neki način evo daju svoj doprinos svima nama pomažu. Izlaze u 

susret i njih možemo i nazvati kad nešto fali ili bilo šta. Mora neka osoba biti u kontaktu. Ovo 

je minimalno, ovo je ništa. Prema tome, predlažem da evo i ovo razmotrimo ovu mogućnost 

da ovo neizglasamo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeća se za riječ javila Lejla Osmančević, SBB BiH. Izvolite. 

 

LEJLA OSMANČEVIĆ  

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Ja se slažem sa svim rčenim. Mi vijećnici smo uglavom 

kroz ovaj svoj rad u mandatu uglavnom kroz ovaj svoj rad u mandatu (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Samo malo molim vas.) ove tri godine najvećim dijelom se bavimo 

problematikom prigradskih naselja i neosporno je da su njihovi problemi veliki, 
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međutim,građani koji žive u stambenim objektima, pogotovo višespratnicama zaslužuju da se 

i o njihovim problemima čuje. 

 Ja se zaista zahvaljujem na vremenu koje smo posvetili svim ovim diskusijama. O 

svemu ovome što je rečeno. Problematika je velika i o svemu dobrom i lošem što ima u radu 

ove Službe. 

  Prošle godine sam diskutovala, bila je tačka dnevnog reda vezano za ovu 

problematiku i tada sam predložila da se iz budžeta Grada Tuzle povečaju sredstva na službu, 

ka Službi civilne zaštite za održavanje znači zajedničkih, zajedničkih prostorija. 

Nadovezujem se na diskusiju gospodina Slavke Stijepića o dostatnosti sredstava i on je 

u dilemi da li su ta sreedstva dovoljna za održavanje zgrada različite starosne da kažem kako 

djecu dijelimo starosne, različite starosne dobi. 

Znači nije isto održavanje zgrade i fasade Melaina niti Pecare II stare preko 40, preko 

40 godina. Ono u čemu ćemo se svi složiti danas jeste da ne možemo tražiti veći namet na 

novčanik naših građana. 

Način na koji ćemo ta sredstva obezbijediti treba tražiti ili iz budžeta ili uputiti 

nekakav dopis, zahtjev Vladi Tuzlanskog kantona da se pomogne, odnosno da se ta 

problematika, odnosno sufinansiranje vrši iz budžeta Kantona. 

I na kraju bih predložila da se razmotri mogućnost. Apsolutno se slažem sa 

inicijativama večine vijećnika o formiranju nekakvog javnog preduzeća ili nekakve firme koja 

bi se bavila ovom problematikom, ali u sklopu toga da se razmotri mogućnost kategorizacije 

stambenih objekata. Da kažemo prema njihovoj starosnoj dobi, odnosno stepenu oštećenja. 

Hvala lijepo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Hvala lijepo. Slijedeći se za riječ javio Edim Kadić, samostalni vijećnik. Izvolite. 

 

EDIM KADIĆ 

 

 Ja se slažem sa večinom prethodnih diskutanata. Mišljenja sam da bi trebalo razmisliti 

i o osnivanju preduzeća da li u okviru nekog drugog preduzeća ili preduzeća posebnog koje bi 

se bavilo ovim pitanjem. 

 Takođe  podržavam stav da bi Grad trebao da u Budžetu planira i napravi se neki 

planza izradu fasada u nekim naseljima. Mislim da nam je cilj da imamo lijep grad. Da bi 

trebalo napraviti, po meni, neki pravilnik da bi možda problali i sa, siguran sam da ima veliki 

broj ljudi koji stanuju u tim zgradama da bi djelimično učestvovali u tome, a da se dio 

sredstava koji su potrebni za fasadu jedne zgrade da iz budžeta se izdvoji novac i to ako bi 

napravili plan u naredni pet, šest, deset godina da bi nam grad puno ljepši izgledo, a pogotovo 

ako bi se moglo uvezati sa ovim energetskom efikasnosti ako bi se da kažem sa odjednom 

znači radile i fasada i stiropor tako da bi grad bio puno ljepši i manja potrošnja, odnosno 

manje zagađen grad. 

 Ono ja bi postavio samo pitanje Pomoćniku načelnika vezano je za bivšeg upravitelja 

Amos koji je jednostavno nestao. Stanari zgrade u kojoj ja stanujem imali su na računu 11.000 

maraka. Ti novaca nema. Šta je s tim? Da li imamo ikakvu informaciju? Je li završen stećaj 

preduzeća, hoće li se ti novci građanima vratiti ili je to završena priča. Znači, građani su 

izgubili novac koji su dali i da li postoji eventualno mogućnost da se to ponovo desi? Da li su 

su, da li smo zaštićeni da se to ne može više ponoviti da se takođe skuplja novac tamo 

pogotovo gdje ima više stanara u zgradama skupi se poprilična svota. Evo mi smo sada 
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donijeli odluku da mijenjamo stolariju u zgradama tako da nam se ne bi ponovilo da opet 

neko tako zatvori firmu, otvori drugu i nikom ništa. Hvala lijepo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Sabahudin Imamović. Izvolite. 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ 

 

Ja bi iskoristio poslovničku mogućnost ako se predlagač  b) ODLUKE O 

IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM ZGRADAMA. ako dozvoli 

jel iskoristit ću poslovničku mogućnost da predložim jedan Amandman. 

Evo saslušajte, pa naravno vi ćete. Dakle u članu 8. ove odluke stav 2. briše se riječ 

„svih“ i stav bi glasio ovako. Zabranjeno je postavljanje video nadzora i drugih uređaja, za 

snimanje u zajedničkim prostorijama zgrade putem kojih se mogu prikupljati i određivati lični 

podaci, bez posebne pismene saglasnosti večine etažnih vlasnika, a ne svi. 

I stav 3. isto riječ „svih“ se zamjenuje  rječju “večine” mislim da je to u redu jer među 

tolikim komšijama uvijek se nađe neki namčor koji  neće ništa, koji je uvijek antiprotivan. 

A državi večina, evo i ovdje vlada večina na žalost mislim u ovom Vijeću. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 I treba definisati koja je to večina nadpolovična ili dvotrečinska. Replika Mirnes 

Ajanović. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Mi smo ovdje na Vijeću raspravljali dugo. Možda smo potrošili i sat ili dva o ovakvom 

prijedlogu. Ovo što se sad predlaže direktno je protivno zaštiti ličnih podataka. 

 Dakle da večina vlada ostalima. Ko kontroliše te video nadzore? Ko ih ima. Nije to 

Grad pa da kažemo nekakva gradska služba, policija ili neko, pa da kažemo to je pod 

zaštitom. 

 Mogu manipulisati i raditi šta hoće. Nije to baš tako, kako kažu, zaštita od svega i 

svačega. To je mogućnost upotrebe i zloupotrebe na razne načine. Grad i mi smo donijeli 

odluku, upravo iz tih razloga, svačije pravo jeste na zaštitu ličnih podataka, pa i kroz podatke 

koji se definišu kroz geometriju lica. 

 A to je definisano sad u ličnim kartama i na osnovu toga su definisana, definisani 

podaci i svako može biti prepoznatljiv svugdje. I donijeli smo odluku da nismo za to. Mora 

svako dati saglasnost. Nije u pitanju to namčor. Dakle neko ko to neće odmah se proglašava 

nepoželjnim, lošim, to je politika i način vladanja mase nad manjinom kakva je bila 

zabilježena i prije Prvog i Drugog svjetskog rata i kasnije u svim okolnostima zloupotrebe 

večine nad manjinom. 

 Ti si neprijatelj, loš ako ne misliš kao mi ili akko bilo šta radiš što smatraš da je tvoje 

pravo ti si namčor. 

 Ovo nije samo kritika Sabahudinu nego to je opšti stav proglašavaju se lošim oni koji 

ukazuju na nešto ili pozivaju se na svoja prava. 

 Ja smatram da i dalje treba poštovati Odluku Gradskog vijeća koja je razmotrila ovo 

pitanje i zauzela stav da se radi tu o pravu i zaštiti prava svakog građanina sa kojim on lično 

raspolaže u svom vlasništvu. I niko mu to pravo ne može oduzeti da sjedne večina i kaže, e 
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sad ćemo mi raditi šta mi hoćemo od tebe. Ovo treba da ostane. Neka tog namčora pokušaju 

ubijediti ako smatraju da je potrebno, ako ostane jedan, ako nisu sposobni tog namčora 

ubijediti očito da čovjek ima svoj stav i da ne želi biti ubijeđen i to je njegovo pravo se mora 

poštovati, tako da nisam za ovaj Amandman. Protivim se istom iz razloga da tražim da 

dobijemo zaključke i odluke Gradskog vijeća u vezi ove rasprave gdje smo mi zauzeli takav 

stav jednoglasno koliko se sjećam više ili manje da li je bilo par glasova za ili protiv odnosno 

uzdržani ili slično ali smo donijeli takvu odluku da ih ovih razloga obrazloženja su bila 

adekvatna zašto je to zaštita ličnih podataka sad bi trošili dodatno vrijeme na nešto što nije 

faktički tačka dnevnog reda.  

 I iz tih još dodatnih razloga ako treba raspravljati o ovome kasnije o posebnoj tački, ali 

ne danas i protiv sam ovakvog Amandmana danas. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Replika Sabaudin Imamović. Je li tako? 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ 

 

 Naravno ne slažem se sa kolegom Ajanovićem jer sve javne zgrade, dakle doduše 

ovdje se radi o stambenim zgradama ali koji  imaju zajedničke dijelove jel koje koriste svi 

dakle imaju dimenziju javnosti. 

 Ovdje se snimaju javni dijelovi, zajednički dijelovi zgrade,a ne intimni dijelovi, 

privatni. 

 Traži li banka saglasnost od mene, kao klijenta, što me snima svaki put kada ulazim na 

vrata banke ili bile gdje u nekoj javnoj ustanovi ili instituciji? Ko od koga traži saglasnost? 

Mislim ja ne vidim ovdje, na kraju krajeva mi smo snimani na ulici i svugdje i još 

malo imat ćemo za deset, dvadeset godina bog zna šta će, znaće  možda šta mislimo. 

Ja ne vidim. Evo. doduše to je pa večina u ovom gradu vlada budžetom od 60 i nešto 

miliona maraka u preduzećima sa preko dvadeset ustanova, javnih ustanova i preduzeća. Eno 

Mensur se, ja od odgovornosti on je, zna kolika je odgovornost vladati tolikim resursima. 

Znači 50 plus jedan vlada  u ovom gradu sad je problem ako neko tamo snimi prostor 

oko lifta. Mislim. Dajte pustite demagogiju. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Ispravka krivog navoda Mirnes Ajanović. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Nije ovo demagogija. Ovo je rasprava, pa čak i o nečemu što nije tačka Dnevnog reda. 

 Nije dakle danas tema da li treba ili ne treba video nadzor. Sabahudin je sam počeo 

govoriti kako kaže u javnim ustanovama to se sve snima, a doduše kaže ovo su privatni 

stanovi. 

 U tome je suština. I razlike između javne ustanove i banke u koju ulazimo i bilo kakve 

druge ustanove u odnosu na privatno vlasništvo. Iz tih razloga dakle imamo pravo zaštite 

privatnog vlasništva pa i na način da taj koji je vlasnik, a zajednički suvlasnik je i prostor pred 

liftom i ispred zgrade da odlučuje o svom privatnom vlasništvu bez nameta večine. Hvala. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Imamo zamolit ćemo gospodina Slavku Stijepića da pokuša  

odgovoriti  na neka od pitanja. Izvolite. 

 

SLAVKO STIJEPIĆ – Pomoćnik Gradonačelnika za Službu  

    civilne zaštite 

 

 Prije svega jako mi je drago i imponuje da je  ova tačka izazvala ovoliku pozornost 

gradskih vijećnika. 

 Stanje u ovoj oblasti, neko reče, je veoma važno u životnoj oblasti jeste tako kako 

jeste i  dobro bi bilo da svi pokušamo da zadržimo fokus na to da je to važna životna oblast, a 

da je možda malo manje važna politička oblast. Znači da pokušamo izbaciti te elemente.  

 Objektivno bilo je jako dosta prijedloga i sugestija koji su proistekli, ja bih rekao, iz 

zainteresovanosti svih vijećnika i oni koji su diskutovali i oni možda su zajednički 

razgovarali, pa ko će diskutovati da iznese stavove i u onim dijelovima gdje je možda malo 

došlo do malo nepoznavanja određenih odredbi zakona.  

 Znači, mi u ovom momentu se ovako valjamo ponašati u skladu sa odredbama važećeg 

zakona. Bilo je tu dosta prijedloga za, provejavao je prijedlog da taj zakon treba na određeni 

način mijenjati. Ja mislim da moja glava nije dovoljno pametna da ga smisli sama kako on 

treba izgledati, ali da zbilja treba nešto mijenjati potpuno se slažem jesu li to ovi prijedlogi ili 

su to još neki drugi otom potom. 

 Ali inicijativa za izmjenu zakona u ovoj oblasti je sigurno nešto što što je dobro, 

kvalitetno i što je potrebno. Jer da vam kažem.  Ova oblast je uređena na različito na 

različitim kantonima. Recimo Sarajevski kanton općine Sarajevskog kantona nemaju nikakvu 

vezu sa ovim pitanjem, tamo je određeno ministarstvo nadležno za kontrolu provođenja ovog 

zakona. 

 Bitno je  da se zna da Služba civilne zaštite kojoj je po organizaciji i sistematizaciji 

poslova u okviru gradski službi dodijeljen i ovaj dio posla, nema inspekcijsko, mi nismo ni 

advokat između etažni vlasnika i upravitelja. Mi pratimo koliko ko provodi, provodi zakon. 

 Kad je u pitanju sprovođenje zakona od strane etažnih vlasnika njihova prva i osnovna 

obaveza jeste da se brinu o svojoj imovini. Da obezbijede pare da im imovina bude u 

kvalitetnom stanju i da imje bezbjedan prevashodno njihov život, život njihove djece, pa onda 

da tako kažem nas gostiju, prolaznika itd. 

 Znači ne može, ne može se  nikako kazat da je obrazloženje kvalitetno da neko ne 

plaća ne izdvaja sredstva za održavanje zajednički dijelova i uređaja svoje  zgrade zato što je 

nezadovoljan radom upravitelja. 

 To ne pije vode. Znači zakon je propiso da etažni vlasnici imaju pravo kad god hoće 

da promijene upravitelja. I ne mogu fakturisati bilo kome svoje nezadovoljstvo radom 

upravitelja oni su ti koji ga odabiraju, oni su ti koji ga izbacuju iz priče. Oni sklapaju ugovor s 

upraviteljem gdje se regulišu međusobna prava i obaveze. Nema tu ugovora o djelu. 

 Znači, to su klasični ugovori kojima etažni vlasnici, upravitelji povjeravaju određeni 

dio posla da za njih obezbjeđuje određene stvari, da osigura objekat, da ovo, da obezbijedi 

čišćenje, da obezbijedi vrstu firme za određenu vrstu popravke koja je kvalificirana da to 

izvede, da provede nadzor nad tim itd.  

 Ne bih zbilja se upustio u odgovaranja na pitanja o pojedinačnim ulazima i zgradama. 

Ja predlažem inače, pošto je stvarno bilo dosta prijedloga i pitanja, ako se vi složite, ja ću 

pažljivo pročitati stenogram kada je u pitanju ova tačka i eventualno u jednoj pisanoj 

informaciji se odrediti prema svim onim prijedlozima i diskusijama vijećnica i vijećnika jer 
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mislim da bi onda bez obzira što sam bilježio, bilo je jako puno pitanja, bilo je pitanja 

pojedinačne prirode, bilo je grupisanja itd. 

 Znači evo recimo kad kažem normalno je da svi ne moramo poznavat ni sve, a ni 

približno sve zakone, ali, znači ne ulažu upravitelji svoja sredstva u održavanje zajednički 

dijelova i uređaja. Čini mi se da je uvaženi vijećnik Jusić nešto na tu temu govorio, pa kad im 

se ne isplati odu. 

 Nije to tako. Znači upravitelji ne ulažu ništa od svojih sredstava sem, sem ukoliko 

sklope određeni sporazum sa predstavnikom etažni vlasnika da oni kreditiraju određeni dio 

posla svojim sredstvima drugim, a  da onda normalno se refundiraju iz te naknade. 

 Ono što jeste to su mnogi prepoznali problem što, ja sam se malo bavio nekom 

matematikom pod uvjetom da svi izvršavaju svoje zakonom propisane obaveze, kad uzmemo 

stambeni fond u gradu Tuzla, kolektivni stambeni zgrada i kada uzmemo kolika bi to bila 

suma novca na jednom mjestu, ukoliko bi bila na jednom mjestu na godišnjem nivou nisu to 

beznačajna sredstva. 

 Međutim, ovako kako je propisano, rasparčano da upravitelj koji recimo je sklopio 100 

ugovora sa 100 ulaza, 200 itd. on ima pravo trošiti sredstva isključivo za jednu zgradu koja su 

prikupljena za tu zgradu od etažnih vlasnika te zgrade. 

 Znači nema pravo posegnuti za sumom novca koja se uplati od tih 100 ili 200 ulaza 

koje pokriva, pa da, pa da se određuju prioriteti. Sve, svi odnosi između etažnih vlasnika i 

upravitelja su regulisani njihovim ugovorom. Skupština etažni vlasnika je povjerila određene 

poslove svom predstavniku. Evo odmah ću ovo gospodin Ajanović što je, mislim da niste baš 

razumjeli intenciju izmjene ove odluke.  

 Mi nismo ukinuli pravo predstavniku etažnih vlasnika da ima nadoknadu, samo smo 

izbrisali da je mi odlukom ograničavamo na 10%.  

 Znači i dalje oni imaju na to pravo, a koliko će dobiti zavisi od odbora etažnih 

vlasnika te zgrade koliko oni odluče, toliko će, toliko će svom predstavniku i dati tako da, ali 

to su, to su tehničke stvari. 

 Znači i kad su u pitanju planovi, popravci i izvještaji itd. toj e sve odnos između 

upravitelja i etažni vlasnika, a dvije ključne osobe su jel tamo odgovorno lice kod upravitelja i 

predstavnik etažnih vlasnika. 

 Da vam kažem, kad taj odnos ne funkcionira dobro onda ništa ne funkcionira dobro. 

Mi nismo ni sudije ni advokati ni jednih ni drugih. Znači tamo je neko spomenuo. Upravitelj 

je po zakonu dužan da podnese tužbu u određenom roku protiv svakog etažnog vlasnika koji 

to ne plaća. 

 Mi smo dužni da prekršajnokaznimo upravitelja ukoliko ne tuži. Mi smo dužni da 

napravimo prekršajni nalog protiv etažnog vlasnika koji ne plaća. I vidite, možemo dati tu 

informaciju nije to. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Čekajte malo, molim vas.) 

Sabahudine molim vas, nemojte sm mjesta. Pa evo u redu. Nemojte. U redu. Pa niste napravili 

krivićno djelo, kad bi svi počeli tako da komentarišu ne bi bilo OK. Ništa. Tu je. Kad završi 

možete pitati ponovo i to je to. Evo izvolite Slavko.) 

(Sabahudin Imamović, samostalni vijećnik govori s mjesta bez ukjučenog mikrofona i 

bez dobijene riječi od strane predsjedavajućeg. op.a.) 

 Imam ja dovoljno godina da se nosim sa ovim, neću odgovarati na takva pitanja na 

takav način.  (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Molim vas. Pa dobro molim vas nemojte 

tako. Evo ovako.Ništa. Neka izloži gospodin Stijepić ovdjje i molim vas, molim vas, ništa 

završite vi svoje imate odgovore na pitanja koja su bila i komentare. Možete ponovo postaviti 

pitanje i neka se ponovoodgovori ako je u mogućnosti.) 

 Ja samv eć predložio, s obzirom na prvoj. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Da. 

Predložili ste u pismenoj formi da.) 
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 Na pitanja koja bi podrazumijevala i konsultacije sa određenim dokumentima znači iz 

čitave ove diskusije koju ćemo mi proučiti, mi ćemo napraviti jedan pisani materijal u kojem 

ćemo pokušati dati osvrte i odgovore na sve ono što je bilo koji vijećnik ili vijećnica danas 

iznjeo za ovom govornicom. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Hvala lijepo.) 

 Uzet ćemo u obzir i ovo pitanje koje postavljen na ovakav način. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Prvo se javila Hidajeta Jarčević, samostalni vijećnik. Izvolite. 

 

HIDAJETA JARČEVIĆ – samostalni vijećnik 

 

 Pozdravljam sve vijećnike. Javljam se prvi put danas. Ja bih željela iskoristiti priliku 

da postavim pitanje gospodinu Slavku. 

 Dakle, danas konstantno pričamo, odnosno tema su etažni vlasnici, odnosno 

upravitelji. Ono što se već dugo postavlja pitanje među građanima, šta je sa objektima dakle o 

objektima u užem jezgru grada koji imaju vlasnike, ali su uslovno rečeno napušteni. 

 Da li. Ko je nadležan za takve objekte koji se urušavaju iz dana u dan? Da li i u tom 

slučaju Civilna zaštita ima obavezu postavljanja prinudne uprave? Kolikoje takvih? Ukoliko 

jeste to zadatak Civilne zaštite dakle jeste li na nekim objektima nešto preduzeli jer uže jezgro 

grada je, moram se izraziti, ruglo grada Tuzle. 

 Vjerujte  da mi, kao gradski vijećnici, svakodnevno pristižu pitanja putem mejla. Te 

zgrade urušavaju zaista. Zdravlje, život naših građana, a ovdje smo rekli da je to javni interes. 

 Dakle, smatram da je to obaveza grada, a ovdje gospodina Stijepića molim da 

odgovori je li Civilna zaštita poduzela nešto po tom pitanju ili su to zbilja napušteni objekti i 

imamo li informaciju  ko su vlasnici tih objekata koji onako kvare, kvare estetski izgled našeg 

grada. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Poslovnička. Hoćete li samo isključiti mikrofon. Molim vas. 

 Poslovnička Alen Kapidžić, SDP. Izvolite. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Ja bi samo molio, pošto ovo nije diskusija vezana za ovu tačku dnevnog reda, da 

završimo ovu tačku, pa onda u sklopu neke druge tačke neka se postavi pitanje. 

 Ali ovo što je sad postavljeno nije tačka Dnevnog reda. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Dobro. Replika. Hidajeta Jarčević. Izvolite. 

 

HIDAJETA JARČEVIĆ 

 

 Smatram da itekako jeste. Mi pričamo o javnom interesu. Dakle, vlasništvo, pravo 

vlasništva, javni interes i ovdje je to tema, dakle, Civilna zaštita nadležna. Ja uopšte ne vidim 

razloga da se ne odgovori na ovo pitanje. Hvala. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Gospodin Slavko Stijepić je rekao da će u pismenoj formi se o svemu izjasniti.  

Vi možete postavljati pitanja i ona mogu da se postave i to može trajati, ali evo, ništa imate to 

pitanje. Sabahudin Imamović. Izvolite. Šta ste vi htjeli pitati je li tako? 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ  

 

 Ovo je bio interesantan eksperiment koliko ste se uzbudili  što sam ja dobacio s mjesta 

i postupao protivno Poslovniku. Predlažem da preduzmete adekvatne mjere protiv mene. A 

isto tako da preduzmete adekvatne mjere protiv onih koji ne rade svoj posao vezano za 

održavanje zajednički dijelova i uređaja u zgradama. 

 Slažete li se? Evo prema meni, kao vijećniku,  (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – 

Gospodine Sabahudine, evo nisam uopšte uzbuđen.) Niste vi,Vi se niste uzbudili. 

 (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja sam samo rekao da se samo s mjesta ne 

dobacuje nego kada završi obrađivač.) 

 Ali su se kolege više uzbudile što sam ja dobacio sa mjesta nego što 90% liftova nema 

upotrebnu dozvolu. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Dobro. To smo već čuli. Čuli smo i 

Slavku Stijepića. OK.) 

 Tražim od Pomoćnika gradonačelnika da mi odgovori koliko je prekršajnih naloga 

izdao, Služba izdala protiv etažnih vlasnika i upravitelja? 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Je li još neko. Mirnes Ajanović ima. Replika. Nisam čuo da ste 

rekli za repliku. Elvir Mahmuzić. Bilo je pitanje postavljeno obrađivaču materijala. OK. 

Izvolite. Elvire. 

 

ELVIR MAHMUZIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Dobro pitanje se postavlja. Je li zaključena rasprava? Prvo to. Ako je zaključena 

rasprava onda nema više diskusija ali evo moram Sabahudine. Ja ti kao kolega moram reči. Ja 

uživam kad slušam tebe ali kad tih pričaš. Stvarno. Evo ovo ću ti javno reči. 

 Ali neću da dolazim gore, ali kad galamiš kolega unosiš određeni nemir. Predstavnik 

službe je predstavnik službe je pokušao da odgovori na sva postavljena pitanja jednim finim 

tonom, međutim, dobacivanje sa vijećničke klupe, bez odobrenja predsjedavajućeg i bez 

upaljenog mikrofona  je kršenje Poslovnika. 

 Dakle, ja vas molim, ukoliko imate neka pitanja. Čovjek je zamolio za ovaj način. 

 Možemo i glasati na ovaj način. Može čovjek uzeti sad odgovoriti na sva ova pitanja. 

Međutim, nalazimo se na prvoj tački Dnevnog reda i otićemo u nedogled, a imamo još posla. 

Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Mirnes Ajanović. Samo vi još postavite pitanje i ima Mirza Tupajić u vezi. 
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MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Nije to pitanje, u vezi diskusije predstavnika Službe pa želim i ja da dam komentar 

tome nije svakako zatvorena diskusija dok ne završimo. 

 On je pomenuo ovaj iznos koji bi bio značajan ukoliko bi to bilo na jednom mjestu. I 

uijek za taj iznos obračunavamo nekakvu prosječnu kvadraturu od  60 kvadrata za stan. Ako 

se uzme ova 0,30 po kvadratu to je 18 maraka i broj stambenih jedinica, pa i poslovne kad 

sračunamo mjesečno se uzme pola miliona maraka. To je za godinu 6.000.000 maraka. 

 Ogroman iznos. To da je na jednom mjestu, da je u okviru Grada Tuzle na 

raspolaganju javnom preduzeću mi ne bi imali ni jedan problem sa održavanjem zgrade, ni u 

kojem obliku, nizašta. Sve bi moglo biti riješeno, pogotovo što imamo nove zgrade koje ne 

zahtijevaju održavanje određeni period. Sanirali bi stare. Prikupljali bi nova sredstva za 

godinu, dvije, tri, pet, deset, narednih dakle deset, dvadeset, 50.000.000 maraka. Ko od šale bi 

to išlo.  

 Mi moramo ići ka izmjeni zakona i umjesto da imamo ovo stanje kakvo imamo 

katastrofe i haosa, obezbijediti javno preduzeće, postojeće ili dodatno i 6.000.000 maraka 

godišnje koristiti za interes i zaštitu građana koji žive u tim stanovima i onih koji prolaze 

pored tih stanova. 

Imali bi punu, apsolutnu sigurnost. Uređene fasade i lijepe fasade i lijep grad. 

Ogromna su sredstva 6.000.000 maraka godišnje. 

I zato, dakle, ne prihvatamo ovo da li može ovako ili ne, da li jedna glava ima 

dovoljno pameti. Evo ovdje 31. Ko fali nema veze. Svi smo stava. Mora biti javno preduzeće i 

hitno tražimo izmjenu zakona. Pritisak ako treba štrajk. 

Radi bezbjednosti građana, liftova, svega, prolaznika, sigurnosti. Hoću da smo rahat u 

stanovima. Da ne razmišljam je li otpao oluk je li se digla fasada. Je li digao se krov. Jer ima 

situacija, kroz advokaturu sam vidio, ne urade AD betonske ploče, ne vrate kako treba, opet 

prokišnjava još tuži onoga koji se traži svoja minimalna prava,  uzme advokata pa naplati više 

nego što kroz advokatske troškove nego što dobije štete, a naplati kroz osiguranje štetu. 

Da ne govorim koji upravitelj, evo zamalo da izgovorim koji su. Dakle imamo 

ogromne probleme i smatram da je ovo rješenje. 

A ovo za ovaj član 5. odluke koji sam prigovorio o kućnom redu. I dalje smatram da 

međuvlasnički ugovori kao brišemo mi ovo kako bi putem međuvlasnički ugovora to radili. 

Neće to biti rješenje. Možemo napraviti haos. 

Smatram da i dalje treba da ostanu ove odredbe, a da se samo doda stav 6. u članu 5. 

da u recimo ukoliko se naknada određuje putem međuvlasnički ugovora ista može biti veća od 

naknade iz prethodnog člana. Jer to je zakonsko pravo. 

A mi brišemo ovo što već postoji. Negdje neko hoće da zadrži ovo stanje. Neće više, 

kako kaže Sabahudin, naletit ćemo na namčora. 

Međuvlasnički ugovor mora sadržavati sve suvlasnike, fali li jedan nema ga, ne 

postoji. Ne smijemo se upustiti u avanturu da neko ne zakuje sad, da više nikako nemamo ovu 

naknadu. Ako ovo obrišemo nećemo imati mogućnost da možemo imati ni ovu minimalnu 

naknadu. 

Iz tog razloga govorim nije u redu ovo uraditi ovako. Napravit ćemo haos. Naletit 

ćemo na stanje da ljudi to neće razumjeti. Mjesecima možda i duže nećemo imati čovjeka koji 

će imati predstavnika, koji će biti predsjednik, koji će imati tu bar minimalnu naknadu. 

Neka stoji ovo. Kad Zakon dozvoljava član 6. i 7. da može biti međuvlasnički ugovor 

što to mi moramo brisati ove odredbe? Je li to mi nekoga pokušavamo zafrkavati, zafrkati, 

prevariti, pa da sakrijemo se pa da to nešto proturimo ispod žita? 
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Ne treba nam to. Treba da u odluci bude jasno šta mi hoćemo. Hoćemo da se poštuje 

ovo ali da ima i alternativa. Neka sjede, smisli se predsjednik, ako treba na pauzi stav 6. 

dodatni, da kao što sam već rekao. Ako je ta naknada putem toga može bitiveća. Što? Nije 

zakon zakovan. 

Zakon daje pravo meuvlasničkog ugovora. Ali ako idemo po ovim ugovorima kakvi su 

definisani po zakonu onda naknada ne može biti veća od 10%. 

Ali bar imamo nešto. Altrnativu. Zakon ne zabranjuje. Što to mi u odluci  ne 

napravimo tu alternativu tog i da riješimo to pitanje? Molim pauzu i zbog toga da se 

usaglasimo, napravit ćemo katastrofu ako obrišemo ove članove. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Dobro. Još Mirza Tupajić samo. Odustajete. U redu. Ovim je zaključena rasprava 

vijećnika. 

 Slavko Stijepić izvolite pokušajte dati odgovore. Pozdravljam i gradonačelnika koji je 

stigao. 

 

SLAVKO STIJEPIĆ – Pomoćnik Gradonačelnika za Službu  

    civilne zaštite 

 

 Nema ni jednog razloga da pravimo bilo kakav problem. Evo bio je vaš je prijedlog da 

se mijenja na drugačiji način. Gospodin Imamović Sabahudin je predložio još nešto gdje je 

bilo različitih tumačenja. 

Ja mislim da, pošto neće se ništa desiti za narednih 30 do 60 dana evo mi ćemo 

odluku, b) ODLUKU O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM 

ZGRADAMA povući pa ćemo predložiti na slijedećoj sjednici i da razmotrimo sve ove 

prijedloge ukoliko smatrate da možemo napraviti kvalitetnije rješenje. To je najmanji 

problem. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Eto čuli ste. Molim vas znate zašto. Evo čuli ste dva puta 

objašnjenja i mislim, rasprava je zaključena, nije da ja vas nešto opstruiram, nego jednostavno 

znači može to da traje u nedogled. 

 Evo gradonačelnik. Izvolite. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 

 

 Ako obrađivač povlaći materijal onda koga zanima neka se uključi, neka ode na kafu  

kod obrađivača, neka mu napiše pismeno sugestije i prijedloge. To da se ne dulji. 

 Dalje. Vidite. Nije iskorijska jezgra Tuzle ruglo, nego, pa po vašem mišljenju jeste. 

Zavisi znate da li  gledate to s ljubavlju ili ne. 

 Iz poštovanjem ili ne. Ali jedna je od najljepši u državi Bosni i Hercegovini. Jedna od 

najljepši. Dakle, najljepši i najveći trg u BiH. Najviše trgova u jednoj istorijskoj jezgri. 

 Ali evo reči ću vam o čemu se radi. Kolegice. Dopuštam ja. Ukusi su različiti. 

 Recimo Kino Centar, Gradska kafana. Ove zgrade ruševne. Dakle, radi se o Zakonu o 

restituciji. Donijeli Zakon. Obećali ga. Donijeti 90-te godine i još ga nisu donijeli. A onda se 

radi. Mi smo skontali. Sad ćemo nekome dati pod dugoročni zakup, pa neka on obnovi, pa 

neka je zgrada u redu. Ne može ni to. 
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 Zakon o zabrani raspolaganja nekretninama koji su bili objektom restitucije. 

I to je jedan pravni haos kojeg je napravila država. kao što je napravila ovaj haos zbog kojega 

se mi opravdano i svi mi nerviramo. Ja sam cijelu raspravu preslušao, prisilno došlo do 

privatizacije stanova.  Moja mati nije uopšte htjela da bude vlasnik stana. Ima pravo da ga 

koristi doživotno.  

Na stotine hiljada stanova u BiH su privatizirani. Pa su onda neki stanove prodali, pa 

sad grade neke druge države tamo gdje žive od tih para, a i ovdje se koprcamo u raskoraku 

između naših opravdanih briga, želja i mogućnosti. 

Dakle to nije trebalo dopustiti. Probali smo neki krug pravnika da to spriječi. Šta to 

radite, to je nacionalno blago. Inače su bili društveni stanovi plaćaš kiriju, dođe SIZ 

stanovanja svaki toliko godina ti mijenja ono sve što treba da se mijenja i fasadu i krov i sve 

ostalo i sad mi imamo veliki problem i ova rasprava nije posljedica nebrige vijećnika za 

stanje, nego brige vijećnika za stanje. Ali smatram da je dobar prijedlog obrađivača da se, bilo 

je sada prijedloga i za izmjenu Zakona itd.  

To je dobar prijedlog obrađivača da se povuče materijal, da se uzme ovo sve što ste vi 

diskutovali. Ukoliko ima neko da bi nešto još htio da pismeno ili ode na razgovor sa 

obrađivačem i da probamo napraviti nešto. Nije uopšte nikakva sad posebna želja da se ovdje 

izglasa nešto što nije sasvim jasno. 

Eto to je bio moj prijedlog, odnosno prijedlog u stvari šefa Službe. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo gradonačelniku. Evo čuli ste. U redu. 20 minuta pauze, da 

usaglasimo zaključke, svakako će biti pauza, znači u pola dva se vidimo ovdje. (Pauza.) 

Nastavljamo s radom sjednice. Poslije ove pauze, zaključena je rasprava i konstatujem 

da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju a) INFORMACIJU O UPRAVLJANJU I 

ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH DIJELOVA I UREĐAJA U ZGRADAMA SA 

PRIJEDLOGOM MJERA. 

Konstatujem takođe da je obrađivač povuka s Dnevnog reda prijedlog b) ODLUKE O 

IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM ZGRADAMA. 

Stavljam na izjašnjavanje c) PRAVILNIK O IZMJENAMA PRAVILNIKA O 

USLOVIMA ZA OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je c) PRAVILNIK O IZMJENAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA 

ZA OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA usvojen s 19 glasova za, nije bilo protiv, uz 

10 suzdržanih glasova. 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da nam pročita zaključke koji su proistekli iz 

rasprave i koje smo formulisali u toku ove rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

1. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe civilne zaštite da, uz sljedeću informaciju o 

upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja u zgradama, dostavi i podatak da li je i 

u kom iznosu, u skladu sa članom 36. Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju 

zajedničkih dijelova i uređaja zgrade (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, broj 14/15.), 

Grad Tuzla finansirao ili sufinansirao nužne popravke na zajedničkim dijelovima i uređajima 

zgrade. 
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2. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku Grada Tuzle i resornim službama da 

se razmotri mogućnost osnivanja javnog preduzeća za upravljanje i održavanje zajedničkih 

dijelova i uređaja zgrade, ukoliko se za to steknu zakonski uslovi. 

3. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Skupštini Tuzlanskog kantona da se razmotri 

mogućnost izmjene Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i 

uređaja zgrade (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, broj 14/15.) na način da se 

gradovima i općinama da mogućnost osnivanja javnih preduzeća sa namjenom upravljanja i 

održavanja odnosno povjeravanja poslova upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i 

uređaja zgrade nekom od postojećim javnim preduzećima. 

4. Gradsko vijeće Tuzla smatra neophodnom sinhronizaciju gradskih službi za upravu, 

naročito kada su u pitanju Služba civilne zaštite i Služba za inspekcijske poslove. 

5. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe za inspekcijske poslove da pojača inspekcijski 

nadzor, naročito kada su u pitanju zajedničke prostorije, u cilju sprečavanja ugrožavanja 

života, zdravlja i imovine građana.  

6. Gradsko vijeće Tuzla smatra da, pored etažnih vlasnika i predstavnici etažnih 

vlasnika i upravitelji moraju proći adekvatnu edukaciju.  

7. Gradsko vijeće Tuzla traži od upravitelja zgrada na području grada Tuzle da 

izvršavaju zakonom propisane obaveze, kako bi se doprinjelo poboljšanju situacije u oblasti 

upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade. 

           8. Gradsko vijeće Tuzla, imajući u vidu učestale pojave da se u stanovima neplanski i 

bez kontrole i nadzora, vrše rušenja nosivih stubova i zidova, koji ugrožavaju statiku zgrade, 

smatra potrebnim posebno urediti pitanje kontrole i nadzora tih radova a sve u cilju očuvanja, 

kao statike zgrade, tako i sprečavanja posljedica koje mogu ugroziti život, zdravlje i imovinu 

etažnih vlasnika i građana. 

          9. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše resornoj službi da se, putem oglasnih ploča, etažni 

vlasnici upoznaju sa pravima i obavezama koje prostiču iz Zakona o korištenju, upravljanju i 

održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, 

broj 14/15.) i podzakonskih akata. 

        10. Gradsko vijeće Tuzla smatra da je, u cilju poboljšanja stanja u oblastu upravljanja i 

održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade, potrebno obezbjediti dodatna sredstva, kako 

u Budžetu Grada Tuzla, tako i projektima energetske efikasnosti i povlačenjem sredstava iz 

evropskih fondova. 

        11. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost kategorizacije stambenih 

objekata prema godini izgradnje odnosno stepenu oštećenja. 

        12. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se napravi plan uređenja fasada zgrada na području 

grada Tuzle, a koje su u vlasništvu Grada Tuzla, na osnovu kojeg bi se, kako dodatnim 

sredstvima u Budžetu Grada Tuzla, projektima energetske efikasnosti, tako i sredstvima koja 

bi izdvojili etažni vlasnici, uredile fasade i poboljšao izgled grada. 

        13. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe civilne zaštite da pripremi inicijativu za 

izmjenu Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade 

(“Službene novine Tuzlanskog kantona”, broj 14/15.).  

        14. Gradsko vijeće Tuzla traži od Skupštine Tuzlanskog kantona i Ministarstva 

prostornog uređenja i zaštite okolice Tuzlanskog kantona da razmotre sve primjedbe, 

prijedloge i sugestije, kao i prijedloge za izmjene i dopune Zakona o korištenju, upravljanju i 

održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, 

broj 14/15.), date od strane vijećnika tokom rasprave. 

        15. Zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća da izvod iz zapisnika sa 35. redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla dostavi Skupštini Tuzlanskog kantona i Ministarstvu 

prostornog uređenja i zaštite okolice Tuzlanskog kantona. 
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        16. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe civilne zaštite da se očituje o svim 

primjedbama, prijedlozoma i sugestijama datim od strane vijećnika tokom rasprave. 

        17. Zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća da izvod iz stenograma sa 35. redovne 

sjednice Gradskog vijeća dostavi Službi civilne zaštite. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

U redu. Čuli ste pročitane zaključke.  

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća usvojeni  

jednoglasno s 30 glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova: 

1. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe civilne zaštite da, uz sljedeću informaciju o 

upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja u zgradama, dostavi i podatak da li je i 

u kom iznosu, u skladu sa članom 36. Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju 

zajedničkih dijelova i uređaja zgrade (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, broj 14/15.), 

Grad Tuzla finansirao ili sufinansirao nužne popravke na zajedničkim dijelovima i uređajima 

zgrade. 

2. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku Grada Tuzle i resornim službama da 

se razmotri mogućnost osnivanja javnog preduzeća za upravljanje i održavanje zajedničkih 

dijelova i uređaja zgrade, ukoliko se steknu zakonski uslovi za to. 

3. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše Skupštini Tuzlanskog kantona da se razmotri 

mogućnost izmjene Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i 

uređaja zgrade (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, broj 14/15.) na način da se 

gradovima i općinama da mogućnost osnivanja javnih preduzeća sa namjenom upravljanja i 

održavanja odnosno povjeravanja poslova upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i 

uređaja zgrade nekom od postojećim javnim preduzećima. 

4. Gradsko vijeće Tuzla smatra neophodnom sinhronizaciju gradskih službi za upravu, 

naročito kada su u pitanju Služba civilne zaštite i Služba za inspekcijske poslove. 

5. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe za inspekcijske poslove da pojača inspekcijski 

nadzor, naročito kada su u pitanju zajedničke prostorije, u cilju sprečavanja ugrožavanja 

života, zdravlja i imovine građana.  

6. Gradsko vijeće Tuzla smatra da, pored etažnih vlasnika, i predstavnici etažnih 

vlasnika i upravitelji moraju proći adekvatnu edukaciju.  

7. Gradsko vijeće Tuzla traži od upravitelja zgrada na području grada Tuzle da 

izvršavaju zakonom propisane obaveze, kako bi se doprinjelo poboljšanju situacije u oblasti 

upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade. 

            8. Gradsko vijeće Tuzla, imajući u vidu učestale pojave da se u stanovima neplanski i 

bez kontrole i nadzora, vrše rušenja nosivih stubova i zidova, koji ugrožavaju statiku zgrade, 

smatra potrebnim posebno urediti pitanje kontrole i nadzora tih radova a sve u cilju očuvanja, 

kao statike zgrade, tako i sprečavanja posljedica koje mogu ugroziti život, zdravlje i imovinu 

etažnih vlasnika i građana. 

            9. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše resornoj službi da se, putem oglasnih ploča, etažni 

vlasnici upoznaju sa pravima i obavezama koje prostiču iz Zakona o korištenju, upravljanju i 

održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, 

broj 14/15.) i podzakonskih akata. 

          10. Gradsko vijeće Tuzla smatra da je, u cilju poboljšanja stanja u oblastu upravljanja i 

održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrade, potrebno obezbjediti dodatna sredstva, kako 
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u Budžetu Grada Tuzla, tako i projektima energetske efikasnosti i povlačenjem sredstava iz 

evropskih fondova. 

           11. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost kategorizacije stambenih 

objekata prema godini izgradnje odnosno stepenu oštećenja. 

           12. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se napravi plan uređenja fasada zgrada na 

području grada Tuzle, a koje su u vlasništvu Grada Tuzla, na osnovu kojeg bi se, kako 

dodatnim sredstvima u Budžetu Grada Tuzla, projektima energetske efikasnosti, tako i 

sredstvima koja bi izdvojili etažni vlasnici, uredile fasade i poboljšao izgled grada. 

          13. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe civilne zaštite da pripremi inicijativu za 

izmjenu Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade 

(“Službene novine Tuzlanskog kantona”, broj 14/15.).  

          14. Gradsko vijeće Tuzla traži od Skupštine Tuzlanskog kantona i Ministarstva 

prostornog uređenja i zaštite okolice Tuzlanskog kantona da razmotre sve primjedbe, 

prijedloge i sugestije, kao i prijedloge za izmjene i dopune Zakona o korištenju, upravljanju i 

održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, 

broj 14/15.), date od strane vijećnika tokom rasprave. 

         15. Zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća da izvod iz zapisnika sa 35. redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla dostavi Skupštini Tuzlanskog kantona i Ministarstvu 

prostornog uređenja i zaštite okolice Tuzlanskog kantona. 

        16. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe civilne zaštite da se očituje o svim 

primjedbama, prijedlozoma i sugestijama datim od strane vijećnika tokom rasprave. 

        17. Zadužuje se Stručna služba Gradskog vijeća da izvod iz stenograma sa 35. redovne 

sjednice Gradskog vijeća dostavi Službi civilne zaštite. 

 

 Prelazimo na treču tačku Dnevnog reda: 

 

ODLUKA O DAVANJU PRETHODNE SAGLASNOSTI NA PRIJEDLOG 

ODLUKE O FORMIRANJU RADNOG TIJELA ZA PRIPREMU PRIJEDLOGA 

JAVNO-PRIVATNOG PARTNERSKOG (JPP) PROJEKTA 

 

 Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Stručna služba za poslove gradonačelnika. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za poduzetništvo i klubovi vijećnika. 

 Pitam prisutne, da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog 

vijeća Tuzla predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. 

 Pitam da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. 

Otvaram raspravu klubova vijećnika. Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala. Naziv odluke je JPP projekta. U prvom članu Gradsko vijeće daje prethodnu 

saglasnost na prijedlog ODLUKE O FORMIRANJU RADNOG TIJELA ZA PRIPREMU JPP 

PROJEKTA, a koji je planiran planom potencijalnih JPP projekata grada Tuzla. 

Nekad s ovim skraćenicama radimo pogrešno. Za razliku od odluke gdje u odluci stoji 

formira se radno tijelo za pripremu prijedloga projekta javnog privatnog partnerstva pa u 

zagradi, u daljem tekstu JPP. 
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Mora stojati ovako i u ovom prvom članu. Ne može biti JPP. Šta je JPP? Doćemo u 

situaciju da budu, ko Edim Kadić kad kaže de ve de Partizan. Čovjet ne zna da je to de te ve. 

Možda  sad zna. 

Dakle, moramo na ovaj način. Ili da se lupi VTSV je Visoko Sudsko Tužilačko Vijeće.  

Dakle skraćenice moraju odmah pratiti naziv, odnosno prvo puni naziv pa onda 

skraćenica, pa predlažem da i u ovoj odluci u samom nazivu stoji kako je predsjedavajući 

rekao projekata javnog privatnog partnerstva. A ne JPP projekata. 

Samo iz tog razloga, dakle, mora, to je obaveza pisanja odluka, propisa ili bilo čega. 

Svaka skraćenica  prije skraćenice mora imati skraćeni naziv pa u daljem tekstu da bude 

ovako sa skraćenicom. Ostalo je u redu. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Da li se još neko javlja za raspravu ispred klubova vijećnika? Ne javlja. 

Replika Edim Kadić. Izvolite. 

 

EDIM KADIĆ  

 

 Ja bi vas stvarno predsjedavajući zamolio. Ja ne znam je li ovaj Mirnes zaljubljen u 

mene? Svaku tačku mene spominje. 

Dajte više čovječe. Mislim stvarno nema smisla. Na svakoj tačci on mene spominje. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Molim vas vratimo se. Ispravka krivog navoda Mirnes Ajanović. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Sad bi onaj iz Salaša u malom ritu Šicer rekao, ko je zapalio žito. Ili ko je napaljen u 

kancelariji, ali ja radim svoju obavezu i ukazujem na anomalije, u ovom slučaju replikanta  

Kadića gdje zaista replike nema. 

Čovjek sam govori da je de ve de Partizan to nešto potrebno revitalizirati a piše de te 

ve. Društvo za tjelesno vaspitanje. 

Prošlo Vijeće kaže VTSV. Pa kaže Visoko Sudsko Tužilačko Vijeće. Ne može mora 

biti. VSTV Bosne i Hercegovine. Iz tog razloga ukazujem i na JPP projekat. Mora biti 

prethodno naziv kako ne bi i ostali dobili ovaj virus Kadića da ne znaju o čemu se radi. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Ispravka krivog navoda Edim Kadić.  

 

EDIM KADIĆ 

 

 Mogo bi ja ovdje svašta dodati Mirnesu, trošenju budžetskog novca i svašta nešto, ali 

ovaj put ću se suzdržati. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo. Dobro. Obrađivač je primio sugestiju naravno kako će sada  
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imenovati tačku. Da i se još neko javlja ispred klubova vijećnika? OK. Elvir Kasumović, SBB 

BiH. Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Molim samo pojašnjenje člana 5. obzirom da nije 

precizirano vezano za isplatu članovima radnog tijela. 

 Kaže da članovi radnog tijela imaju pravo na naknadu u iznosu od 50 KM jel za svaki 

realizovan cilj iz dinamičkog plana, odnosno obavljeni zadatak iz člana 2. ove odluke. 

 Da li se ovo odnosi po osobi ili na kompletnu komisiju itd. Znači nije precizirano. 

(Podrazumijeva se.) U pravu se ništa ne podrazumijeva. U pravu se ništa ne podrazumijeva 

dok se ne precizira onako kako treba. 

 Prema tome, tražim pojašnjenje. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Obrađivač. Čuli ste sugestiju od predsjednika Kluba. Morat ćete unijeti znači u 

pravilnik već i to pojasniti. Eto ne znam šta bi. Ja. Da li se još neko javlja ispred klubova 

vijećnika? Ne javlja. Zaključujem raspravu klubova. 

 Otvaram raspravu vijećnika. Omer Delalić, SBB. Izvolite. 

 

OMER DELALIĆ  

 

Hvala. Iskreno se nadam da se ovom ODLUKOm O FORMIRANJU RADNOG 

TIJELA konačno kreće u implementaciju projekta izletišta Ilinćica. 

Vijećnici su prije više od godinu ipo, ja mislim dana, donijeli Plan za ovo izletište, a 

iskreno dali su doprinos za izgradnju izletišta u neposrednoj blizini grada. 

Do sada ništa nije učinjeno povodom toga. Čak sam se morao obračati i inicijativom 

da se konačno krene u realizaciju tog projekta koji će donijeti velike benefite gradu i 

građanima grada Tuzle. 

Smatram da treba uložiti dodatni napor kako bi se što prije ovo izletište uredilo, a ne 

da doživi sudbinu velikog broja nerealizovani projekata. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Da li se još neko javlja za riječ isrped vijećnika? Ukoliko ne javlja, 

zaključujem raspravu vijećnika. 

Stavljam na izjašnjavanje ODLUKU O DAVANJU PRETHODNE SAGLASNOSTI 

NA PRIJEDLOG ODLUKE O FORMIRANJU RADNOG TIJELA ZA PRIPREMU 

PRIJEDLOGA JAVNO-PRIVATNOG PARTNERSKOG (JPP) PROJEKTA. (Poslovnička.) 

Poslovnička Elvir Kasumović. Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

 Molim da se obrađivač predmeta, odnosno ove odluke izjasni po pitanju ovom kojeg 

smo mi kao Klub delegirali jer u protivnom ne možemo se izjasniti.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Dobro. U redu. Pozivam obrađivača da se izjasni o sugestiji koja je upučena od strane 

Kluba vijećnika SBB-a. 

 

SVJETLANA KAKEŠ – rukovodilac Stručne službe  

       za poslove Gradonačelnika   

 

 Dobar dan. Ja vas sve srdačno pozdravljam i ovako za govornicom. 

 Što se tiče primjedbe vijećnika Mirnesa Ajanovića mi prihvatamo sugestiju i izmijenit 

ćemo ovo u nazivu, kao što vidite, kao što ste i sami primjetili to smo u odluci i primjenili na 

način da se prvo napiše puni naziv. 

 Ovdje smo se vodili Zakonom u članu 14. stoji JPP pa smo se vodili tim članom. 

Što se tiče sugestije, odnosno pitanja vijećnika Elvira Kasumovića želim prvo 

napomenuti da se Vijeće izjašnjava danas i raspravlja o ODLUKA O DAVANJU 

PRETHODNE SAGLASNOSTI o tom dokumentu, ali svejedno, mislim po meni da je jasno 

napisano u članu 5. piše da članovi radnog tijela imaju pravo na naknadu. Znači svaki čaln 

ima. ne piše radno tijelo ima pravo na naknadu, nego članovi radnog tijela imaju pravo na 

naknadu 50 maraka po izvršenom ovom cilju i da vam pravo kažem, ja sam očekivala da će 

neko se i pohvalno izraziti o ovakvom načinu vrednovanja Komisije gdje se baš vrednuje 

konkretan zadatak i izvršenje zadatka kao konkretan učinak i čak, po meni to i nije neka 

velika naknada i na kraju krajeva radno tijelo je formirano do 31. 12. da izvrši ove sve 

zadatke. 

To, a što se tiče diskusije, ako se mogu samo osvrnuti na diskusiju Omera Delalića, 

samo da ne bude z abune ovdje se radi o formiranju radnog tijela koje će da radi na izradi 

projektne dokumentacije. Još uvijek nismo došli u fazu realizacije projekta. Hvala lijepo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Izvinjavam se. Samo malo. Replika Elvir Kasumović. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

 Još samo ako možemo dobiti odgovor koliko ciljeva imamo u realizaciji ovog 

projekta? 

 

SVJETLANA KAKEŠ 

 

 Piše na ciljeve iz člana 2. evo ih ima od a) do j) čini mi se da ih je deset.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Mirza Tupajić nešto ste vi htjeli pitati. Je li? Poslovnička Mensur Alić. 

 

MENSUR ALIĆ  

 

 Molim vas. Ovo nije sud pa da ispitujemo svjedoka. Postavite pitanje. Kad se postavi 

pitanje, ako je završena rasprava, sjedne i da onda odgovori.  



42 

 

 neprijatno je posmatrati osobu za govornicom gore da odgovara na pitanje. Sad ćemo 

postaviti deset pitanja možda. 

 Svaki put neko mora. Hajmo se samo naučiti kako to da radimo, a da bude efikasno. 

A ne kao da je neko na sudu pa se osuđuje gore. Zahvaljujem. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala. Poslovnička. Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

 Želim da napomenem da koristim samo svoje poslovničko pravo  ništa više nego što 

mi pripada kao vijećniku, odnosno predsjedniku Kluba vijećnika. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Hvala lijepo predsjedniku Kluba Elviru Kasumoviću. 

 Mirza Tupajić je htio nešto pitati. 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

 Koliko je planirano sredstava za ovu Komisiju u budžetu? Tamo piše da su planirana 

sredstva. Koji je to iznos? Jer ja odprilike sam shvaćeno, znači ovdje imamo deset nekakvih 

ciljeva, sedam članova komisije i sekretar, to je osam.K ad se to sve pomnoži to je negdje oko 

4.000 KM. A koliko je predviđeno sredstava u budžtu. 

  

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Čujte ja sam pitao ima li potrebe da obrađivač materijala da uvodno izlaganje po ovoj 

temi pa da znate zaubuduće ako treba da da na početku i to je to. OK. 

 

SVJETLANA KAKEŠ 

 

 Predviđeno je ovoliko koliko je i planirano. Zapravo su u rebalansu budžeta planirana 

sredstva koja su potrebna za izvršenje ove odluke. Onoliko koliko je planirano. Kao što ste vi 

sada izračunali. Ako izvrše sve ciljeve. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Pa evo dobili ste. Nije problem nikakav nego jednostavno dobili ste. Ne može 

vama neko množiti sedam puta pet, 35, pa to eto. 

 Samo malo. Izvinjavam se. U redu. Dobro slažem se našli su, ali evo dobili ste 

objašnjenje i piše ne znamo šta je sporno zaista. 

 Slobodno možete pitati, ali ne možete, mislim pitati neke stvari 

.I mate deset članova, dobit će toliko i to je to, koliko je za to predviđeno. Pa jasno je kolikoje 

predviđeno. 

 OK. Dobro. Zahvaljujem gospođi Svjetlani Kakeš, rukovodiocu Stručne službe za 

poslove Gradonačelnika. 
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S obzirom da je rasprava zaključena, već odavno, onda stavljam na izjašnjavanje 

ODLUKA O DAVANJU PRETHODNE SAGLASNOSTI NA PRIJEDLOG ODLUKE O 

FORMIRANJU RADNOG TIJELA ZA PRIPREMU PRIJEDLOGA JPP JAVNO-

PRIVATNOG PARTNERSKOG PROJEKTA. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog.  Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je ODLUKA O DAVANJU PRETHODNE SAGLASNOSTI NA 

PRIJEDLOG ODLUKE O FORMIRANJU RADNOG TIJELA ZA PRIPREMU 

PRIJEDLOGA JAVNO-PRIVATNOG PARTNERSKOG PROJEKTA usvojena sa 29 

glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da nam pročita zaključak koji je proistekao iz 

rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

Gradsko vijeće Tuzla traži od obrađivača da se, prije objavljivanja Odluke u 

“Službenom glasniku Grada Tuzle” ista koriguje na način da se u nazivu i tekstu ODLUKE O 

DAVANJU PRETHODNE SAGLASNOSTI NA PRIJEDLOG ODLUKE O FORMIRANJU 

RADNOG TIJELA ZA PRIPREMU PRIJEDLOGA PROJEKTA JAVNO-PRIVATNOG 

PARTNERSKOG,  umjesto skraćenog unese puni naziv projekta. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 U redu. Molim vijećnike da se o ovome izjasne. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog.  Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je glasanje okončano i da je pročitani zaključak usvojen jednoglasno s 

29 glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova:  

Gradsko vijeće Tuzla traži od obrađivača da se, prije objavljivanja Odluke o davanju 

prethodne saglasnosti na prijedlog Odluke o formiranju radnog tijela za pripremu prijedloga 

projekta javno-privatnog partnerstva u “Službenom glasniku Grada Tuzle” ista koriguje na 

način da se u nazivu i tekstu Odluke, umjesto skraćenog unese puni naziv projekta. 

 

Hvala Svjetlana. Slijedeća tačka je tačka četri: 

 

INFORMACIJA O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE 

SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLE ZA 

2018. GODINU 

 

Predlagač je gradonačelnik Grada Tuzle. 

Materijal su razmatrali klubovi vijećnika. 

 Pitam prisutne, da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog 

vijeća Tuzla predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Predpostavljam da predlagač želi 

da se obrati. 

 Pa pozivam gospodina Jasmina Imamovića gradonačelnika Grada Tuzle da se obrati. 
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JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 

 

 Dame i gospodi vijećnici vi ste primili izvještaje službi, informacije službi, javni 

preduzeća i javnih ustanova, Izvještaj o izvršenju Budžeta za 2018. godinu i prihvatili. 

Bez obzira na to Programom rada Gradskog vijeća Tuzla za 2019. godinu predviđeno 

je razmatranje INFORMACIJE O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE 

SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLE ZA 2018. 

GODINU, ovako kao što je pročitao predsjedavajući Gradskog vijeća. 

Informacija je reađena u skladu sa metodologijom i zakonom i razvojnom planiranju i 

upravljanju  razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine koji je usvojio Parlament federalni 

17-te godine. 

Postojala je obaveza Vlade Federacije da na osnovu tog Zakona donese propis, 

odnosno provedbeni akt kojim će se podrobnije urediti postupak donošenja Strategije razvoja 

jedinica lokalne samourpave implementacionih dokumenata ukjučujući postupak njihove 

izrade, strukturu, horizontalnu i vertikalnu koordinacije i konsultacije, usklađenost sa 

prostorno, planskom dokumentacijom, institucionalnu odgovornost, kao i način izvještavanja, 

odosno informisanja i realizacije pojedinih ciljeva iz navedenih dokumenata. Međutim, 

federalni nivo vlasti tu obavezu ni do danas nije realizirao. 

S obzirom da nas čekanje da Vlada Federacije izvrši svoju obavezu  može dovesti u 

situaciju neizvršenja Programa rada Gradskog vijeća pripremili smo traženu informaciju bez 

obzira što taj federalni provedbeni akt nije donesen ni nakon dvije godine stupanja na snagu 

ovoga zakona. Jer smatramo da nemamo pravo čekati taj federalni dokument, da imamo mi 

dovoljno elemenata i da je veoma važno da ovu informaciju Vijeće bar primi na znanje i da na 

taj način mi kao lokalna zajednica uradimo ono što je do nas. 

Ovu informaciju, ovom informacijom su obuhvaćeni osnovni i najznačajniji segmenti 

rada i gradonačelnika i gradski službi u 18-toj godini, a ostale detaljnije informacije o 

aktivnostima u 18-toj godini su date u nizu izvještaja koje sma spomenuo na početku. 

Kad je u pitanju realizacija ciljeva zajedničke politike u Tuzli, kao jediici lokalne 

samouprave ciljevi zajedničke politike utvrđeni su Strategijom razvoja još općine Tuzla, to je 

prva naša ta Strategija do 2026. godine koju je Vijeće donijelo na prijedlog, na moj prijedlog i 

prijedlog službi 2012. godine. 

Strateški ciljevi razvoja Tuzle kao grada kontinuiteta, kulture i multietičnosti, 

kreativne inovativnosti, zdravog i ugodnog života, kao cilja, grada znanja i razvijene poslovne 

infrastrukture što ugodnijeg grada za građane i goste grada osnovni su ciljevi ubrzanje 

ekonomskog razvoja, unapređenje konkurentnosti privrede, ugodan život građana, 

podržavajuća društvena i komunalna infrastruktura, uravnotežen i održiv razvoj grada, 

evropske vrijednosti i multikulturalnosti. 

Sistematsko pračenje monitoring i evaluacija realizacije Strategije omogućava  

mjerenje ostvarenja postavljenih ciljeva, te poduzimanje pravovremeni mjera u cilju 

eventualnih korekcija. 

Metodom evaluacije Strategije i integrisanog lokalnog razvoja Tuzle od 2012. – 2026. 

godine u daljem tekstu Strategije, predviđeno je vrednovanje strategije za naredni trogodišnji 

period 2019. – 2021.  

Strategija je revidirana za naredne tri godine zbog toga se očekuje da će Federacija 

BiH donijeti strategiju razvoja do 2021. godine tako da ovi dokumenti vertikalno budu 

usklađeni. 

Isto tako očekuje se nivo višegodišnjeg planiranja Evropske unije, ona ima sada ovu 

20. – 20. očekujemo neku dugoročniju, pa da bude  naš dokument usklađen i sa tim strateškim 

dokumentima. 
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Mi smo se uključili u jedanprojekat UNDP koji se tiče lokalnog integrisanog razvoja. 

Gradsko vijeće je usvojilo na 17-toj redovnoj sjednici od 28. 3. 18-te godine Odluku o 

pokretanju procesa revizije integrisane strategije Tuzle do 26-te. 

Za reviziju Strategije formiran je razvojni Tim Grada u aprilu 18-te godine u kojem u 

ključnim fazama procesa koji je proveo usaglašavanje revidirani pravaca razvoja sa 

partnerskom grupom, kao konsultativnim tijelom, za razvoj. U razvojni tim su imenovani 

rukovodioci i predstavnici službi,a li i predstavnici poslovnog i nevladinog sektora. 

Želim da znate da je Tuzla jedan od prvih gradova u Bosni Hercegovini koji je 

formirao Odjeljenje za razvojno planiranje i upravljanje razvojem. I ona radi na koordinaciji 

implementacije Strategije razvoja, izradi strateških ciljeva i politika gradske administracije, 

pračenju njihovog izvršenja, organizovanju poslova razvojnog planiranja i upravljanja 

razvojem i drugih poslova propisanih zakonom i aktima, kao i aktima Gradskog vijeća i 

aktima koje donosi po zakonu Gradonačelnik. 

U reviziji Strategije razvoja Tuzle korištena je standarizirana metodologija za 

integrirano planiranje lokalnog razvoja. Prihvaćena je i preporučena od strane entitetskih 

vlada te saveza općina i gradova oba entiteta. 

Ona je potpuno usklađena sa postojećim zakonskim okvirom. Vodeći principi na 

kojima se zasniva proces revizije strategije su kvalitet života, održivost ekonomije, održivost 

okliša i socijalna uključenost. 

To je sadržano u Alborškoj konvenciji gradova. Tako da je i Alborška konvencija 

implementirana u ovu našu Strategiju. 

Revizija uključuje poštovanje dva principa, integracije što znači da su ekonomski, 

društveni i ekološki aspekti posmatrani neodvojivo. Parcipacije da su svi zainteresirani akteri 

angažirani i mogu dati doprinos izradi strategije. 

Proces revizije strateškog fokusiranja proveo je tokom 18-te godine Razvojni tim u 

konsultaciji sa UNDP. Utoku revizije Strategije je realizovano osam radionisa za strateško 

poaniranje, dvije sjednice partnerstva za razvoj na kojima su verificirani strateški, strateška 

platforma i operativno planiranje. 

Kroz ovaj proces definisano je ukupno tri strateška cilja na nivou platforme 11 

sektorskih ciljeva za srednjoročni period te 22 programa i 102 projekta na operativnom nivou. 

Ukupna vrijednost ovih projekata je 67.633.523 marke od čega se očekuje finansiranje 

iz Budžeta 57,33%. 

Radi lakše koordinacije navedenih aktivnosti ja sam donjeo Pravilnik o planiranju, 

praćenju i vrednovanju godišnjeg rada Gradske uprave i izvještavanju kao sistematski 

mehanizam za implementaciju i upravljanje razvojnim projektima. 

Po okončanju gore navedene aktivnosti revidirana Strategija razvoja Tuzle za period 

2019. – 2021. godina, na moj prijedlog, usvojena je na 30. redovnoj sjednici Gradskog vijeća 

28. 2. 2019. godine. 

Radi uključenja šire javnosti proces strateškog planiranja formirane su i partnerske 

grupe za razvoj sastavljene od aktera iz oblasti društvenog, ekonomskog, okolišnog razvoja. 

One su aktivno učestvovale u procesu revizije Strategije razvoja. Da bi proces 

donošenja strateških dokumenata i njihove implementacije bio standardiziran ja sam 21. 

januara 2019. usvojio Pravilnik o kojem sam maloprije, malo više govorio. 

Gradonačelnik je izvršni organ grada. U 2018. godini sam obavljao, osim ostali 

poslova, posebno je li onu prvu funkciju zastupanje i predstavljanje Tuzle, evo npr. danas u 

19 sati treba da budem u Američkoj ambasadi i da tamo predstavljam Tuzlu. 

Zatim. Donosio odluke iz nadležnosti Gradonačelniak i predlagao odluke Vijeću za 

koje odluke je nadležno Vijeće. Nacrt, prijedlog budžeta, ekonomski planovi, razvojni 
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planovi, investicioni programi, sad da vama ne govorim o dnevnim  redovima kojih ste se 

nagledali i u 18-toj i u ovoj godini. 

Provodio politiku u skladu sa odlukama Gradskog vijeća. Putem gradskih službi 

planirao i izvršavao Budžet kojeg donosi Vijeće. 

Svakodnevno sam održavao radne sastanke sa pojedinim i više službi, kao i Kolegij. U 

18-toj godini bilo je 19 kolegija i 250 radnih sastanaka sa jednom ili više službi. Tokom 2018. 

godine u svojstvu predlagača materijala, naravno zajedno sa službama pripremio sam 374 

razna materijala za Gradsko vijeće. 

Dakle službe i ja smo pripremili za Vijeće 374 materijala u 18-toj godini. I ovdje su 

sada, dobili ste pisano elektronski ovu informaciju je razvrstano koliko programa, planova, 

odluka itd. rješenja. 

Vidljiva je ta proaktivna uloga. Kad su u pitanju planovi govorim o Srednjoročnom 

godišnjem planu potencijalnih projekata javnog privatnog partnerstva, o planu upravljanja 

otpadom za grad, o planu energetske efikasnosti na području tuzlanskog kantona, o Lokalnom 

akcionom planu za integraciju BH državljana koji se vraćaju po osnovu Sporazuma o 

readmisiji za područje Tuzle u periodu 2019. – 2022., više nacrta i prijedloga regulacionih i 

drugih planova iz oblasti urbanizma i građenja, kao i detaljni planskih dokumenata kojima se 

stvaraju pretpostavke za legalnu gradnju. 

Ja ne bih ovdje o materijalima, ne bih da izlaganje bude preopširno da navedemo sve 

te materijale koje ste vi sve razmatrali. 

Mislim da nije loše da spomenemo inicijative neke inicijative je uputilo Gradsko 

vijeće, a neke inicijative sam uputio ja višim organima vlasti za izmjenu zakona. Evo recimo 

nove inicijative da samo podsjetim.  

Inicijativa za donošenje zakona o solidarnosti za dijagnostiku i liječenje teški 

oboljenja kod djece. Inicijativa za donošenje zakona o dopuni Zakona o javnim nabavkama.  

Inicijativa za izmjenu Zakona o ugostiteljskim djelatnostima Federacije BiH.  

Inicijativa za donošenje zakona kojim bi se uredila oblast poboljšanja i zaštite kvaliteta 

zraka za područje tuzlanskog kantona, a koji bi između ostalog sadržao odredbe o 

ograničenju, zabrani prodaje i upotrebe uglja koji ima sadržinu preko 1% sumpora.  

Inicijative koje su podnesene u ranijem periodu ali su obnovljene tokom 18-te godine. 

To je Inicijativa za donošenje zakona o izmjenama Zakona o komunalnim djelatnostima 

tuzlanskog kantona. 

 Inicijativa za donošenje zakona o izmjenama Zakona o stvarnim pravima. 

 Inicijativa za pristupanje izmjenama Ustava Federacije Bosne i Hercegovine u smislu 

racionalizacije federacije. 

 Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o pripadnosti javnih prihoda sa ciljem 

otklanjanja neravnopravnosti između pojedinih kantona gradova i općina u federaciji BiH u 

odnosu na Sarajevski kanton i općine tog kantona. 

 Inicijativa za regulisanje prava raspolaganja na nekretninama Rudnika Kreka Tuzla za 

rudnike Lipnica i Bukinje. U prethodnim godinama prihvaćene su inicijative Gradskog vijeća 

i Gradonačelnika Tuzle za donošenje zakona o značaju za život građana i uređenje odnosa u 

Federaciji Bosne i Hercegvoine kao na primjer. 

Inicijativa za donošenje zakona o Gradu Tuzla. 

Inicijativa za donošenje zakona o izdvajanju i usmjeravanju dijela prihoda preduzeća 

Elektroprivrede BiH. 

Inicijativa za donošenje seta sistematski zakona vezanih za prirodnu nesreču 2014. 

godine te se od strane Federalnog Parlamenta na prijedlog Vlade Federacije doneseni 

adekvatni zakoni.  
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Ovo je jako važno, nekada se čini, kada mi pišemo prema višim nivoima inicijativu da 

od toga nema ništa. 

Dakle u vremenu prirodne nesreče ono nemamo dovoljno para a imamo dovoljno 

zemlje, mi smo predložili, dakle, ja sam predložio tadašnjem premijeru Nerminu Nikšiću da 

se donese zakon i s druge strane one pare za skloništa, kao moraš praviti sklonište a ne možeš 

koristiti za prirodne nesreče, da se donese zakon samo za tu godinu u trajanju od dvije godine 

mislim važenja ili tri, ne znam. Zaboravio sam to, da mi možemo nekome u naknadu dati 

zemljište podobno za gradnju, jer je njegovo zemljište potrgano klizištem, pa je to nama 

omogućilo da pomognemo velikom broju građana i dalje da možemo sredstva prikupljena za 

sklonište koristiti za saniranje samo te prirodne nesreče iz 2014. godine. 

Slično je bilo sa uspješnom inicijativom o izdvajanju dijela prihoda od 

Elektroprivrede. Pazite Zakon je donesen 14-te, u primjeni je od 2015-te godine pa izračunajte 

koliko puta oko 5.000.000 smo mi zahvaljujući toj inicijativi dobili do danas. 

Ja samo to hoću da kažem da se ne trebamo obeshrabiti sa inicijativama. Imali smo 

jednu inicijativu vezano za Zakon o sportu koja je isto tako bila uspješna.  

Protokolarni poslovi su važni poslovi. Nisu teški poslovi, ali su važni, ima ih mnogo. I 

vi na jednom protokolarnom sastanku možete ostaviti dobar utisak o gradu, dati neku dobru 

uticajnim osobama, neku dobru inicijativu, neku dobru ideju. 

Bilo je 1100 u 18-toj godini od nekih, bilo je dosta sastanaka sa privrednicima. Dalje 

sa šefom Misije OSCE-a,  šefom delegacije Evropske unije u BiH održano je nekoliko 

sastanaka. Sa ambasadama Sjedinjenih Američkih Država, Japana, Švicarske, Holandije, 

Austrije, Indije, Francuske, Indonezije. Da nije bilo sastanaka recimo sa japanskom 

Ambasadom ne bi bilo one japanske škole na Sjenjaku itd. 

Stanje u oblasti upravljanja ljudskim resursima. Kad su u pitanju ljudski resursi ono 

što bi moglo biti najzanimljivije to je da mjereno prelom sa 2008. godinom mi imamo na 

Budžetu 114 manje onih koji primaju platu iz Budžeta 114. Uz skoro pa radikalno 

podmlađivanje administracije. 

A sa 31. 12. 2018. godine je 421 uposlenik sa sve i Vatrogasnom jedinicom i  Javnim 

pravobranilaštvom itd. što je opet  za četri manje nego u 17-toj godini. 

Ali ovo je ključni pokazatelj 2008. do danas 114 manje na Budžetu na plati, uz 

zadržavanje dakle i pojačavanje efikasnosti o čemu postoje ovdje mjerljivi podaci. 

Međunarodna saradnja. Dobra međunarodna saradnja nama je omogućila pare za 

deponiju od Svjetske banke. Vidite vi koliko je problema pod deponijama u Mostaru, 

Zagrebu, šta ja znam, raznim gradovima. Dobra saradnja sa Svjetskom bankom, pa čak i 

predavanje održano u sjedištu Svjetske banke u Vašingtonu bilo je odlučujuće jer su pare bile 

obezbijeđene za kanton, a ne za grad.  

Kanton je osam godina čekao na realizaciju, ja sam rekao da ćemo mi to realizovati za 

osam mjeseci. Izborili smo se za ta sredstva. I sad bi se čekala kantonalna deponija ali je 

pomoglo ta prilika da se na Hardvardu održi predavanje o jezerima, da se u Svjetskoj banci 

održi predavanje o tome kako sa malo para se napravi jedan zaokret. To je pomoglo i mene 

dovelo u priliku kada su me pitali kako bi mogli pomoći Tuzli sam rekao taj kredit što kanton 

osam godina ne realizira da ga dobije u to doba Općina Tuzla. Pomogla jer smo ga dobili i 

realizirali. I to smo ga realizirali niej bio rok za realizaciju, rok je bio dvije godine. Mi smo ga 

realizirali za osam mjeseci i njima to kazali da bismo kod njih sačuvali obraz. 

U saradnji, Međunarodna zajednica, oni imaju zajedničke sastanke, zajedničke 

kolegije. Grad ako je dobro zastupan imat će ugled u međunarodnim krugovima, ako nije 

dobro zastupan neće imati ugled u međunarodnim krugovima. Ona govorimo o značajnim 

međunarodnim projektima i sredstvima u funkciji kvaliteta života građana Tuzle, ali i 

ukupnog razvoja. 
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Tako da imamo tijesne kontakte i trudimo se oko toga i sa Evropskom unijom, 

delegacijom Evropske unije u BiH, USAID, sa Ujedinjenim narodima, sa Misijom, odnosno 

UNDP, sa Misijom OSCE u Tuzli, sa njemačkom Razvojnom bankom, Međunarodnim 

fondom za razvoj poljoprivrede. Sa evropskom Investicionom bankom. Sekretarijatom za 

ekonomske poslove švicarske konferencije i švicarskom Ambasadom. Sa stranim 

ambasadama posebno ambasadama Sjedinjenih Američkih država, Narodne Republike Kine, 

Republike Austrije, Republike Turske, Republike Makedonije, Švicarske. Ambasadom 

Njemačke, Francuske nastojimo, Britanije, imati što bolje odnose. 

Imamo i bratske gradova koji su vama poznati naši gradski i prijateljski gradovi. Šta je 

trenutno najvažniji projekat iz dobre, proizašao iz dobre međunarodne saradnje jer da je to 

neki projekat kojeg može osvojiti svako, ne bi ga osvojili samo Tuzla, Zenica i Travnik. 

Radi se o programu vodosnabdijevanja i upravljanju otpadnim vodama u BiH za Tuzlu 

i Zenicu, poslije se uključio Travnik. Radi se  o koordiniranom radu sa Ministarstvom 

finansija Trezora BiH njemačka Kreditna banka za obnovu, Vlada švicarske konferencije, 

dakle mismo taj Sporazum uspjeli potpisati.  

Radi se o dugoročnom vodosnabdijevanju. Radi se o velikom iznosu novca. Zamislite 

vi 1910. godine napravljen cjevovod od Stupara do Tuzle 30 kilometara. 

To je on godište. Zamislite vi kada ga mi ove godine uspijemo, zahvaljujući ovim 

sredstvima promijeniti. 

Koliko će gubitaka biti smanjeno. Da ne govorimo dalje o drugim cjevovodima. 

Izbacivanju olovnih cijevi, azbesnih cijevi nezdravih tu će biti uštede dakle ogromne. 

Mi smo dakle ostvarili 11 taj Program vodosnabdijevanja i zbrinjavanja otpadnih voda 

u BiH iznosi negdje oko 20,49 miliona eura, a da vidite sada koliko smo od toga mi 

uključujući nepredvidive troškove itd. mi smo ostvarili dva puta po 12 miliona.  

12.000.000 je grant, a ovo je kredit. Te pare realiziraju, hajde da kažem ovako 

generalno, njemačka Vlada, švicarska Vlada i austrijska Vlada. 

Njihove banke i njihove organizacije. To su oni ga implementiraju zajedno sa 

tuzlanskim Vodovodom i Komunalnom službom. 

To su najprecizniji mogući na svijetu implementatori. To su meni u životu najteži 

sastanci. Imat odgovor na svako pitanje takvih implementatora. Samo im još fale Japanci. pa 

da budu svi. Zamislite Njemačka, Švicarska najpreciznije, Austrija, eto da je još Japan. Ali 

uspijevamo odgovoriti i u poređenju sa Zenicom i Travnikom smo ispred u implementaciji 

ovih projekata. 

Imamo i projekat općinskog i okolišnog i ekonomskog upravljanja MEG projekat ono 

stalno se govodi o MEG projektu. Dakle, nekad se vama čini u nekom projektu 300.000 

maraka, a treba utrošiti rad naših 20 ljudi, bog zna koliko sati i mjeseci rada, ali ti poslije kad 

si zadovoljio sve po tom projektu se pokaže da se može dobiti i 30.000.000. 

To je  isto tako i rilot projekat, projekat vezan za dijasporu, za lokalni integrisani 

razvoj, uspostavljanja okvira, pravnog okvira za izgradnju kapaciteta iz oblasti socijalnog 

stanovanja, regionalni program.  

 Dakle, dobiješ puno posla, a nakon tog puno posla, za godinu dvije ili tri dobiješ 

najkvalitetnija sredstva jer je uslov da si taj posao od dvije, tri godine odradio efikasno, 

pošteno i s poštovanjem prema onima koji su iz međunarodnih organizacija s tobom 

sarađivali. 

 Zatim u okviru programa urbanog partnerstva dva Svjetske banke i Republike Austrije 

u projektu jačanja zaštite nacionalni manjina u Bosni i Hercegovini dobar ti odnos prema 

nacionalnim manjinama i dobar će biti i njihov odnos prema cijelome gradu. 

Dakle u svakom projektu oni ne provjeravaju samo ono o čemu pričate na sastanku 

nego more toga još. 
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Prekogranična saradnja SAR što smo sa Užicom osvojili 539940 pa pola oni pola mi. 

Kad je u pitanju budžet i finansije vi ste usvojili izvještaj o izvršenju Budžeta 2018. i 

čuli ste temeljito uvodno izlaganje kolegice Suade, izglasali ste ga tako da ja ne bih ovdje o 

tome trošio vrijeme. 

Kada je u pitanju lokalni ekonomski razvoj to je nastavak dakle i 17-te, a evo i 18-tu i 

ovu 19-tu neprekidnog rada na urbanističkoj regulativi na komunalnoj infrastrukturi, na 

mislim, da ćemo do petka potpisati ugovor za Lipnicu jer je onih 15 godina ranije Inkubator 

Lipnica rok istekao, ali smo već u fazi skoro pa potpisivanja ugovora i za Bukinje. 

I napokon dovršavanja ove poslovne zone gdje smo se mnogo izmaltretirali najviše 

zbog tog zakona o stvarnim pravima, a kojeg evo imamo inicijativu da se mijenja. 

Ovdje je jako važan BIT centar. Tek će se  poslije znati koliko je važan. Evo vi ste 

neki dan evo 27-og izglasali i slijedeću fazu gore na još dvije etaže ove zgrade u kojoj smo. 

Treća industrijska revolucija je internet i informaciono komunikacione tehnologije i u 

njoj smo već duboko, ali sad još uvijek niko ne govori o četvrtoj industrijskoj revoluciji. Ko 

tu zakasni gotov je. To je automatika, robotika. 

Moramo ulagati u Tehnološki park nastaviti to kako ne bismo zakasnili. Da u to ne bi 

zakasnili treba nam dobar  fakultet Elektrotehnike, Informatike. Automatike, Robotike i isto 

tako Mašinstva gdje postoji ta robotika i treba nam dobar tehnološki park. 

Mislim da smo jedan od rijetkih gradova koji ima javno preduzeće koje je tehnološki 

park. Jedan od rijetkih. 

Da ne govorim koliko nam to treba da nam mladi ne idu u inostranstvo jer on ovdje 

radi za i prodaje svoju pamet u Njemačkoj i širom svijeta i zarađuje tu svjetsku platu ali je 

nama ovdje. 

Jer to što mi imamo BIT centar biće i tu neki tužbi vjerovatno jer je neko iz Sarajeva 

osnovo BIT alijansa. A našu uzeo skraćenicu i dolazi do zabune i vjerovatno ćemo morati 

tužiti da mu maknemo to ime jer je ukro naše ime i kod mene došao da se učlaniTtuzla u BIT 

alijansu. 

Dakle, nekada u protikolarnim posjetama morate imati veoma, veoma dobre živce. I 

zahvaljujući tome BIT centru mi imamo prvi Centar za robotiku na balkanu. Njemački. 

Dakle, ovdje je došao. Mi smo ponudili prostor. U to vrijeme nismo imali znanja o 

robotima, dakle ne dolazi u obzir, ti su roboti teški, oni moraju biti na nuli jer mogu propasti 

kroz etažu. Pa smo se snašli i našli prostor u Mejdanu. I sada se i ta priča ovdje širi. 

To je nešto što mi moramo u viziji našega razvoja imati u vidu. Jer ponavljam ko se tu 

ne priključi nema ništa od te zajednice. 

Sve će biti senzori. Vi ćete moći na mobitelu 50 različitih senzora će biti da vam daje 

različite podatke o vašem organizmu. A sad zamislite, to govorim o jednom čovjeku. Sad 

zamislite kada bude grad kao cjelina. 

Nastavljamo kod razvoja turzma. Evo da vam kažem evo oborili smo 15 godina od 

početka rekord. Nikada se nije dogodilo da do 1. jula u junu bude ovo je 112000 posjetilaca 

bilo. Nevjerovatno. A sedmog počeo. Jer u junu ono tek zagrijavanje itd. krenula je sezona 

sjajno i nastavljamo neprekidno, evo ljudi nešto pa stan na dan, pa moteli, hosteli, privatni 

smještaj, zahtjevi, ideje za gradnju hotela. Dakle razvija se, baš se razvija turizam. I sad se  i 

poduzetnici uključuju. 

Kako dolaze turisti tako, eno vidjeli ste veliki, najveći u BiH Bingo napravio zoo park. 

Evo jutros sam išao rano da vidim karting, najveći u BiH na mjestu gdje nikoga nije bilo. 

Dakle, petlja Šićki Brod onaj Interex. 100% će biti neki sadržaji unutra, ali toje već počelo. 

Dakle, ponuda za građane i naravno za goste grada za turiste i zabava i rekreacija a i 

trgovina.  
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Više dakle naši ljudi ne idu u kupovinu nigdje nego sve mogu kupiti ovdje, ali nam 

dolaze turisti da kupe ovdje i to je jedan veliki zaokret. E tu nam je važno kulturno naslijeđe 

jer nema turizma bez kulturnog naslijeđa i bez kulturnih manifestacija. 

Gdje god odeš kao turista vode te da ti pokažu neku znamenitost, nšto posebno što ima 

tamo a nema nigdje i tu nastojimo dati što veći dorpinos kultrno-istorijskom naslijeđu. 

Možda treba i u Dobrnji u mjestu gdje se Muhamed Havai Uskufi rodio jednu malu 

bosansku kućicu napraviti sa stalnom postavkom. Krenuli smo i u realizaciju, imamo namjeru 

i to realizirati.  Jer kada nekoga odvedeš gore on vidi spomenik, šta ćemo sad? Dakle, morat 

ćemo napraviti neku izložbu. Evo da znate da i to imamo u vidu. 

Kad je u pitanju poduzetništov sve službe moraju biti u toj funkciji ne samo Služba za 

eknomski razvoj. Dakle, Lugavić kao moj Pomoćnik za ekonomski razvoj zapravo treba da 

bude menađer, da zastupa sve privrednike u gradskoj administraciji i da on gura za njih 

papire, odnosno njegovi saradnici. Tako da su u toj funkciji sve službe. 

Pa Prostorno radi regulative. Pa vidite koliko puta je bio kod vas neki regulacioni plan, 

dopuna, izmjena itd. Pa imovinska radi razčišćavanja imovinski odnosa. Urbanizam naravno 

uvijek kada je regulativa u pitanju. 

Moj Protokol isto tako. Dakle, došao je neko važan, želi da vidi gradonačelnika da mu 

ukažemo poštovanje, da ne ode, da investira, naravno ostavljaš sve i kažeš mu da smo mi 

efikasna administracija, da smo poštena administracija. Da nam je važno da on tu ulaže itd. I 

onda uvijek imaš strah od tog Zakona o stvarnim pravima koji nam je u mnogome vezano 

ruke, u mnogome. 

Nemoguće dakle, neznalice napišu zakon, a da nisu pitale nikoga ko zakon 

primjenjuje. Ne postoji taj imovinac, taj advokat, taj sudija kojega je iko iz federalne Vlade, 

kad je radio zakon, pitao za mišljenje. 

Dakle, ne pita one koji zakon primjenjuju. Šije odjelo a da ne zna dimenzije onoga 

kome je odijelo namijenjeno. Ponovo potenciram na važnoj toj našoj inicijativi za izmjenu 

zakona. 

Jeste li vidjeli zaključke ove oko migrantske krize? Evo sve ih malo pomalo citiraju 

gore državni organi. Taj značaj kad se Tuzla oglasi. 

Evo pratimo to permanentno, vjerovatno ćemo sa još jednom informacijom vama, da 

vidimo šta se dogodilo u toku ljeta. One naše zaključke citiraju ljudi najviših državnih organa. 

Dakle, nije nevažno to što se u ovoj sali raspravlja i što se ovdje zaključuje. 

Imamo ovdje navedene na 17. stranici te i konkretne projekte oko zapošljavanja, oko 

sigurnoga starta. Ovo što radimo sa MEG programom sa UNDP  oko zapošljavanja ranjivih 

kategorija, oko stipendiranja učenika deficitarnih zanimanja, oko pomoći putem LOAD 

metodologije, zapošljavanja mladih.  

Ovo nam je veliki cilj, da znate, Bukinje. Mi kada smo u Lipnici napravili tamo onako 

dobar Inkubator malih i srednjih preduzeća. Pa Bukinje je bolji, bolja lokacija. 

To smo jako, jako uznapredovali u pregovorima sa Rudnikom i nadamo se uspjehu 

nakon što se završi Lipnica. 

Ovo što bi moglo biti vama zanimljivo. U toku 2018. godine 60% zahtjeva 

poduzetnika je više riješeno u odnosu na prethodnu godinu, u odnosu na 17-tu. 

Sad  to može biti da je pojačana efikasnost službe, a može biti ono što je meni važnije, 

vjerujte, da je pojačan interes poduzetnika za ulaganje ovdje. 

Dakle, vjerovatno je u pitanju i jedno i drugo. Ovdje ima navedeno šta se radilo u 

poljprivrednoj proizvodnji, ali vi ste ovdje i razmatrali izvještaj resorne Službe na tu temu. 

Nama je cilj da tuzla bude grad kulture i znanja. Jedno je kad mi u Tuzli o Tuzli 

mislimo ovako kako mislimo, ali drugo je šta durgi misle o nama. I drugo šta mi mislimo o 

nekom gradu kad odemo u taj grad. 
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E to kad mi nešto mislimo o gradu, kad odemo u taj grad trebali bi šta god ovdje 

nemamo preslikati. Dakle nastojimo imati imiđ prepoznatljivog, kulturnog, sportskog i 

obrazovnog centra. 

Da budemo grad kulture i znanja. Unapređenje kulturnog turizma, mnoge projekte, 

kako smo imali ambiciju razvoja turizma, kulturne smo nekako usmjerii da budu između 

petog i desetog mjeseca. Tako da jačamo taj kulturni turizam u Tuzli. 

Dakle, dajemo podršku razvoju nezavisne kulture. Umjetnosti u javnom prostoru. Ne 

možemo da ih ohrabrimo da rade ambijentalne predstave. To Dubrovnik je slavu stekao na 

Dubrovačkim ljetnim igrama i ambijentalnim predstavama. Ali ćemo ih ohrabriti. Uporni 

smo.  

Dalje jačanje međunarodne prepoznatljivosti Tuzle jer vi znate u Osijeku su plakate 

ljetujte u Tuzli, Panonska jezera, to je na na bazi naše saradnje dobre sa Osijekom i to nas nije 

ništa koštalo. Oni su nam to o svom trošku uradili. 

Jačanje međusektorske saradnje. Jačanje ustanova kulture kojima smo mi osnivači ili 

suosnivači. Podrška manifestacijama i jačanje poduzetništava u kulturi. Kroz angažman 

brojnih  tuzlanskih muzičara, slikara, strit umjetnika, književnika, za podršku projekata u 

oblasti kulture u 18-toj godini izdvojeno je 278 ipo hiljada ili 278.335 maraka. 

Realizovane manifestacije imaju međunarodni karakter u smislu promocije kulturnog  

turizma, podizanju kreativnosti, povezivanju regiona kroz realizaciju manifestacije 

Kaleidoskop, CUM GRANO SALIS, Ljeto u Tuzli io stali kulturnih manifestacija u 18-toj 

godini realizovano je ukupno102 manifestacije. Evo ove koje sam spomenuo u okviru Ljeta u 

Tuzli 47, Pa Tuzla film festival, pa Dječiji festival Vezeni most knjige, pa Internacionalni 

moto susreti, pa Festival sevdalinke, Internacionalni horsi šampionat i brojne druge 

manifestacije. 

Vi znate, raspravljate o tome i po izvještaju službi i po budžetu o velikoj podršci iz 

budžeta za sport. Dalje o podršci raznim klubovima, sportu djece, osobama, djeci s posebnim 

potrebama, dakle, niz, niz turnira, manifestacija, događaja, trenažnog procesa. 

Znate iza strategiju. Ovo Vijeće je jedno od rijetkih gradskih vijeća, koje je usvojilo, 

pa Tuzla ima Strategiju za mlade. 

I postoje konkretni projekti koji predstavljaju priliku za mlade ljude. Trudimo se oko 

saradnje sa nevladinim sektorom jer moraš imati vladin sektor, nevladin sektor, sektorbiznisa. 

To troje. Taj tronožac. 

I tu imamo dosta uspjeha. Ima dosta nevladinih organizacija, uglednih nevladinih 

organizacija koje su jako korisne ovoj lokalnoj zajednici. 

Da ne uđemo u sukob interesa pa radi jednog vijećnika spomenem jednu, ovoj 

zajednici veoma korisnu nevladinu organizaciju, ja ću vijećnika samo značajno pogledati. 

Spomenut ćemo neke druge nevladine organizacije. Ko je reko EURO-ROM? Ja nisam. Jeste. 

Ovo je bilo duhovito. 

Vidite molim vas. Vidjeli ste neki dan. Bili ste u mjesnoj zajednici Kiseljak. 

Zahvaljujući angažmanu Fondacije Tuzlanske zajednice i našoj sinergiji i dobrim odnosima sa 

njemačkom Ambasadom i njemačkom Vladom to je jedna od najeskluzivnijih zgrada u Tuzli. 

Mi 100.000 a ostalo njemačka Vlada, njemačka Nevladina organizacija 400.000. 

Vrijedan projekat pola miliona ovaj Grad koštalo 100.000. Zgrada je,n ema točkove, korisna 

svrha. I Savjet Mjesne zajednice je tu i udruženja Roma, udruženja različita. Dakle, i naša 

Šalter sala ne može biti korisnije i ne može biti ekskluzivnije. 

Projekat integracije. Oni koji su Romi i oni koji to nisu. Sve se spojilo u tih pola 

miliona maraka. 

Eto to je. Ili recimo Koraci nade. Za djesu sa posebnim potrebama. Kuća Koraci nade, 

kuća, vila sa bazenom isto tako je išlo preko Nevladine organizacije Koraci nade Hilsverk. Ili 
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Vive žene. Sigurna kuća. Pa da čujete ispovijedi jedne gospođe koja kaže da ona nije znala da 

postoji sigurna kuća. Kad je saznala i tamo otišla, njoj se život potpuno, u pozitivnom smislu 

preokrenuo, promijenio. Rejhana bili smo zajedno kada je gospođa govorila na godišnjici 

Vive žene. To su samo neki primjeri. I žena moli, da joj je ekspertnu pomoć. Centar za 

ekologiju.To je grupa eksperata, mi ne možemo tolike esperte pozapošljavati u administraciju. 

itd. itd. 

 Moramo posvetiti posebnu pažnju nacionalnim manjinama u Tuzli. I odnos svakog 

prema nacionalnoj manjini pokazuje kakav je to čovjek. Ako mu je odnos dobar prema 

nacionalnoj manjini on je dobar, a ako mu odnos nije dobar on nije dobar. I tako to gledaju 

oni koji poštuju i BH a i evropske vrijednosti. 

 Ovdje imate i oko socijalne politike. Za različite vidove utrošeno 2.349.840 maraka iz 

budžeta. Od toga je odvojeno 1.898.840 maraka. 

 Dakle socijalna osjetljivost. Krenuli smo u neke nove projekte gdje nam je mnogo 

pomogao švicarski Međunarodni švicarski križ sa pomoć u kući starijim osobama, osobama u 

trečoj životnoj dobi. Dosta smo radili i vezano za djecu sa Zemljom djece.  

Radimo dosta sa boračkom populacijom gdje za dodatne pomoći ovaj Grad izdvaja 

dakle duplo više nego sve općine ovoga Kantona zajedno. I to se to pokazuje koliko se izdvaja 

i kolika ti je empatija i poštuješ li ti to ili ne poštuješ. 

Naša socijalna politika i u politici cijena, kad god je to moguće. Neki dan sam biona 

Iliđi. 20 maraka je ulaz na ono kupalište. Ništa ne možeš unijeti. Ja provjerio, ja pitao, 20 

maraka. 

Kod nas penzioner za 35 maraka kada kupi zimi tu kartu, u januaru, februaru, martu 

može svaki dan, a tamo je jedan dan 20 maraka. 

I dalje prema djeci i dalje iza 17 sati. To je dakle socijalna politika koja se da 

izračunati koliko je uloženo. Da se tačno izračunati, ali tamo su penzioneri nasmijani, a to 

nam je bio cilj. 

Kod razvoja komunalne infrastrukture vidjet ćete ovdje, a vidjeli ste u izvještaju 

službe najviše na toplifikaciju. Na toplifikaciju gdje su isto uključene socijalne mjere. Pa vi 

ste te odluke donosili ovdje. 

Dalje. Rad dalje na vodi. Ovaj veliki projekat dugoročnog vodosnabdijevanja, ali u 18-

toj je i završena nabavka radova i zaključeni ugovori radova oko na vodi i kanalizaciji u 

naselju Pekmezije, Mala Solina, u Solani, zatim u Fočanskoj ulici, na Sjenjak, u Krojćici, 

Kreki i drugim manjim područjima. Nastavit ćemo tako. 

Ovdje ima tabela ovih, a vi ste opet tu tabelu gledali kada ste gledali kad ste gledali 

izvještaj Komunalne službe, jer je ovo zapravo informacija. Ja bi je tako shvatio. Informacija 

u kojoj su sabrani osnovni elementi informacije svih službi.  

Kod prostornog uređenja ovdje su nabrojani regulacioni planovi, koji objekti 

kolektivni se grade. Upravljanje nekretninama smo probali u imovinskoj bolje je u 

poduzetništvu, pa smo vratili Poduzetništvu, jer to kada su u pitanju poslovni prostori bolje je 

da to bude. To ste uradili na prošloj sjednici ovom izmjenom organizacije koju ste izglasali. 

Dalje, mi dosta, dosta vremena, e to je isto međunarodna saradnja kada nam je USAID 

i švedska SIDA pomogli oko Šalter sale. 

To je zaista, pa evo imali smo prije toga kod Aljine kafane, kad se uhvati onaj red i 

dva šalterska mjesta itd. To je bio jedan veliki zaokret. Dosta toga se uradilo imali smo onu 

napuklu zgradu i barake onda smo uselili 2006-te u ovu zgradu bivše komande, tako da 

radimo dakle uglavnom pa skoro sve elektronski od juna 14-te elektronska baza matičnih 

podataka, odnosno elektronski registar, matični podataka je u sistemu jedinstvenog centralnog  

registra matični podataka Federacije Bosne i Hercegovine. I to podrazumijeva da svaki 
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građanin koji dođe u Centar za pružanje usluga građanima može dobiti dakle rodni list bez 

obzira gdje se rodio u Federaciji. 

I tu je izvršeno ukupno 3661 upis u matične knjige od čega je 1248 upisa u matičnu 

knjigu rođenih. 1645 u matičnu knjigu umrlih i 768 u matičnu knjigu vjenčanih. 

Unaprijeđen je taj rad Centra i on se odnosi i na biometrijsku provjeru ličnih matičnih 

podataka. U Centru za pružanje usluga centralnim i područnim matičnim uredima podnešeno 

je više od 200.000 različitih zahtjeva i privrednih subjekata, od građana i subjekata. A 

izvšreno je 92946 ovjera potpisa, prepisa i rukopisa različitih dokumenata. 

Gradske službe za upravu su neposredno ili preko Centra, tokom 2018. godine izdale 

204.981 razno uvjerenje. Od čega je Služba za opću upravu  i zajedničke poslove izdala 

ukupno 169839 uvjerenja. 

Gradske službe su tokom 18-te imali u radu ukupno 36992 upravna predmeta od čega 

27948 novootvorenih predmeta dok je 9000 predmeta prenešeno iz prethodne godine. 

U toku 2018-te riješeno je 27985 predmeta. Ovi neriješeni se uglavnom odnose na 

legalizaciju bezpravno izgrađenih objekata. 

I to nije do Službe nego do masovnosti tih, do velkog broja tih zahtjeva i česte 

promjene na kantonu zakona o prostornom, gdje pomjera onaj rok o prostornom uređenju ili 

Zakona o građenju gdje pomjera onaj rok onda eto novih zahtjeva za legalizaciju. 

Ovdje ima dosta o toj DMS aplikaciji. Evo možemo to sa gospođom Asjom Kravić 

razgovarati koga posebno zanima, da vam ovdje ne oduzimam previše vremena. 

Jedini smo, ja mislim mi i Doboj, ne znam, ako nije neko u međuvremenu napravio da 

imamo taj sa UNDP dakle Ujedinjenih nacija Program inicijativa za smanjenje rizika od 

katastrofa. Da imamo sistem za analizu rizika DRAS tu onlajn platformu. I naši ljudi rade 

edukacije ljudi u drugim gradovima i opštinama Bosne i Hercegovine. 

Kod stambene politike, ima dosta stambene gradnje, dosta stambene gradnje. To što je 

kod nas bio društveni stan. Došla jedna garnitura kakvo je bilo raspoloženje i naredila da to se 

sve privatizira. I sad oni dođu isti i kažu vi morate imati društvene stanove. 

Promijenila se ta politika. A nije u našim rukama. Mi nikada ne bi privatizirali te 

stanove. Oni to nazivaju socijalni, to je u prevodu društveni. I evo nam raste sad taj fond 

ponovo, kao neki Sizifov posao. 

Projekat podrška uspostavljanjapravnog okvira i izgradnja kapaciteta u oblasti 

socijalnog stanova, dakle i društvenog stanovanja, dakle, to je to na lokalnom nivou kroz 

zatvaranje kolektivnih centara podrazumijeva izgradnju 150 stanova u devet lamela. Pet 

lamela na lokaciji Miladije, četri lamele na lokaciji Soline. Izgradnja stambenih jedinica 

započela je u prvoj polovici 18-te godine. Vrijednost je 567.344 marke. Izvođači tamo zgrade, 

evo vidimo kako one niču. Useljavanje se očekuje u drugoj polovici 19-te godine. 

Isto Pprojekat regulacioni program stambenog zbrinjavanja zove se Treći talas, 

stambene zgrade sa više stanova, sa ukupno 54 stambene jedinice. 

Isto tako Regionalni probram stambenog zbrinjavanja Talas dva vrijedan 90.000 

maraka i isto tako i realizacija projekata u okviru integrisanog Programa podrške za 

reintegraciju povratnika po osnovu sporazuma o readmisiji. 

Mi smo osvojili te pare, zgrade se grade i ljudi iz Mihatovića će preseliti u te stambene 

četvrti, a šta ćemo onda? Šta ćemo onda kad ostanu prazne zgrade u Mihatovićima? Tako je.  

Pazite, dom za penzionere ako nećemo onda može i za migrante tamo. Dakle, moramo 

i radi penzionera i radi penzionera, pa nisam ja zaprijetio, zaprijetila je kriza i radi penzionera, 

humanom pristupu penzionerima, a i, pa dobro. I evo ja ću prihvatam dakle, evo ovdje 

saradnja sa Vijećem to znate. Ali evo da vam kažem da smo za ovo Vijeće vi ste planirali 112 

materijala za Vijeće u 18-toj godini. A mi smo pripremili 374 materijala. 
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Planirali ste 112 a mi 374 pripremili. Evo ovako šta bi bili pravci? Da se nastavi 

realizacija i pračenje realizacije. Vi ćete ubrzo imati informaciju o realizaciji ovog 

dugoročnog vodosnabdijevanja do 2035. godine. 

Dalje, nastavljamo projekte ekološke, tražit ćemo vašu pomoć. Nije nam se dovoljno 

ljudi javilo za one dizače toplote i utopljavanje. Da vidimo kako ćemo. Da se više ljudi javi. 

Odvojili smo pare nije nam se javilo dovoljno ljudi. 

To je radi čistoga zraka i kružni tokovi, mnogi vi ste ustajali i govorili opravdano je li, 

da treba što više kružnih tokova. 

Dalje zbog produžetka životne dobi stanovništva, odlaska mladih, imamo proces 

starenja populacije. Sve je više onih kojima treba tuđa njega, a Dom penzionera ne može da 

primi one koji imaju demenciju, a sve je više onih koji imaju demenciju.  

Dakle, mi zaista moramo što prije zbrinuti populaciju. Gotovo. Imaju kuće. Ima 

prostor samo ih treba utopliti. Ima voda. Ima kanalizacija. Trebaju nam ove toplotne pumpe. 

Moramo naše stare, starije sugrađane zbrinuti. Savršena lokacija Mihatovići. Utopliti 

zgrade. Nabaviti toplotne pumpe. S roditeljima odoše djeca, ono što je danas škola to će biti 

zajednički restoran, kulturni centar, ambulanta. Možeš ti koji nisi, koji nisi medicinske struke 

htjeti da pomogneš roditeljima, ali na taj način ga ugrožavaš. 

Dakle, dajte da to pripojimo Domu penzionera, da Dom penzionera proširi djelatnost i 

da zbrinemo jedan dio onog gdje su osobe u stanju demencije, drugi dio za ostale dakle 

penzionere. 

Mislim da je to daleko daleko više hitno. Svako neka se okrene, neka vidi koliko samo 

ima u porodici osoba kojima treba tuđa njega. 

A mi spašavamo i od samoće kada su gore zajedno. A da napravimo takav standard, 

takav standard da oponašamo Švedsku i to ćemo uraditi sa Međunarodnim Crvenim križom. 

I to ćemo uraditi i parama našim, ali i parama međunarodnim jer smo prvi u regiji koji 

su se odlučili za takav korak. 

Spomenuo sam ovo oko BIT centra. Moramo se uključiti u tu treću i četvrtu 

industrijsku revoluciju. To moramo pratiti i pratite evo hvala vam, glasali ste 27-og za 

proširenje kapaciteta, našeg Tehnološkog parka prostornog BIT centra. I nastavit ćemo dalje, 

nije samo za stare. Morat ćemo. Ove godine očekujem tender za istočnu tribinu Stadiona. 

Ove godine očekujem tender za Gradsko groblje. Za gradsko groblje.  

Dalje, nastavljat ćemo sa racionalizacijom, povečanjem efikasnosti administracije i 

podrške poduzetničkoj infrastrukturi i na urbanističkoj regulativi. 

Oprostite ukoliko sam bio opširan, ali ovo je izvještaj svih službi. Nisam nikako 

mogao biti kraći.  

Ovo je, kao što sam rekao na početku iako nam Federacija nije donijela Pravilnik o 

ovome informiranju, mi smo evo pripremili, smatramo da Vijeće treba, iako je primilo 

izvještaj i Budžeta i svega, svih službi, treba primiti na znanje. Treba primiti k znanju ovu 

INFORMACIJA O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE I 

AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLE ZA 2018. GODINU. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

  

 Zahvaljujem gospodinu Jasminu Imamoviću, gradonačelniku Grada Tuzle na iscrpnim 

informacijama. 

 Otvaram raspravu klubova vijećnika. Mirza Tupajić, predsjednik Kluba vijećnika 

SDA. Izvolite. 
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MIRZA TUPAJIĆ  

 

 Bogami gradonačelniče dugo. Gotov sat vremena. 45 minuta je ono čas. Je li više od 

sat? Školski čas je pedese, 45 minuta nije to slučajno ne može se baš tako pratiti. Evo čitao 

sam detaljno znači tekst informacije, dobro što mi imamo svake godine ovu praksu ove, ove 

informacije.  

Prošle godine mi kao Klub smo čak ako se sjećam i podržali, međutim imam par 

pitanja ovdje koje ću postaviti ako smijem i pošto i to bi nam malo i zabranili. Šta je sa 

Statuta grada? Znači mi nemamo Statut Grada Tuzle, niti se o tom ikako priča, Nacrt je nekad 

davno donesen i to je negdje u latici i na tome se stalo da, da HDZ se ušutio, mi Statut grada 

nemamo. Pa barem da krenemo evo sa tim raspravama, da započnemo,  mislim da se možemo 

oko nekih stvari znači da tu malo bude kompromisa mo, mogli bi se naravno složiti.  

Ono što bi ja, što zamjerim i evo moj klub što zamjeri Gradonačelniku nekada je bio, 

bila ta praksa da Gradonačelnik pozove barem u dva mjeseca vijećnike iz Opozicije, to jest po 

klubovima pa da malo porazgovara oko nekih bitnih tema, samim tim pokazajući jednu finu 

dobru volju i samim tim da pokaže dozu uvažavanja znači vijećnika, toga više već dugo, dugo 

nema.  

Onda pozicija Gradskih vijećnika iz Opozicije je jako loša, evo danas sam odmah to 

na početku spomenuo a vezano za vijećnička pitanja, vijećničke inicijative to je naš 

instrument na koji mi možemo djelovati. Mi smo naravno glas, svi smo ovdje glas građana a 

mi iz Opozicije moramo imati tu znači funkciju korigovanje znači većine i naravno Gradske 

izvršne vlasti, a način na koji mi to možemo uraditi jesu vijećnička pitanja, vijećničke 

inicijative, urgencije. Mi ne dobivamo znači veoma rijetko odgovore i kad dobijemo odgovore 

ti odgovori nisu a, adekvatni.  

Ovdje se spominjao, spominjali su se naravno novci od „Termoelektrane“ i evo 

Gradonačelnik je spomeno da, da nema dovoljno aplikanata vezano za, za ovaj projekat 

utopljavanja individualnih stambenih objekata. Dosta se para tu potrošilo nenamjenski, nisu se 

sredstva od početka ulagala tamo gdje treba, to jest širenje mreže toplifikacije, 

subvencioniranje mjerno regulacionih stanica, to su naši amandmani, amandmani Kluba 

vijećnika Stranke demokratske akcije u, za Budžet za 2019. godinu bili su jako, veoma realni i 

nadam se da će evo za, za sljedeću godinu biti malo više razumijevanja, da ćemo krenuti u 

tom pravcu, a to je znači širenje mreže toplifikacije, toplificirat svaku našu kuću u Gradu 

Tuzla, pa tamo ako živi neki starac koji samo živi od, od, od, od  penzije ili nek, neko, neko 

ko ima slaba primanja, naravno to neka bi komisija to trebala procijeniti, da se naravno 

subvencionira mjerno regulaciona stanica koja bi trebala imat da ne košta mnogo novca to je 

neki maksimum do tri i po do četri hiljade maraka ukupno maksimum da bi se znači privolio 

svaki vlasnik znači individualan stambeni objekat da se priključi na vrelovodnu mrežu i to je 

najbolja zaštita o aero-zagađenju.  

Evo kakav imamo danas zrak a kakav smo imali zimus zrak? Nisu to samo 

temperaturne inverzije i atmosferski pritisak koji utiče. Danas imamo mnogo čistiji zrak nego 

u zimskom periodu. To je svima jasno. Šta naš najviše zagađuje zrak, zagađuju znači 

individualni stambeni objekti i oni poslovni subjekti koji imaju preko 200 kvadrata iako ima 

Odluka o vladi Tuzlanskog kantona, a ona još se kako treba ne primjenjuje koji koriste znači 

neadekvatne znači ugljeve spominjali smo znači tamo ugljeve koji imaju iznad 1% sumpora, a 

znamo da je najviše na tržištu ovdje u Gradu Tuzla mezgraja koja ima i do, do 7% sumpora.  

Dalje turizam. Sve je to ljepo, međutim turist kad dođe, evo na primjer iz Osjeka, došo 

je on hoće u Tuzlu i uzeo je dvije noći da prenoći da bi se malo okupa u našem lijepom jezeru,  

sve je to u redu, međutim ima ljepo auto, naši putevi su katastrofa, loši su nam putevi.  
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Naravno ingirencija Grada Tuzle nije, nisu ima tu i Kantonalna direkcija cesta, 

Federalna direkcija cesta koja treba da ažurno vrši rekonstrukcije naših saobraćajnica, a mi 

smo zaduženi za naše saobraćajnice u prigradskim naseljima i za, za ostale, pa to je, to je 

strahota šta je na primjer Javno preduzeće „Vodovod i kanalizacija“ u zadnjih nekolko godina 

u, u, uradio od naših, to su, ne, to je nevjerovatno, krpaže i tako dalje. Mi moramo poraditi na 

tome jer je i to jedan od segmenata znači kad, turizma.  

Dalje vezano za ovaj kredit dvanest i po miliona konvertibilnih maraka koje smo mi 

podigli, a dvanest i po miliona maraka ja kako se sjećam su gratis neka sredstva tako nekako 

kako se sjećam te Odluke. To je bila neg, negdje 2014. godine i tada je poskupila voda za 

10%, međutim građani su odmah uvidjeli posle par mjeseci da to nije 10% jer na račune koje 

pogledamo iz 2012. - 2013. i račune koje pogledamo kad vidimo danas to su uduplani računi, 

znači mnogo, mnogo je skuplja.   

Ja ne znam da li je Travnik i, i, i Zenica završili ovaj projekat kako sam imo prije 

informacije da, da jesu, zašto mi to sporo, u čemu je problem zašto to do, do sad nije ovaj, 

ovaj  projekat počeo sa, sa realizacijom i mislim da se to ne može za jednu baš godinu uraditi? 

Kružni tokovi. Mi iz Kluba smo imali 7 do 8 inicijativa u posljednje dvije godine 

vezano za kružne tokove, još ni jedna nije realizovana, volio bi da ako je ono što sam čuo 

kako Gradonačelnik kaže da, da će ići u tom pravcu da je to sad, da se evo počinje i, i, i ta 

realizacija. Mnogo toga bi insan još htio reći ali zbog vremena mislim da je to to. Hvala.   

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Ispravka krivog navoda. Jasminka Mijatović. 

 

JASMINKA MIJATOVIĆ 

 

Ispravka krivog navoda mom uvaženom kolegu jer je na prošloj sjednici koja je 

održana prije neki dan jedna od inicijativa Kluba HDZ-a Bosne i Hercegovine bila da se 

usvoji Statut Grada Tuzle obzirom na činjenicu da je Tuzla formirana kao grad 2014. godine. 

Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala. Replika. Mirnes Ajanović, BOSS.   

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala. Danas je na Komisiji za statutarna pitanja i propise raspravljano upravo o 

inicijativi koleginice Mijatović. Doneseni su odle, određeni zaključci, a Grad Tuzla ima Statut 

kao Statutarnu odluku, imamo Nacrt koji je usvojen, ostale su ili samo jedna tačka neriješena, 

političko pitanje hoćemo li dati da postoje lokalni šerifi i budući načelnici u podijeljenom 

Gradu Tuzla ili ćemo zadržati jedinstvo multietničnost gradova kakav jeste. Dakle to je ostalo 

pitanje koje se treba riješiti ali svakako Komisija je zauzela stav i evo predsjednik komisije je 

tu, upravo dakle jutros smo raspravljali dodatno na već drugoj sjednici Komisije u okviru o, 

ovom mjeseci i ako je danas tek drugi dan mjeseca, dva puta smo već imali sastanke mi smo 

već raspravljali o tome i to ide u proceduru. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Je li Elvir Mahmuzić, je li replika je li?  

 

ELVIR MAHMUZIĆ 

 

Ma da replika mom uvaženom kolegi Tupajiću bez ikakve nastojanja da, da se rodi  

neka sad diskusija oko ovoga ali eto da, da pogrešno ne ode informacija da mi nemamo Statut, 

mi u stvari imamo i kao grad imamo Statut jer gra, Grad Tuzla je usvojio jednu Odluku, 

Statutarnu odluku o organizaciji Grada Tuzle kojom se, kojom se definiše da Grad Tuzla, da 

se u Gradu Tuzla primjenjuje i Statut, raniji Statut Opštine Tuzla.  

Dakle defakto mi imamo Statut, ne zove se Statut grada ali evo kolega Mirnes koji je i 

dopredsjednik Statutarne komisije dao određena pojašnjenja kada su u pitanju pravci vezano 

za Statut. Eto.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Za diskusiju se dalje javio Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala. E sad imali smo gotovo sat vremena raspravu, diskusiju Gradonačelnika i jedno 

pitanje jel i mene vi ovako drobite kad ja ovako pričam malo duže? (ALEN KAPIDŽIĆ – 

Isto.) Isto. Dobro. Hajd. Ali čovjek je to dobro rekao, ja ne znam što se vi neki srklete jer 

trebalo je ispričat. Bilo mi je samo zanimljivo kada je prošlo već pola sata a Gradonačelnik 

kaže evo kao što vidite na sedamnaestoj stranici a ovamo imamo četrdeset i jednu. Ono uh 

trajat će. Ali trebalo je reći kako drugačije? 

Ovo je tačka Dnevnog reda koja dobro je rečeno osnovni i najznačajniji segmenti rada 

Grada Tuzle uključujući dakle i nas ali posebno po Zakonu i obavezama o tome da se izjasni o 

provođenju politike, lokalne samouprave i aktivnostima Gradonačelnika sam Gradonačelnik.  

Mi u stvari danas raspravljamo o raspravljanom u toku protekle godine. Sve ovo kako 

je rekao Gradonačelnik je prošlo kroz Vijeće Tuzla. Nije ovo kako reće kolega Tupajić dobro 

da imamo svake godine jer smo imali samo prošle, a jedno 10 godina nismo pa sam ja inicirao 

da ipak imamo ovu tačke dnevnog reda da smatrajući da voljka Gradonačelnika je bila da 

svakako se o tome raspravlja svaki put na svakoj Sjednici vijeća pa da možda nije trebalo, ali 

ovo ispadne jedan fin segment i eto drago mi je da je to Gradonačelnik prihvatio zaokruženja 

rada koji nije loše da postoji i evo to je sad postala praksa koja nije loša.  

U jednom kratkom dijelu mi imamo sve ono što se radilo, malo treba samo više u 

ovom dijelu svega onoga osim gdje piše samo kako kaže saradnja sa Gradskim vijećem na 

strani 37 pisati u samom uvodu da Gradonačelnik je neodvojiv segment od Gradskog vijeća i 

da ono što radi Gradonačelnik radi u kako on voli reći sinegriji sa Gradskim vijećem i da se 

ne izostavljamo mi tu. Mi i pomažemo, nekada i tovarimo i više nego što treba obaveza ali i 

dakle dajemo našu podršku svemu onome što ide u dijelovima gdje je predlagač sam 

Gradonačelnik.  

Ja o ovome imam recimo stav da ukoliko treba trajati diskusija sve ono što sam rekao 

u okviru protekle godine ostajem pri tome u svim ovim segmentima koji su istaknuti i ne bih 

raspravljao, smatram da nema niti osnova, niti potrebe danas o jednoj informaciji koju smo 

dobili o onome što smo svi mi radili i prošli kroz to i zato neću dakle davati svoj osvrt o 

informaciji a i iz razloga imamo jedan korektan sporazum o jednom projektu, dakle kojeg smo 
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evo riješili Gradonačelnik i ja na Sjednici kolegija Gradskog vijeća o realizaciji dakle tog 

projekta, obaveze, primjene, poštivanja zakonitosti u radu i odgovornosti za suprotan rad. 

Tako da iz tog razloga ću ostavit svoj stav o nekim kritikama eventualno, a za pohvale i sve 

ostalo  što se dešavalo u radu Gradskog vijeća i Gradonačelnika rekli smo u toku prošle 

godine. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Elvir Mahmuzić, Klub vijećnika SDP-a. Izvolite.  

 

ELVIR MAHMUZIĆ 

 

Hvala predsjedavajući. Uvažavajući i vaše vrijeme i evo već ovo opširno a dakako i 

korisno uvodno obrazloženje Gradonačelnika po informaciji pokušat ću da budem što kraći. 

Ono što je prvo bitno da je ovo informacija i hvala Gradonačelniku na, na ovoj prezentaciji. 

Mi danas kao Gradsko vijeće primamo k znanju ovu informaciju, dakle ne glasamo ali i te 

kako smo čuli mnogo nekih stvari koje možda u međuvremenu smo saznali, možda i nismo 

znali ali čuli smo šta se uradilo samo u 2018. godini jer se informacija odnosi na rad 

Gradonačelnika Grada Tuzle za 2018. godinu. 

Dakle što se tiče Kluba vijećnika SDP-a stav je jasan, dosta je stvari urađeno, teško je 

sad i ponoviti i, i, i, i možda bi malo bilo i suvišno i diskutovat o, o, o što kažu svakoj od ove 

rečenici o kojoj se i te kako bi moglo pričati. 

Bitna je isto informacija da je evo i to je pohvalno da je u jednoj godini 19 sjednica 

Kolegija Gradonačelnika održano. Ja malo razgovaram sa kolegama vijećnicima širom BiH 

pa kažu da neki Gradonačelnici ne održe sjednicu Kolegija Gradonačelnika po tri mjeseca pa 

onda pitaju kako vaš Gradonačelnik održi 19 sjednica u toku godine. 

Dakle malo sam pročito i druge Izvještaje o radu Gradonačelnika i Načelnika širom 

Bosne i Hercegovine, one koje sam uspio naći dakle, ima ih ali sigurno je ovo jedan od 

najvećih Izvještaja ako nije ni najveći, odnosno najsloženiji ne Izvještaj, nego informacija 

negdje ima po tri, četri stranice napisano šta je rađeno sa sjednice Kolegija prepisani oni 

zaključci i to bude kao informacija.  

Dakle pohvalno ono na šta bi se ja osvrnuo a i moje kolege i kolegice vijećnici će 

imati sigurno priliku u diskusiji vijećnika da daju svoje mišljenje vezano za ovu informaciju. 

Interesantno je i ova međunarodna saradnja koja doprinosi još boljem imidžu Grada Tuzle i 

sigurno je prepoznatljiva širom Evrope i zbog svog imidža evo imamo i, i, i situaciju da nam 

ljudi iz drugih gradova dolaze evo na Pannonska jezera u toku turističke sezone, da hvale ovaj 

grad. Imao sam priliku da ugostim mnoge goste, evo u julu mi dolaze sad i gosti iz Švedske 

upravo zbog Pannonskih jezera, imam se čime i pohvaliti i treba nastaviti raditi na tome.   

Dakle postojala je i sinegrija naravno i Gradonačelnika i ovog Gradskog vijeća. Čuli 

smo da su brojne inicijative inicirane od samog Gradonačelnika a neke su i obnovljene, a neke 

su i usvojene koje su i te kako imale efekta kad su bile i poplave i, i, i nesreće raznorazne i 

ono što mogu reći da ovaj čovjek nikad nije izdao Grad Tuzlu i građane ovog grada.  

Ono, ono što bi ja u ime Kluba vijećnika SDP-a zamolio i ostale vijećnike da kao 

zaključak podržimo ove zaključke, odnosno pravce razvoja u 2019. godini, ne znam sad tačno 

koliko ih ima ali se nalaze na 39-toj, 40-toj i 41-voj stranici da kao Gradsko vijeće dajemo 

punu podršku nastavku aktivnostima na rez, realizaciji zacrtanih ciljeva. Toliko. Hvala.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Hvala. Nedžad Jusić, nacionalne manjine. Izvolite.  

 

NEDŽAD JUSIĆ  

 

E hvala. kad je u pitanju informacija o provođenju politika, politike jedinice lokalne 

samouprave i aktivnostima Gradonačelnika Grada Tuzla za 2018. godinu evo čuli smo dosta 

toga i možda što se mene lično tiče možda i nije trebala moja diskusija, al ipak sam osjetio 

potrebu da kažem neke stvari u određenim segmentima kada je u pitanju odnos grada 

Gradonačelnika spram određenih grupacija.  

Normalno mene kao vijećnika interesuje sve aktivnosti koje radi Gradonačelnik za 

dobrobit građana Grada Tuzle, ali bi se ipak osvrno na dva segmenta a to je odnos i rad sa 

nevladinim, saradnja sa nevladinim organizacijama kao i pitanja nacionalnih manjina.  

Samo zbog javnosti da kažem da ja kao Jusić Nedžad niti jednu organizaciju ne 

predstavljam i ne zastupam ali sam aktivisa u više nevladinih organizacija a naročito 

Udruženju Roma „Euro Rom“. 

Tačno je to da je Grad Tuzla prepoznat po izuzetno kvalitetnim organizacijama koji 

realizuju mnoge projekte koji su finansirani od Evropske komisije, vijeća Evrope i drugih 

donatora što je dobrobit za same građane Grada Tuzle kao i za ciljnu grupu na koji se odnose 

pomenute aktivnosti. 

Normalno to je zahvaljući ljudima koje vode te organizacije, ali s druge strane 

zahvaljući gradskoj administracijiu, administraciji koji, ja daje podršku tim organizacijama da 

mogu nesmetano raditi i bez određenih problema.  

Ja želim da istaknem dobru saradnju sa gradskom upravom kad su u pitanju 

nacionalne manjine pogotovo romi, romska nacionalna manjina, odnosno udruženja koja se 

bave problematikom roma. U dosadašnjem periodu smo uvijek imali podršku od Gradske 

uprave, odnosno gradonačelnika za bilo koje projekte koji su bili finansirani od 

Međunarodnih organizacija sa djelimično učešćem i gradske uprave, al ponovo kažem to je za 

dobrobit bilo građana Grada Tuzle sa posebnim osvrtom na romsku populaciju. 

Ja bi samo možda jedan od projekata izdvojio u posljednjem vremenu u toku 2018. 

godine Grad Tuzla je, odnosno Gradonačelnik potpisao Memorandum o saradnji sa Vijećem 

Europe na realizaciji jednog programa projekta Rom Acted s kojim se predviđa još veća 

saradnja između Gradske uprave i samih romskih organizacija, odnosno romskih porodica u 

Gradu Tuzla i evo nakon par mjeseci, možda evo godina dana kako se realizuje taj projekat 

vidi se i te kako efekti pomenutog projekta.  

Kao što sam rekao malo prije tačno je to da ima veliki broj organizacija koji se bave 

pružanjem socijalnih usluga u Gradu Tuzla iako evo imamo u toku današnje rasprave Izvještaj 

Centra za socijalni rad koji izuzetno dobro radi, ali Centar za socijalni rad zbog svojih 

određenih hajde uslova možda ne može da pruži kompletne socijalne usluge građanima Grada 

Tuzle i zbog toga su tu nevladine organizacije koji pružaju pomenute usluge i evo ja ću na 

kraju krajeva kada bude u narednom periodu i Nacrt budžeta, odnosno Budžet za 2020. 

godinu pokušati da maksimum podržimo takve organizacije kako bi što efikasnije pružali 

socijalne usluge građanima Grada Tuzle. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Elvir Kasumović, SBB. Ispred Kluba vijećnika. Izvolite.  
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ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Kada bismo rekli da ova informacija u potpunosti nije 

tačna stvarno ne bi bili ni fer ni, ni korektni ni prema onima koji prate ovu sjednicu, ni prema 

kao Gradonačelniku kao izvjestiocu i tako dalje.  

Međutim da u samoj informaciji ima informacija evo jednostavno koje po nama nistu 

tačne, a pokušat ćemo da ih obrazložimo na neki način sigurno da, da, da ima i toga. Naime 

evo u realizaciji ciljeva zajedničke politike. Po pitanju toga imam ovdje, pročitat ću citiram 

boldirano je u crnoj boji kao grad, strateški ciljevi razvoja Tuzle su: Ubrzanje ekonomskog 

razvoja i unapređenje konkurentnosti privrede, ugodan život građana, podržavajuća društvena 

i komunalna infrastruktura, uravnotežen i održiv razvoj grada, Evropske vrijednosti i multi 

kulturual, kurturalnost.  

Naravno ima, ima ovdje tačaka koje i jesu i stoje ovdje kako je navedeno ali isto tako 

ćemo u, u svemu ovome obrazložiti šta to jednostavno po našem viđenju nije onako kako je 

navedeno u ovoj informaciji.  

Gradonačelnik je u ovom Izvještaju dao iz, napis, odnosno napisano je u Izvještaju 

kaže kada su u pitanju na stranici 7. Kada su u pitanju akti koje je donosio Gradonačelnik 

pomenut ćemo samo neke najznačajnije kao što su: Odluka o subvencioniranju kamate za 

rješavanje stambenih pitanja mladih, Pravilnik o načinu raspodjele finansijskih sredstava, 

Pravilnik o utvrđivanju uslova, moram napomenuti da ovdje se ne radi samo o, o, o, o aktima 

koje je donio Gradonačelnik nego da ima ovdje dosta i akata koji su doneseni na prijedlog 

Gradskog vijeća, odnosno na prijedlog vijećnika.  

Isto tako inicijative vijeća su predstavljene kao Gradonačelnikove na stranici 8 kaže 

tokom 2018. godine Gradonačelnik je obnovio svoje inicijative koje je ranije dostavio višim 

nivoima i tako dalje znači i, informacija, inicijativa za donošenje Zakona o fondu solidarnosti 

za dijagnostiku i liječenje teških bolesti i oboljenja. Ovo je na prijedlog Kolegija Gradskog 

vijeća jednostavno išlo se u, u, u reali, u, u, u donošenje, odnosno u davanje inicijative prema, 

prem, prema višim organima i tako dalje da se ne dotičem sad i ostalih tačaka, odnosno 

inicijativa koje su ovdje dati.  

U protokularnim poslovima se kaže da je u 2018. godini Gradonačelnik Grada Tuzle 

nastavio sa kontaktima i komunikacijom sa pravnim i fizičkim osobama. Moram da 

napomenem da je kod opšte javnosti, odnosno kod građana Grada Tuzle nešto što ih najviše 

revoltira je to da je poznato da Gradonačelnik ne prima građane.  

Ja ne znam da li je neko evo imao i priliku da bude primljen i tako dalje, međutim 

građani se žale na to, ali evo možemo na neki način i da opravdamo neprimanje građana 

zauzetošću Gradonačelnika ovo, ono, ali nikako ne  možemo da opravdamo to što se prenijelo 

to i na i na i na šefove službi. 

Ja dobivam pritužbe predstavnika mjesnih zajednica znači koji su legalno kao 

povjerenici izabrani ispred ovog Gradskog vijeća ovo, ono, da šefovi određene službe ne žele 

uopšte da ostvaruju kontakt sa tim, sa, sa tim građanima.  

To i vama Gradonačelniče imputiram da morat, morate djelovat na takve ljude i da 

kažete da je građanin broj jedan u ovom gradu i da je iznad svega i da mora se poštovat, 

moraju se poštovat organi mjesnih zajednica koje su da kažem na neki način elektori, odnosno 

predstavnici građana u mjesnim zajednicama i mora, moraju se jednostavno uvažavat ot, 

određena uputstva, odnosno želje, želje građana i ako ništa moraju biti saslušani od strane tih, 

tih, tih šefova službi. 

Nadalje lokalni ekonomski razvoj. Kaže se da su aktivnosti u oblasti lokalnog i 

ekonomskog razvoja u 2018. godini provodile su se u skladu sa potrebama unapređenja 
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investicija u privredi razvoju Grada Tuzla kako bi se kreirao brži ekonomski rast i prilika za 

zapošljavanje što je jedno od strateških u, usmjerenja razvoja Grada Tuzle. 

Evo ja sam evo drugi mandat, odnosmo, odnosno sedma mi je godina u ovom vijeću o 

ovome se priča, samo priča. Znači nemamo neke rezultate, niti relevantne pokazatelje da idu u 

prilog tvrdnjama o, o ovome ovim navodima koji su ovdje jednostavno sad, sada dati.  

Izgradnja i unapređenje komunalne infrastrukture, izgradnja komunalnih objekata je 

pozitivno uticala na razvoj privrednog ambijenta kao što je razvoj putne infrastrukture, 

rasvjete, vodovodne i kanalizacione mreže, podizanje kvaliteta usluge i odvoza smeća, 

poboljašanje higijene grada, širenje mreže toplifikacije koje su direktno u funkciji privrednog 

razvoja i privra, privlačenja investicije i tako dalje.  

Ne naravno opet kažem ne bi bio korektan kada bi rekao da se nešto od ovoga ni ne, ni 

ne, ni ne realizuje ali nije to po našem viđenju nije to onim, u onim mogućnostima kakve su 

nam se pružile, odnosno kakve nam pruža, pruža Budžet vezan za, za, za, za, za ove stavke.  

U sljedećem se pasusu kaže o izgradnji poslovnih zona i ostale poduzetničke 

infrastrukture i onda se navodi poslovna zona u Poljani koja je jednostavno magacinski 

prostor i poslovna zona Kreka-Sjever od koje nemamo ama baš ništa. Ova poslovna zona 

Kreka-Sjever je kak, kako su već neki najavljivali trebala da zaživi još u prvoj godini ovog 

mandata, odnosno u prvih 6 mjeseci ovog mandata pa je rečeno svašta šta će se desiti ukoliko 

to ne zaživi i tako dalje ali evo nije zaživilo ni nakon 3 godine.  

Ovaj tempo i ovaj intenzitet neće dovesti do, do, do poboljšanja ovih životnih prilika 

kakve su na, na, na početku mog izlaganje rečene, odnosno k, kako, što sam pročitao citat koji 

je bio boldiran odmah na, na drugoj stranici ove informacije.  

Što se tiče kulture ovdje je navedeno par nekih manifestacija zajedno sa, sa ljetom u 

Tuzli. Mislimo da, da, da bi se trebalo malo proširiti i na druge vidove kulture, da se 

jednostavno ne, ne, da ne budemo previše uski jel je  kul, kultura širok pojam. Da ne gledamo 

samo usko na određenu, određene manifestacije i na određeni vid kulture, nego jednostavno 

da svima damo priliku, jer jednostavno da ima dosta građana koji preferiraju određeni vid 

kulture da li to bilo pisana riječ, da li to bila muzička aktivnost ili neki drugi je li gluma i tako 

dalje znači moramo svima dati priliku i zadovoljit sve, sve, sve, sve zahtjeve, odnosno 

prohtjeve građana po vidu, po pitanju kul, kulture.  

Sport. Ja sam maloprije kada smo na Kolegiju pred ovu sjednicu, kada su me pitali šta 

je u pitanju evo pomogli smo fudbalskom klubu „Sloboda“ mi smo inicirali da se jednostavno 

tačka dnevnog reda vrši po, po ovom pitanju jel imamo informacije da tamo nisu stvari baš 

dobre. Bojimo se za bo, bo, bojimo se da, da, da li će Sloboda na stogodišnjicu svog 

postojanja ući ponovo, odnosno ispast iz ove lige i u, i upasti u drugu ligu i tako dalje. 

Naravno mi kao Gradsko vijeće poduzet ćemo sve da se to ne desi ukoliko su naše, u, u 

skladu kažem sa našim mogućnostima, ali rekao sam jednu rečenicu da, da su u određenim 

klub, klubovima dali čašu vode a da su im začepili usta. Naravno određenim klubovima se 

daje, daju određena finansijska sredstva, ali se isto tako i postavlja da kažem upravljačka 

politika što nije dobro. Postavljaju se ljudi na određene pozicije koje ama baš nikad nisu imali 

veze sa sportom a kamo li nešto drugo, e to je velika greška.  

Da biste po, da bi ste poznavali određenu materiju morali bi ste se prije toga baviti tom 

nekom materijom jednostavno pa da je, budete jednostavno da, da ste bili involvirani u sve te 

procese pa da možete i rješavati određenu problematiku je li ko će bolje znati problem spo, 

jednog sportiste od samog sportiste?         

Ja se recimo nikad ne bih prihvatio tako neke pozicije za koju evo kažem da daleko 

ima kompetentnijih ljudi, ljudi koji znaju bolje i u sportu i znaju kako da se postignu određeni 

sportski rezultati. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - Ja vas molim samo da privodite 

diskusiju kraju.) I evo još par riječi. Mi, mi inače malo pričamo predsjedavajući pa evo ako 
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do, dopustite da (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ne nije. Evo svakome je onoliko koliko 

je Poslovnikom propisano.) Dobro. Evo ja ću gledat da budem još što kraći. 

Pitanja mladih. U ovom, u dijelu ove informacije jednostavno nismo, nismo našli 

nikakvo problematiku, nismo našli rješavanje problematike, pokušavanja rješavanja 

problematike odlaska mladih. Ja znam da je ovo problem Bosne i Hercegovine, ne Grada 

Tuzle znači ovo je problem cijele države. Mladi napuštaju državu, traže nešto bolje i tako 

dalje, ali morali bismo na neki način rješavati, odnosno stvarati uslove za zaposlenje i 

opstanak, odnosno ostanak mladih na području našeg grada. 

Evo zabrinuo me ovaj podatak koji kaže da je bilo oko 1600 upisa u Matičnu knjigu 

umrlih, a oko 1200 upi, upisa u Matičnu knjigu rođenih uzimajući u obzir da je i lica sa 

područja drugih opština koji, koja se rode, odnosno osobe koje se rode na, na, na Gradini 

budu upisane u naš Matični ured Tuzla, znači nisu to građani Grada Tuzle nego su samo 

rođeni na području Grada Tuzle. Možemo da kažemo da jednostavno evo po nekoj šturoj 

informaciji mortalitet duplo veći u odnosu na, na, na, natalitet. Zabrinjavajuće. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ - U redu. Molim vas privodite diskusiju kraju.)  

Evo samo da kažem i pohvalnu jednu po pitanju socijalne politike da ovdje nemamo 

stvarno šta da kažemo o, moramo da kažemo da, da, da jednostavno po našem viđenju da se 

socijalna politika o, odrađuje na odre, na krajnje fer i korektan način, da su građani zadovoljni 

sa onim sredstvima koja se raspoležu, raspolažu da se, da su građani zadovoljni sa, sa 

raspodjelom tih sredstava, nemaju da kažem pritužbi po pitanju ovog, da se to obavlja na 

jedan transparentan način i tako dalje u skladu sa, sa mogućnostima i moram da samo kažem 

vezano za razvoj komunalne infrastrukture da se ona ne odvija po našem viđenju onako na 

onaj način kako bi trebalo, odnosno na osnovu strategije GAP projekata i tako dalje. Da se 

jednostavno izgradnja vrši na osnovu možda pojedinih želje, želje, želja pojedinih pojedinaca 

i tako dalje, da se preskaču GAP proje, projekti, da se izgrađuju možda neki drugi projekti i 

tako dalje pogotovo je to in, intenzivnije pred, pred, pred lokalne izbore i tako dalje ima toga 

još dosta ali eto jednostavno da kažem mi ćemo ovu informaciju primiti k znanju, ali vi, više 

je onog, onog materijala kojeg naginje ukoliko bi se kažem da se glasa za nju, da, da mi, da 

ona za nas ne bi bila prihvatljivija nego što jeste. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Evo Gradonačelnika ćemo zamoliti pošto je već u cajtnatu sa 

vremenom da se obrati  

 

JASMIN IMAMOVIĆ  

 

Moram, moram da se izvinem ali zaista moram biti u sedam sati u Američkoj 

ambasadi u Sarajevu pa da ne bih, mi je žao podugo sam, zaista sam dugo govorio i sad mi je 

žao da ne mogu da vas čujem jer moram krenuti pa će te vi to nadam se razumjeti.  

Informacija se prima k znanju. Ja bih zamolio ovo kad sam rekao pravci razvoja u 

devetnaestoj godini da to prihvatite. Zašto? Pa ponajviše zbog ovih Mihatovića. Stvarno ima 

ideja i pritisaka a ja već od tog vašeg prihvatanja mogu iste sekunde reći gotovo je, to je Dom 

penzionera, to je Dom penzionera zato mi to treba ali evo ima i desetak nema ni jedna pravac 

od devetnaestog protiv kojega je bilo ko, eto to je, zato sam i stavio pravce razvoja i 

izvinjavam se još jednom što ću morati da, da krenem da ne bih tamo zakasnio, a neću vas 

čut, a Tupajića Mirzu pozivam na kafu sutra u podne. Eto Mirza. Klub cijeli, veliki klub. Važi 

evo. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Eto.) Ma sutra u podne bujrum na kafu. Eto.   
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Zahvaljujem gospodinu Jasminu Imamoviću Gradonačelniku Grada Tuzle a 

sljedeći se za riječ javio samostalni vijećnik Edim Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ        

   

Prvo što se tiče informacije, informacija je dobra ja sam otišo odmah uokvirio ovu 

informaciju da imam da, da proučavam je, znači otišo sam u knjižaru uokvirio ovu 

informaciju da nečuje Načelnik. 

Ono što dvije, tri stvari ću istaći da ne bi ponavljo već smo sigurno malo i umorni ono 

što bi po meni trebalo uradit čim prije to je završiti ovaj poslove oko Statuta grada i mislim da 

je krajnje vrijeme.  

Drugo oko vode ovo što je Mirza pričao da ne bi ponavljo dvijehiljade četrnaeste 01. 

01. smo donijeli Odluku da poveća se cijena vode. Mi smo tad rekli da bi dobili taj kredit 

moramo glasat ako se sjećate neki su glasali, neki nisu. Bilo bi dobro da dobijemo jednu 

informaciju, dobro je ovo što mi imamo to vode njemci, švicarci, austrijanci i tako dalje ali 

dajte da vidimo informaciju već je prošlo 15 godina, ne ću mene 15, pet godina, pet i po 

godina četrneste, znači pet i po godina da vidmo u kojoj je to fazi. Znači urađeno je to, to, 

zamijenjeno je to, to, nabavljena su sredstva ta i ta, za, bila je nepovoljna kvalifikaciona 

struktura znači da imamo, to je vrlo, vrlo značajno tu informaciju.  

Sljedeća stvar to je vezano, evo danas ste imali na Kolegiju Slobodu stadion. Mi smo 

obećali u prošlom mandatu da će se izgraditi stadion, da vidimo u kojoj fazi je to. Koliko je 

novaca do sada dato, da li to se može, da se izađe sa jednom informacijom kažem to nam sad 

nije prioritet i tog nemamo novaca imamo prioritetnijih stvari i po meni je prioritetnije da svi 

u, nad, u, u Gradu Tuzla dobiju vodu, da svi dobiju asfalt, da je to ako trebamo do što kaže i 

da promijenimo, ali da imamo tu informaciju i da barem osposobimo stadion da ne moramo 

ići u Ugljevik. 

Ako se Sloboda, ja se nadam da će evo sto godina slavi i ugovorena je i ta revionalna 

utakmica da će Sloboda da, da  igra u ligi prvaka ili u, u ovoj drugoj lig, liga evrope kako se 

već zove?  

Ono šta bi još, imam informaciju da, molim vas da se provjeri nisam, nisam siguran 

kaže recimo u, u Mjesnoj zajednici Mramor nema kanalizacije, ljudi plaćaju kanalizaciju. Da 

li je to tačno i ako nema nije mi jasno kako se mogu ispostavljati računi? 

Što se tiče sporta takođe bi, sport je jedan, jedna veoma bitna stvar i dola i donosi 

veliku i popularnost zemlji i, i preko sporta može se još da kažem čuti i za Tuzlu kao što se i 

čuje za Bosnu preko jednog Džeke, preko Amela Tuke i tako dalje. Mi, trebaju građani da 

znaju da Grad Tuzla daje najviše za Fudbalski klub „Slobodu“, znači prema informacijama 

koje ja imam od svih gradova u Bosni Grad Tuzla daje najviše da ima gradova koji imaju 

prvoli, prvoligaša koji daju tri puta manje ili dva puta manje. Mi već godinama, ovdje imaju 

razne informacije i bila je Sloboda ispala pa se vratila, pa evo sad je otišo trener Nalić, 

četristohiljada mu se duguje, tužio ovaj, tužio, mi nemamo informaciju šta je, šta je više 

problem da mi ne možemo da, da, da se borimo za prvaka,  odnosno ako je to tako pa hajmo 

neki drugi sport, evo rukom, rukomet recimo. Ja garantujem sa 200.000 maraka iz Budžeta da 

bi rukometašili bili prvaci, prvaci Bosne i Hercegovine da bi u, učestvovali u Ligi prvaka i da 

bi se čulo, kao što imaju gradovi u Bosni. Recimo jedan Kakanj je poznat po odbojci, Island 

koja je mala zemlja učestvovo na svjetskom prvenstvu toliko je popularnost im porasla i tako 

dalje.  
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Da prilikom planiranja Budžeta, sad se planira Budžet da se vodi računa o tome. Mi 

smo imali nekad Ev, Evropskog prva, prvaka i trideset godina smo ove godine slavili ali mi 

nemamo, evo uzmite bilo koji sport, nema nas nigdje i mislim da, da, da bi, da bi malo trebali 

ti koji su, u gradu se bave tim pitanjima da malo razmisle i na vrijeme da planiraju, planiraju 

sredstva. Ako ne možemo Sloboda da se bori daj da, da ulažemo u mlade ja sam uvijek zato, 

da mla, bez ulaganja u omladinske pogone teško je kupovinom igrača koji će odigrat jednu 

sezonu otić, nema tu, nema tu sreću. Toliko ne bi vas više sa ovim, evo ovo su neka moja 

razmišljanja vezano za ovu informaciju i da ne ponavljam stvari koje su već rečene.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Zahvaljujem. Sljedeći Elvir Bijedić, SDP. Izvolite.  

 

ELVIR BIJEDIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije  

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Pozdravljam sve prisutne obzirom da se prvi put 

javljam. Dakle ispred sebe bit ću što je moguće kraći. Imamo informaciju dakle prije svega 

informaciju koja govori o jednom odnosu Gradonačelnika spram ovog Gradskog vijeća, dakle 

jedna vrlo sažeta, izdašna informacija koja, iz koje se jako puno toga može čuti i, i saznati, 

dakle u kojoj možemo vidjeti da je Grad Tuzla grad prije svega sa jednim snažnim zamahom 

ekonomskim.  

Pazite pričali smo i Gradonačelnik je izlagao o vodovodu koji ne samo da smo riješili 

redukciju vode staru 70 godina nego sad imamo čak i razvojni projekat za rješavanje 

vodosnabdijevanja do 2035-te godine,  znači sa zamjenom cijevi koje su 1910. godine 

postavljene.  

Dakle osim tog, tih razvojnih po, svakako i socijalnu pokazuje i u tu smo se složili svi 

jer na socijalni momenat, socijalno osjetljive kategorije su jako podržane od strane grada a 

svakako je da je i u korak sa, sa globalnim kretanjima, pričali smo a i Gradonačelnik je 

pominjao i BIT centar i evo i globalni definitivno i globalni problem i odlazak, odnosno 

migracije mlađih stanovnika, stanovnika tako i iz BiH, a ostanak osoba treće životne dobi i 

evo ovaj centar koji bi, iskreno se nadam da će zaključak biti usvojen i da imamo i taj centar 

za osobe treće životne dobi u Mihatovićima.  

Kad je u pitanju sport ja moram istaknuti, evo dotakli smo se par puta i sporta da je 

Grad Tuzla i te kako senzibilan kad je sport u pitanju. Informacije imamo da je u 2018. godini 

izdvojeno preko miliondevetsto hiljada maraka za sportske aktivnosti, sportska društva, 

sportske klubove. Iako to nije u izvorno nadležnosti Grada Tuzle ja da vam kažem iskreno 

obzirom i da sam sportski radnik sumnjam da bi ovdje postojala jedno sportsko društvo gdje 

bi kvalitetno radili niti sportski klub da nije Grada Tuzle, grad, Gradskog vijeća dakle koje, 

koji Budžet, a u sklopu tih budžetskih sredstava se nađu sredstva za sport i da se to ne usvoji 

na početku svake godine.  

Dakle izdašna su sredstva i za sportski centar „Mejdan“ koji evo postaje da tako 

kažem jedno kultno okupljalište i reprezentativnih selekcija i, i dvorantskih sportova i 

svjedoci smo dakle da, da se postižu i kvalitetni sportski rezultati. Dakle, informacija dakle 

koja sadrži puno toga i svako dobronamjeran dakle ko hoće da je ozbiljno i kvalitetno sagleda 

izvući iz nje jako kvalitetne sadržaje i, i pravce daljeg djelovanja. Toliko. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala ljepo. Sabahudin Imamović sljedeći. Izvolite. Samostalni vijećnik.  
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SABAHUDIN IMAMOVIĆ  

 

Pa volio sam da me je čuo Gradonačelnik ali eto valjda će pogledati snimak. Strategia, 

definicija strateških ciljeva, strateška platforma, planiranje, sektorski ciljevi, strateško 

fokusiranje, horizontalna i vertikalna koordinacija, strategija razvoja, industrijska revolucija 

treća i četvrta, institucionalna odgovornost, integracija, participacija, evaloacija, readmisija i 

na kraju sinergija. Znači to su termini koji mi odzvanjaju u glavi i od čitajući ovu informaciju 

i nakon Gradonačelnikovog istupa.  

Što se mene tiče Gradonačelnik nije morao pod, sastavljati ovu informaciju, uštedjeli 

bismo trud i njemu i ovim sastavljačima, a i, a i nama ovdje u vijeću uštedjeli bismo dva sata 

rasprave. Zašto? Pa zato što je Gradonačelnik za mene i kao vijećnika i kao građanina ovog 

grada glavni birokrata jer se nalazi na čelu gradske administracije, tih 425 zaposlenih sa 

vatrogasnom jedinicom i on je za mene generalni direktor svih javnih preduzeća i javnih 

ustanova u ovom gradu što znači da Izvještaji svih javnih preduzeća, javnih ustanova 

pozitivni ili negativni, uspješni ili neuspješni su Izvještaji našeg Gradonačelnika, tako da je 

Gradonačelnik zaslužan i za uspjehe ne znam Centralnog grijanja i za neuspjehe Tržnica i 

pijaca za, odgovoran je i za loše upravljanje stambenim zgradama o čemu smo danas 

raspravljali i tako dalje.  

Gradonačelnik i Načelnici općina inače rade najteži posao u politici jer je istinska i 

prava politika na lokalnom nivou. Politika na višim nivoima je trgovina i nadmudrivanje. 

Dakle, međutim ova politika je izazov gdje imate priliku, imate novac, imate timove, imate 

mogućnost da promijenite i uljepšate život običnog čovjeka. Informacija nije ni malo izdašna 

i kratka, sažeta nego naprotiv, ali eto neka je.  

Međutim u ovoj informaciji se stidljivo spominju neke stvari recimo ostala je 

nepoznanica vezano za onaj kredit o, o vodi gdje smo trebali dobiti dvanest miliona kredita, 

deset bespovratnih uslov je bio da povećamo cijenu vode, mi smo na kraju samo povećali 

cijenu vode  i koliko znam trebalo je da se mijenjaju cijevi po gradu azbestne, a ne u 

Stuparima, ali evo žao mi je nema Gradonačelnika da nam to pojasni.  

Kolege su spominjale s, sramota je što nemamo Statut Grada Tuzle, dočekat ćemo 

lokalne izbore 2020. godine sa još nerazjašnjenim načinom izba, između ostalog izbora 

članova savjeta u mjesnim zajednicama oko čega su često lome koplja i kolege iz HDZ-a 

napuštaju i ne učestvuju u radu ovog vijeća. To je jedan samo segment.  

Stidljivo se govori o poslovnoj zoni Kreka-Sjever, ne spominje se ona Odluka o 

utvrđivanju javnog interesa dole oko čuvenog trotoara o kome smo raspravljali prošlu sed, 

pretprošlu sjednicu, uopšte se ne spominje u ovoj informaciji. Vidim da je, mi iz Opozicije bi 

mo, bismo mogli prigovoriti puno toga. Zaista ja ne smatram da naš Gradonačelnik nije 

vrijedan Gradonačelnik i puno je toga čime se može pohvaliti, međutim izvor nesporazuma 

između mene i Gradonačelnika su uglavnom što se ja zalažem za jednu ravnomjernu politiku 

razvoja grada a što Gradonačelnik voli da ulaže u, u urbani dio grada zbog toga se Program 

kapitalnh investicija selektivno primjenjuje. 

Mnoga još naselja nemaju vodu, nemaju kanalizaciju, imamo puno divljih deponija, 

imamo ekološke probleme, nemamo azil za pse, nemamo biciklističke staze, čitaonice i 

Domovi kulture 70% ih je devastirano, nemamo gradsko mezarje ali sve u svemu ja, ja mislim 

da ovaj grad ide dobrim pravcem, međutim ako se hvalimo moramo istaći i mahane.  

Dobro je da se, da je ova međunarodna saradnja intenzivna i nadam se plodonosna, još 

samo da ostvarimo kontakt sa vanzemaljcima. Hvala.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Sljedeća se za riječ javila Rejhana Dervišević, SDP. Izvolite.  

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije     

  

Hvala predsjedavajući. Ja vas sve srdačno pozdravljam. Ja bih se u stvari željela 

osvrnuti na jedan od ovdje navedenih pravaca razvoja koji se odnosi na preduzimanje 

aktivnosti na uspostavljanju centra za osobe treće životne dobi u stvari na značaj takvog 

centra.  

Puno toga se može učiniti kako bi se stvorili uslovi za aktivno i zdravo starenje, kako 

bi se olakšao i podigao kvalitet života osobama u trećoj životnoj dobi kada je najčešće i 

narušeno njihovo zdravstveno stanje.  

Briga i pomoć osobama u trećoj životnoj dobi jednako je važna kao i briga o djeci, jer 

u stvari njima je pored zdravstvene skrbi potreba socijalizacija, odnosno potrebno je 

sprečavanje socijalne izoliranosti kojoj je depresija vrlo česta posljedica. Ovo nije problem 

samo naše zemlje nego problem država i u regionu jer to više nisu društva koja se brinu o 

pojedincu nego se čovjek mora pobrinuti sam za sebe jer ni djeca kada odrastu više ne mogu 

zbog svojih obaveza i života da se brinu za svoje roditelj bilo da nisu u mogućnosti, bilo da ne 

žive u njihovoj blizini. Takođe su i brojni slučajevi da se radi o starim, nemoćnim i bolesnim 

osobama koji uopće nemaju članova uže porodice koji bi se brinuli o njima.  

Svih ovakvih slučajeva je sve više i očito je da je to karakteristika našeg društva a 

pogotovo u ovo vrijeme kada ljudi masovno odlaze, kad ostajemo bez građ, građana i nažalost 

postajemo društvo starijih a takvi, starijih a takvim ljudima je potrebna njega.  

Doživotno izdržavanje starijih osoba u zamjenu za njihovu nekretninu je sve češći 

način na koji ljudi u regiji dolaze do imovine, a penzioneri s druge strane sebi osiguravaju 

pomoć jer mo, eto kako sam rekla neki nemaju djece ili ona nisu u mogućnosti ili naprosto ne 

žele da se brinu o njima.  

I odavno je i potvrđeno da se radi o jednoj vrsti biznisa koji je vrlo razvijen u svijetu a 

nama je možda čudan u našem tradicionalnom društvu jer smo u stvari naviknuti da se o 

starim ljudima staraju njihovi potomci, rodbina, a nekada je to bila i država.  

Na internetu i u novinama mogu se pronaći brojni oglasi u kojima se traži i nudi 

izdržavanje za nasljedstvo kuće ili stana i to je u biti jedna trgovina brigom o drugim ljudima i 

vjerovatno ste i vi primjetili,pročitali ili vidjeli da u, u širem okruženju niču agencije za 

čuvanje starijih osoba gdje se u stvari sklapaju ugovori, gdje primaoci izdržavanja se 

obavezuju da ostave svu svoju imovinu ili dio svoje imovine u trenutku dakle kada se 

odlučuju na takav jedan ugovor. 

Eh u stvari, na ovaj ili na sličan način bi se mogao omogućiti i smještaj u ovom centru 

jer je ljudima u trećoj životnoj dobi doista potrebno obezbjediti da mogu dostojanstveno i 

sigurno živjeti i biti zaštićeni i od tjelesnog i društvenog zlostavljanja što takođe smo svjedoci 

da se dešava oko nas.  

Socijalna osjetljivost iskazana u brizi za starije i nemoćne jeste i treba biti naše 

dugoročno opredjeljenje i takav jedan centar će sigurno otvoriti i nova radna mjesta što je 

takođe jedan od naših prioritetnih ciljeva.  

S tim u vezi mi ćemo svakako i poticati ovakve razvojne pravce i projekte čiji su u 

stvari ciljevi stvaranja oslo, uslova za boravak osoba treće životne dobi i ostalih nemoćnih 

osoba, odnosno osoba kojima je potrebna tuđa pomoć i briga. Hvala vam.  
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Sljedeći se za riječ javio Alen Kapidžić, SDP.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Evo ga.) Pa evo što se 

tiče ove informacije o provođenju politike jedinica lokalne samouprave koju je pripremio 

Gradonačelnik kolega Mahmuzić ispred Kluba SDP-a je rekao znači naš stav je li. 

Evo ja ću se malo bazirat, mogao bih kao i kolega Sabahudin jer sam pisao ove izraze 

ali neću ih sad čitat, ali ću se bazirat na nekim stvarima je li? Tačno je da ovaj izvještaj je 

sadržio i informacije recimo pa uzmite kažemo tamo ne radimo na širenju mreže toplifikacije 

neko od prethodnih govornika je to rekao, ne znam šta smo radili sa Bukinjem i Šićkim? 

Ne radimo, treba subvencionirat mjerno regulacione stanice, takođe u Budžetu se 

izdvajaju pare koliko ja znam za mjerno regulacione stanice. Ne radimo na širenju 

toplifikacije a izdvojili smo sad u Budžetu 500.000 maraka za toplotne pumpe.  

Kažemo putna infrastruktura ne valja. Ulažemo pod navodnim znacima kako kažemo 

je li u prigradske mjesne zajednice a imali smo prošlu, prošlu sjednicu smo imali Izvještaj o 

izvršenju Budžeta 2018. godine pa smo tamo u dijelu koji se tiče Službe za komunalno mogli 

vidjeti da je veliki broj realizovanih projekata upravo za putnu infrastrukturu, a većina tih 

projekata se upravo odnosi na ove prigradske mjesne zajednice. 

Takođe čuje se, evo u prethodnim diskusijama smo mogli čuti ne radimo na stvaranju 

povoljnih uslova, rekli smo i evo sad i na početku je Gradonačelnik rekao evo i da, da je ova 

njegova informacija u stvari da je za njegovu informaciju su vezane i ove informacije koje mi 

imamo sad na dnevnom redu na ove sjednice tamo pri kraju, pa evo ja ću vam iz, iz tog 

izvještaja reći da je analizom iz Budžeta Grada Tuzle za dvijehiljade informacija o realizaciji 

programa podrške razvoja poljoprivredne proizvodnje na području Grada Tuzle 2018. godine 

izdvojeno 250.000 konvertibilnih maraka u 2018. godini i donesen je program kapitalnog 

granta, raspodjele sredstava kapitalnog granta u iznosu od 150.000 i programa raspodjele 

sredstava tekućeg granta u iznosu 100.000.  

Takođe imamo 18.000 na ime podrške projekata ovih organizacija koja su izdvojena iz 

pozicije granta za organizacije udruženja iz oblasti poljoprivrede. E vidite sad. Analizom tih 

programa utvrđeno je da je u 2018. godini direktno podržano oko 520 krajnjih korisnika to 

jest proizvođača iz Tuzle od toga 77 direktnih korisnika iz Programa kapitalnog granta i 443 

direktna korisnika iz Programa tekućeg granta. Kad sve ovo analiziram na kraju tu imate još 

jednu informaciju da nema podrške viših nivoa vlasti.  

Idemo dalje. Kažu ne radimo ništa na stvaranju uslova za zapošljavanje mladih. Prema 

podacima Službe u drugoj informaciji, pogledajte. Informacija o realizaciji projekata iz oblasti 

razvoja poduzetništva za 2018. godinu.  

U toj informaciji stoji da prema podacima Službe za zapošljavanje Tuzlanskog 

kantona koji se bazirao na podacima Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine u 2018. 

godini u Tuzli je zadržan pozitivan trend u kretanju zaposlenosti što proizilazi iz zvaničnih 

podataka o broju zaposlenih. U 2018. godini prosječan broj zaposlenih je iznosio 31.320 

osoba, što je blagi rast u odnosu na 2017. godinu, kad je prosječan broj zaposlenih iznosio tri, 

31.244. 

Dalje piše kad je prosječan broj i pri tome je u dvijehiljadešes, u odnosu na 2016. 

godinu smo bolji, oboren je dvadeset, dvadesetogodišnji rekord u otvaranju novih radnih 

mjesta. Dalje. Stopa zaposlenosti na području Grada Tuzle u 2018. godini iskazana je kao 

odnos broja zaposlenih i ukupne radne snage koju predstavlja zbir zaposlenih i nezaposlenih 
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osoba prema zvanični  evidencijama te gore navedenim podacima iznosila je oko 65% i nešto 

je veća u odnosu na prethodnu godinu kada je iznosila 63,51%. Stopa nezaposlenosti u 2018. 

godini iznosila je 35%. Pri tome i dalja stopa zaposlenosti u Tuzli je veća od stope 

zaposlenosti na nivou Tuzlanskog kantona.  

Znači ako, ako stvarno evo kažemo ovdje moramo se voditi činjenicama, evo stvarno 

se trebamo voditi činjenicama pred svim diskusijama. Hvala vam. Toliko.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Hvala lijepo. Replika. Mirza Tupajić. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Evo kolega je spomenuo sigurno osvrčući se na moju diskusiju vezano za mjerno 

regulacione stanice. U ovoj godini nema tamo sredstava i nema ekonomskog koda vezano za 

subvencioniranje mjerno regulacionih stanica. Ne znam da li ima? (JASMINKA MIJATOVIĆ 

– Ima.) A u rebalansu. Ima u. Dobro. (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu. OK.) Eh 

mi smo imali znači Amandman od 250.000 konvertibilnih maraka za subvencioniranje znači 

ovih mjerno regulacionih stanica tamo gdje imamo ve, već vrelovode da, da lju, oni ma svih 

pet miliona treba za toplifikaciju to je naš stav, ali eto. Dvjesto znači pedeset hiljada maraka  

naš je znači bio Amandman za subvencioniranje osoba koje, koje imaju mogućnost znači 

prolazi im vre, vrelovod a nemaju mogućnosti, znači radi se o penzionerima o, o, o, osoba 

lošeg socijalnog statusa da, da, da znači jedan dio sredstava se subvencionira na to sam 

mislio, a vezano za putnu inf, infrastrukturu zato sam se javio. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Samo malo molim vas.) Evo ja, ja kolegu molim da u narednih dana da 

odemo jedno dva sata, ja ću natočit gorivo malo da se provozamo po našim mahalama u 

Gradu Tuzla.  

Evo naprijem Pašage Mandžića da, da, da evo odemo pa da vidimo kakvi su to naši 

putevi (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) u Gradu Tuzla.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Dobro. Hvala lijepo. Sabiha Mujkanović, SBB. Izvolite.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ 

 

Evo ovako. Ne, neću ja dugo kolege su dosta toga rekle ima ovdje i lijepih stvari, ima i 

onih, ima i određenih nedostataka kao i uvijek. Mislim da je najveći problem što nekada 

euforično najavimo neke projekte i onda na njih čekamo godinama i to je naš najveći 

problem. Evo Ilinčicu mi smo davno usvojili tek danas dolazimo do nekih konkretnijih stvari i 

onda zato euforično odbijemo neke projekte.   

Eh sada. Evo ja ću brzo da pređem znači samo neke stvari. Što se tiče evo recimo 

zanima me 18. Književni susreti „Cum Grano Salis“ sa najznačajnijom nagradom Meša 

Selimović za roman na Govornom području Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Srbije i Crne 

Gore stvarno me zanima evo koliko s, pošto stalno imamo te neke promocije tu romana i tako, 

koliko su posjećeni da nekad dobijemo neku informaciju et, koliko su posjećeni ti književni 

susreti? 

Sport definitivno na najnižim granama nažalost, ne kažem da se ne ulaže dovoljno u 

sport, dapače ulaže se dovoljno u sport ali možda je vrijeme da se postavi pitanje da li 
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ulažemo u prave klubove. Zapitajte se kada smo u Tuzli imali neki značajniji sportski uspjeh i 

neka se niko ne uvrijedi ali mislim da zadnji put kad smo se svi stvarno radovali to je bilo kad 

se fudbalski klub „Sloboda“ vratio u Premijer ligu. To je bio naš najveći sportski uspjeh 

zadnjih godina.  

Dalje. Razvoj komunalne infrastrukture ja sam rekla da, već ponavljam iz, iz vijeća u 

vijeće da ja smatram da je komunalna infrastruktura definitivno najslabija tačka ovog grada i 

nemamo problem samo sa Federalnim rupama puno veći problem imamo sa gradskim 

udarnim rupama u svakoj sporednoj ulici i jednom prilikom sam rekla da sam zaista zahvalna 

građanima što dodatno ne oštećuju Budžet ovog grada da tuže grad zbog oštećenja motornih 

vozila.  

O drugim stvarima neću govoriti jer bi ponavljala ono što govorim u diskusijama o 

Izvještajima preduzeća jer se na to najviše i oslanjamo. Evo recimo meni je drago da ovdje 

imamo neku informaciju makar za put u Mandićima jer dugo vremena ništa nismo znali. 

Ovdje smo dobili da u biti treba izvršiti neke izmjene i korigovati projektno tehničko rješenje 

i dobiti konačnu saglasnost Rudnika Soli na glavni projekat i onda će se planirati naredne 

aktivnosti, pa me zanima kada bi to moglo biti jer ja koliko imam informaciju ovo je već bilo 

u aprilu 2019. godine s obzirom da je ovo prioritet već godinama u GAP projektima.  

Kada je riječ o lokalnoj upravi kao servisu građanima ja bih podsjetila da mi imamo i 

Centar sedamdeset i dva to jeste gdje se građani obrate sa problemom elektronskim putem 

trebaju dobiti odgovor. Tamo ima skoro 1008, 1200 pitanja, zadnji odgovor je iz januara 

2019. godine. Centar 72 se naziva Centar 72 zato što je rok da se odgovori u roku od 72 sata. 

Dajte bolje da ga ukinemo nego da se brukamo sa njim. Znači zadnji odgovor je u januaru 

2019. godine.  

I ja mislim da nešto imam na kraju. Jeste imam. Saradnja sa Gradskim vijećem znači 

jutros je kolega Mirza Tupajić govorio o neodgovaranju na vijećnička pitanja i 

predsjedavajući vi ste rekli da ćemo čak i sa Gradonačelnikom popričati da popriča sa 

Službama da se malo uozbilje po tom pitanju ali evo ja ću iskoristiti ovu priliku i zamoliti 

Gradonačelnika da odgovori na vijećnička pitanja, ja ih samo imam pet, neka su čak i 

ponovljena. Mislim da će se tek onda Službe ugledati na prvog čovjeka grada. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Replika. Alen Kapidžić prvi se javio. Pa dobro vi će te onda. 

OK.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ 

 

Ja ću brzo. Neću, ja ću kratko. Samo želim da jednu kratku repliku na prethodnu 

diskusiju. Kažemo tamo da li, kolegica nas pita da li ulažemo u prave klub, klubove je li? Ja 

ću postaviti drugo pitanje. Sva sreća pa naši klubovi imaju naš, našu Gradsku upravu koja 

ulaže. Da se pitaju oni čija je izvorna nadležnost sport oni bi se davno ugasili. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. OK. Vi ste se Jasminka javili za repliku Alenu je li? (JASMINKA 

MIJATOVIĆ – Ja.) OK. Evo izvolite prvi ste se javili, ja sam mislio da je za diskusiju. 

Pardon. OK. OK.  
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JASMINKA MIJATOVIĆ  

 

Pa ja dijelim promišljanja kolege Elvira Kasumovića na način da, da ova informacija 

ima i te kako dobrih stvari ali ima i, i nečeg o čemu bi trebalo progovoriti i nije baš tako 

sjajno, bajno i mislila sam da ne, ne trebam o tome govorit ali kad je u pitanju komunalna 

infrastruktura replika mom uvaženom kolegi iz razloga što se u ruralne mjesne zajednice ili 

prigradske ili kako već ih zovemo uopće ili sko, minimalno ulaže u komunalnu infrastruturu.  

Evo ja sam sad sabrala ove projekte i vjerujem da sam i neke gradske tu od, sabrala od 

ukupno četiri i po miliona koji je u početnoj fazi nekih cirka milion i sto je sanacija puteva. 

Znači mi imamo mjesne zajednice koje uopće nemaju vodu, mi imamo mjesne zajednice koje 

uopće nemaju izgrađene puteve, mi imamo mjesne zajednice koje uopće nemaju rasvjetu, koje 

uopće nemaju kanalizaciju i u tom pravcu dijelim promišljanja kolege Tupajića i kolegice 

Mujkano, Mujkanović pardon, tako da komunalna infrastruktura o istoj ne bi trebalo pričat.  

I ova informacija koj, za koju evo mogu reći pohvalno, nije točno da su sve stranice o 

radu Gradonačelnika nego su samo tri lista informacije. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Sabiha Mujkanović. Replika. Je li tako?  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ  

 

Jeste, jeste. Znači ja ne znam jesam li pogrešno shvaćena, možda sam se evo pogrešno 

i izrazila. Ja ne smatram da ne treba ulagati u ove klubove, treba, ali kažem da pored ovih 

klubova imaju klubovi u koje se ne ulažu sredstva a koji zaista dobre rezultate postižu.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Replika. Nataša Perić. Izvolite.  

 

NATAŠA PERIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije  

 

Koleginici Sabihi postavljam samo jedno pi, više pitanja. Prvo ovo vezano za „Cum 

Grano Salis“ koliko ja znam svi vijećnici dobijaju poziv na promociju romana, nije dovoljno 

samo kritikovat preko društvenih mreža i ponižavat književnike treba i doći nekad i upotpunit 

sadržaj.  

Drugo vezano za kulturne sadržaje u gradu da li posjećujete vi kulturne sadržaje? Ja se 

ne sjećam da vas viđam ni u centru za kulturu, ni u Bosanskom kulturnom centru ni u 

muzeju?  

Postoje medijski servisi, portali koji prenose sve događ, kulturne događaje koji se 

dešavaju u gradu ali nešto se ne sjećam da sam vas vidjela, možda griješim al. 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) Koliko ja znam.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. U redu. Pardon. Izvinjavam se. Sabahudin Imamović. Replika. (ELVIR 

KASUMOVIĆ – Poslovnička.) Poslovnička Elvir Kasumović. Izvolite.  
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ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Moja replika je (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ne poslovnička. Ne. Ne. Pardon. 

Poslovnička Elvir Kasumović.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Predsjedavajući povređen je Poslovnik od prethodnog diskutanta obzirom da vijećnici 

nemaju pravo na gra, sjednicama Gradskog vijeća vijećnicima postavljati pitanja. Vijećnici su 

ti koji postavljaju ovdje pitanja i trebaju da dobiju odgovor po tom pitanju, a između sebe 

vijećnici da postavljaju jedni drugima pitanja ja koliko znam, a znam dobro da to nije uopšte 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Ja.) regulisano Pravilnikom.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro. U redu. Hvala. Sabahudin Imamović. Replika.  

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ  

 

Repliciram kolegi Kapidžiću, dakle problem Tuzlanskog sporta ne samo, nisu samo 

izostanak finansiranja od nivoa koji su dužni da ga finansiraju. Rak rana Tuzlanskog sporta su 

loše uprave i to je sigurno tako. Hvala vam.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala. Sabiha Mujkanović. Replika.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ 

 

Dakle evo ja ću odgovoriti kolegici nemam problem s tim iako zaista smatram da 

nema potrebe da postavlja takva pitanja na „Cum Grano Salis“ se ni jednom nisam pojavila 

jesam dobila pozivnice zato i pitam, a na drugim kulturnim manifestacijama se pojavljujem 

samo ne trčimo svi da se slikamo. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Dobro. U redu. Meni je pred očima scena Mirza i Alen se vozaju po Tuzli u autu, tako 

da, a znamo šta je u pitanju. Eto to je. Tako da. OK. Mislim ono. Izvinjavam se obojici 

uvaženih vijećnika. Mensur Alić se javio za diskusiju. (SLAĐANA KRAJINA – Repliku ima. 

Ima, ima Elvir repliku.) Ne, ne za diskusiju. (SLAĐANA KRAJINA – Elvir ima repliku.) Pa 

dobro. (SLAĐANA KRAJINA – Ima Elvir repliku.) Evo Elvir ima repliku. Izvinjavam se 

vijećniku.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Ne, ne, ne. Mislim samo ću kratko a evo već je i kolega Sabahudin Imamović to rekao. 

Mislim kolegica Mujkanović kaže da ima i drugih klubova, apsolutno ima i drugih klubova ali 

isto tako ima i drugih izvora i nivoa finansiranja sportu. Dakle tamo pogotovo gdje je to 

izvorna, izvorna nadležnost. Hvala. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala. Replika. (SABIHA MUJKANOVIĆ – Da ne bude zaista se.) OK. 

Sabiha Mujkanović. Da.  

 

SABIHA MUJKANOVIĆ 

 

Slažem se ja sa kolegom da imaju naravno, samo evo što sam ja ovdje stavila naglasak 

u pitanju su gradski klubovi, a naravno da imaju i drugi nivoi i da se slažem da treba da  

podržu.   

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala. Mensur Alić. Izvolite. Vi ste se javili za diskusiju. 

 

MENSUR ALIĆ  

 

Pa evo ja ću biti kratak pošto ja mislim da sam zadnji osto. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Da.) Osto sam da saslušam sve, a naslušo sam se ama baš svega i svašta, 

svega i svašta. Informacija kao informacija ja bi nju, mi nju primamo k znanju. Ja razumijem 

Opoziciju da treba da kritikuje, da treba da ukazuje, ali treba ukazivat sa argumentima.  

Mi imamo Budžet za godinu dana koji donesemo i kada Amandmani se predlažu od 

strane Opozicije oni moraju biti realni. Do sad ih nismo imali, to je problem. Ako se traži 

jedan Amandman milion maraka za nešto i ja kažem daj predložite sa koje pozicije da 

skinemo da bi taj Amandman prihvatili. Nema toga.  

Mi imamo Budžet onoliki kolko nam da dio države nam da tog Budžeta. Nemamo 

pravilnu raspodjelu po gradovima i u kantonima. Naš Budžet Tuzlanski da bi sve ovo o ćemu 

se govori i priča, ja to znam da je tako treba nam , trebo bi nam bit Budžet dvjesto miliona 

godišnji da bi mi mogli ovo sve da uradimo, 40 mjesnih zajednica da sve uradimo, da 

zategnemo do kraja da to bude kako valja. Nećemo to moći uradit ni za 20 godina. To je 

sigurno i ne treba zaoravat ali ću, i ja se ne slažem sa dijelom u informaciji. Ima stvari koje se, 

sa kojima se ne slažem ali neću ih sad iznosit zato što je već puno vremena uzeto, ali samo da 

napomenem da ovdje danas je korištena, koristi se i politička pitanja.  

Evo ja ću navest. Kaže tamo se pominje put Mandići. Na tom projektu Put Mandići mi 

smo iz Tuzlanske alternative radili sa građanima do prije 6 mjeseci. Kad smo vidli da nam 

Rudnik Soli blokira taj put, politički ga blokira, ne da da ga uradimo, taman se napravi 

projekat, daju šta treba izmijeniti u projektu, to se uradi. Ponovo dođete sa tim projektom, 

ponovo traže nešto i tako nas voze 4 godine nas vozi. Ne daju nam, ne daju. To je pro, to je 

politika veća samo što je mi ne vidimo odavde kao građani, ne vidimo je, a ona je provlači se 

tako kroz ta preduzeća kako bi se Tuzli nanijelo što više štete da ne ide naprijed u dijelu. 

Takođe ću spomenut poslovnu zonu jer znam zašto je kolega tamo rekao 6 mjeseci, ja 

to dobro pamtim da će bit svega ako se ne bude uradilo poslovna zona Sjever- Kreka. Pa znate 

kolko nas je elektroprivreda vozila, 3 godine da bi stanicu nam postavili. Ja mislim da, ne 

znam jesu li ih ovih dana i postavili i naravno da će investitori koji su bili zainteresovani jer 

smo mi, ovo vijeće donijeli i d, dali pet lokacija, pet firmi, naravno da su ljudi od, odustali. 

Ko će čekat tri godine da sagradi fabriku jednu samo zbog toga ne može krenut u realizaciju 

zato što nema, nema struje našto će agregat, hoćel sa agregatom radit? Neće. 
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Imovinski odnosi nisu riješeni u dijelu koje treba još, evo za sljedeće vijeće ćemo 

imati 7 lokacija gospodo ali više nemamo elektroprivrede da nas zakoči. Zbog čega su nas 

kočili neka nam odgovore? Zbog čega nisu htjeli da postave stanicu? To, to je politika. To su 

problemi.  

Ja kažem, razumijem, kad je u pitanju sport Sloboda pa nemoj te o Slobodi pričat 

molim vas. Evo bit će tematska sjednica da vidimo šta će te donijeti na tematskoj sjednici. 

Izgubit ćemo džaba dan. Slobodi treba god, godišnje Budžet dva miliona da bi mogla ostat, 

dva miliona, ko to. Imali smo donatorsku veče, sve privrednike pozvali, 300 pozivnica, znate 

koliko smo skupili para? 40.000 maraka, 40.000 maraka nasramotu a pričamo ovdje o 

Slobodi. 

Sloboda je imala četristo i nešto KM-ova prije 4 godine od, iz Budžeta, sad ima 

milion. Šta se dešava u Slobodi? Pa ne postavlja Gradonačelnik Upravu Slobodi, niti igra 

fudbal. Tamo se vrti jedno kolo u Slobodi koje ne može razbiti niko, ja sam pokušo da 

razbijem i bio sam tamo godinu dana i vidio šta je i pobjego i pobjego da mi je samo da mi 

vrate moje pare što mi duguju, što sam im posudio. Tamo je katastrofa i nije ni čud, ni čudo 

što se dešava ovo i dobro je da mi imamo tematsku sjednicu pa da kažemo treba li nama 

Sloboda ili ne treba. Treba li nama da ulažemo u neki drugi sport, što su neki kolege i 

kolegice govorili, treba li to da se odlučimo šta ćemo uraditi? Ne bi dalje. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – U redu.) Ima puno toga, ali ovdje ne želim nikog da napadam, ovdje samo 

govorim, argumentima govorim a tražim od svakog nek kaže samo argumente kada izlaže.  

Informacija kao informacija mi je primamo k znanju i dobro je da je imamo i dobro je 

da je imamo, ali trebamo, ali trebamo odati priznanje i Gradonačelniku i naravno odat 

priznanje ovom, ovom Gradskom vijeću ovdje koje dopunjava sa svojim inicijativama, sa 

svojim odlukama ono je dio, ovo vijeće je dio ove informacije. Nije samo Gradonačelnik 

zaslužan za ovo sve što se uradilo u ovom gradu u 2018. godini. Zaslužni smo mi i vijećnice i 

vijećnici za sve ovo što je urađeno i to treba istaći uvijek jer bez nas, mi donosimo odluke. 

Bez nas ne može proći ni jedna odluka ako je mi ne, ne donesemo znači nema napretka, znači 

mi smo ti dio ov, vijećnika koji imamo zasluge za ovu informaciju što je u njoj dobro, a 

naravno imamo odgovornost i što nije dobro. Zahvaljujem.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala lijepo. Mirza Tupajić. Replika. Je li?  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Ma replika ide u onom dijelu početka diskusije našeg kolege Alića na neki način  

minimizira znači Amandmane Opozicije da, da, da nisu realni da, da naše diskusije nemaju 

argumenata i tako dalje. Jako je to nek, nekorektno, iznenadio, to me mnogo iznenadilo od 

kolege Alića. 

Evo ja ću pročitat IV Amandman Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije za 

Budžet 2019. godine. Evo kako smo mi pisali te amandmane a nismo htjeli ići ono, ono 

populistički dvadeset, petnest amandmana ono u nedogled ono skidaj pravi i tako dalje. Baš 

smo se potrudili da, da nađemo odakle bi se mogao skinuti novac za, za neko dobro.  

Gledajte ovo. Predlažemo, znači IV Amandman je bio. Predlažemo da se doda novi 

ekonomski kod i obezbjede sredstva za subfinansiranje troškova van tjelesne oplodnje u 

iznosu od 50.000 konvertibilnih maraka. Sredstva bi se obezbjedila na način da se umanje 

planirana sredstva na ekonomskom kodu 61391 kod funkcije 11 u iznosu od 10.000 

konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 610000 u iznosu od 20.000 konvertibilnih maraka, 
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ekonomskom kodu 61391-2 u iznosu od 5.000 konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 

614311-63 u iznosu od 5.000 konvertibilnih maraka i ekonomskom kodu 613991-9 u iznosu 

od 10.000 konvertibilnih maraka.  

Znači šta, šta vam ovo govori? Da smo duboko analizirali Budžet, razmatrali odakle 

da, da bi se moglo skinuti a da, da ne osjeti taj drugi ekonomski kod i, i, i druga ta namjena i 

mislim da su ovo realni, realni zahtjevi. A što se tiče argumenata mislim da nikad nismo nešto 

govorili bez nekakvih argumenata  i molim vas da, da, da ne minimizirate znači naš rad i na, 

na ovaj način. Hvala ljepo.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Hvala lijepo. Mensur Alić. Replika.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Ja prvo kolega Mirza nisam govorio o svim amandmanima. Ja ka, ja sam rekao 

pojedini Amandmani gdje se govori o ciframa preko 500.000 KM-ova a nemojte molim vas 

zavaravat ni mene ni građane. Ako ste tražili Amandman taj od 50.000 pa ste naveli kodove, 

Amandmanom ste tačno rekli šta želite. Zašto niste sva, za svaki kod ekonomski rekli sa koje 

pozicije to skidate to je varka. Sa koje pozicije? Lako je reći kod. Ko, kako građanin zna sa 

kojeg koda je to skinuto molim vas 10 ili dvadeset hiljada? Ja se dobro u finansije razumijem. 

Tu ste malo otišli ono okolo. Sa kojeg koda pa da znamo tačno? Skidate sa ne znam koje 

pozicije tačno dajte dvadeset hiljada koje pa da građani znaju ili, sa kojeg je, kome je to uzeto 

dvadeset hiljada a dato tamo? Evo vrlo jednostavno. E tako obrazloženje ću ja prihvatit i 

glasati za takav Amandman a nikad neću glasat za Amandman gdje kaže sa tog koda, koda, 

koda, pa pola građana ne zna šta su kodovi, ne znamo ni mi napamet. Evo ja ne znam koji su 

kodovi napamet, ali kod se mora navesti koja je to tačno stavka sa koje se skida i 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) ja sam rekao da Opozicija ima pravo da 

kritikuje, sasvim je to normalno. Ja nisam dao ni jedan, ni jednu, ni, ni put nisam tražio 

repliku ni bilo kome, evo ja samo govorim o argumentima, ja svoje iznosim što ja znam i što 

je tačno, a drugo što ima populizma i ostalog to kad bi počelo nabra, sad vodit o tome računa 

ostali bi do po noći. Zahvaljujem.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

U redu. Hvala lijepo. Elvir Mahmuzić se javio za repliku.  

 

ELVIR MAHMUZIĆ  

 

Odustajem od replike jer je (ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – U redu.) ono što je 

(ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – Hvala.) Mensur htio da kaže sam u stvari i ja htio reći.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

Hvala lijepo. U redu. Hvala lijepo. U redu. Ovim zaključujemo znači raspravu.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA 

GRADONAČELNIKA GRADA TUZLE ZA 2018. GODINU. 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke proizašle iz rasprave. 
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SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla daje punu podršku zaključcima - pravcima razvoja u 2019. 

godini, datim u Informaciji o provođenju politike jedinice lokalne samouprave i aktivnostima 

gradonačelnika Grada Tuzla za 2018. godinu i realizaciji svih zacrtanih ciljeva. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

U redu. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog 

vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.   

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća, jednoglasno 

usvojeni, 24 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla daje punu podršku zaključcima - pravcima razvoja u 2019. 

godini, datim u Informaciji o provođenju politike jedinice lokalne samouprave i aktivnostima 

gradonačelnika Grada Tuzle za 2018. godinu i realizaciji svih zacrtanih ciljeva. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  

 

Evo zamolit ću Mirela da nastavi sa. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ -  zamjenik predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla,  

                                     -  vijećnik Tuzlanske alternative 

 

Prelazimo na petu tačku Dnevnoga reda: 

 

IZVJEŠTAJI O RADU JAVNIH USTANOVA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD 

TUZLA ZA 2018. GODINU PA POD :  

a) JAVNA USTANOVA DOM PENZIONERA TUZLA, POD  

b) JAVNA USTANOVA „GRADSKI STADION TUŠANJ“ TUZLA, POD   

c) JAVNA USTANOVA ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE 

„NAŠE DIJETE“ TUZLA, POD   

d) JAVNA USTANOVA CENTAR ZA KULTURU TUZLA I POD 

e) JAVNA USTANOVA CENTAR ZA SOCIJALNI RAD TUZLA 

 

Predlagači su Upravni odbori javnih ustanova. Obrađivači direktori javnih ustanova. 

Materijal su razmatrali: Komisija ekonomske odnose, Komisija za poduzetništvo, Komisija za 

mlade, obrazovanje i sport, Komisija za kulturu i zaštitu kulturno-historijskog i prirodnog 

naslijeđa  i klubovi vijećnika.  

 

Pitam prisutne, da li ima potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? 

Nema. Ima li potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema.  

Onda otvaram raspravu klubova vijećnika i prvi za riječ se javlja Mirnes Ajanović. 

Izvolite.  
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MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala predsjedavajući. Diskusija za ovu tačku je identična diskusiji koju sam prije  

nekoliko dana istakao u vezi javnih preduzeća. Način, djelovanje, metodologija rada i sve ono 

što smo mi godinama uspostavljali u okviru Gradskog vijeća Tuzla, upozorenja, kritika, 

prezentacije i kako i šta treba raditi i rezultiralo je da mi imamo dobre izvještaje, dosta solidno 

napravljene.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Nema kvoruma. (SLAĐANA KRAJINA – Pauza 10 minuta da se saberemo.) Ili daj 

pauzu ili. (SLAĐANA KRAJINA – Pauza.)  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Pozovite da uđu. Pozovite da uđu. Prvo nek uđu. Zovite. (MIREL MIŠKOVIĆ – 

Pozivam vijećnike da uđu u salu kako bi imali kvorum za nastavak sjednice.) Hajd da 

saćekamo minut dva da ne pravimo pauzu još gore će biti? (ELVIR KASUMOVIĆ - Hajd što 

nema kvoruma, nemamo većine sad.)  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Imamo kvorum možete nastaviti sad. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Može. Hvala. Dakle mi smo već to uspostavili način djelovanja i dosta je dobro. Više, 

manje se može raspravljati o Izvještajima dati još poneka sugestija i to je to. (SLAĐANA 

KRAJINA – Nemamo kvoruma ba. Ne možemo raditi bez kvoruma.)  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ima. Dajem pauzu 10 minuta. (Pauza.)  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Poslovnička.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Poslovnička intervencija Mensur Alić. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Predlažem predsjedavajući da vodimo diskusiju uz svih pet javnih ustanova a da svi 

zajedno, sve zajedno, a da glasamo pojedinačno radi bržeg završetka (MIREL MIŠKOVIĆ – 

Tako smo i planirali.) kad su u pitanju, jer otvoreno je samo jedno bilo kako ja znam samo je 

otvoreno (MIREL MIŠKOVIĆ – Nije nije svih je pet.) Dom penzionera je sve. (MIREL 
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MIŠKOVIĆ – Ne ne.)  Onda su me pogrešno informisali. (MIREL MIŠKOVIĆ – Sve je 

otvoreno.) Alene pogrešno si me informisao onda.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Nastavljamo mi. (ALEN KAPIDŽIĆ – Nisam ja Elvir.) Riječ je imo (MENSUR ALIĆ 

– Dobro.) riječ je imao Mirnes Ajanović ja ga molim da nastavi sa svojom diskusijom jer 

imamo sada kvorum.   

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Nastavak je može. Hvala. (MIREL MIŠKOVIĆ – Izvolite.) Nastavak je u 

stvari završetak uvodnog izlaganja u smislu da smo mi svojom metodologijom načina 

djelovanja kao Gradsko vijeće uspjeli dobiti Izvještaje o radu kako javnih preduzeća, tako i 

javnih ustanova na način da je to većinom, u većini slučajeva zadovoljavajuće, osim eto u 

rijetkim izuzetcima kao što je Javna zdravstvena ustanova „Gradske apoteke“ Tuzla o ćemu 

vijeće prošli put nije niti htjelo dati, zašta nije htjelo dati podršku usvajanja izvještaja.  

Ovdje imamo i ovu informaciju vrlo dobro Službe za ekonomski razvoj i društvene 

djelatnosti. Dakle po, po list u vezi svakog Izvještaja. Suština onog glavnog dijela dakle šta je, 

kakav je izvještaj da li ima metodologiju koju smo mi zahtjevali i kako je poslovala ustanova.  

Po najkraćem Dom penzionera višak 45.627 maraka. „Gradski stadion Tušanj“ višak 

16.921,92 marke, Javna ustanova Centar za kulturu višak ostvarenih prihoda na rashodima 

17.612,77 maraka. Oh ovo je nešto sad, pogotovo Naše dijete Tuzla 317.873 i dobro Centar za 

socijalni rad oni rade na drugačiji način. Zamislite koliko je ovo poniženje za direktoricu Aidu 

Nišić i komercionalnog direktora Edima Kadića koji su poslovali u minusu 41.000 maraka. A 

raspolažu sa osam miliona maraka godišnje, a prije njih 100.000 maraka poslovali u plusu 

apoteke. Al OK. O tom po tom. Kad bude Izvještaj onda ćemo uzduž i naširoko i poprijeko.  

Ja ću kratko redom proći kroz ove Izvještaje, dužan sam ako budem šta duži mogu 

kasnije i kao vijećnik ako se bude tolerisalo, svakako je to ukratko i da prođemo. Evo prvi 

Dom penzionera. Dobro je da su aktivni radom oblasti odnosa sa javnošću rezultirali 

drugačijom percepcijom javnosti prema ovom domu što je rezultiralo raznim drugim 

okolnostima viđenja tog Doma penzionera dakle ne samo kao mjesta za brigu o starima, nego 

i za druženje i samih njih i svih ostalih što je pozitivno. Dali su nam prosjećne plate ovo 

govorim iz razloga što ću kasnije nešto pomenuti što je vrlo zanimljivo. Imaju odjeljenje 

zdravstvene njege, socijalne zaštite, dnevni centar za zdravo starenje imali smo prilike da 

vidimo da je to vrlo funkcionalno, pomažu svima za trošenje sati tokom dana ili slično, 

korisno. Ima ova okolnost trebamo tu sva dugovanja koja idu prema njima i od Zavoda i 

ostalih kako su naveli ovamo u završnim razmatranjima da im Ministarstvo za socijalnu 

politiku, rad socijalnu politiku i povratak TK uveliko otežava pružanje usluga tim osobama, 

jednostavno od svojih finansijskih sredstava kupuju lijekove, zdravstvene markice i slično a 

ne mogu ih ostaviti bez medicinskih terapija tako da sve i oni koju duguju bilo šta našim 

preduzećima pozivamo ih da, odnosno ustanovama  izvrše svoje obaveze.  

Zaključna razmatranja. Evo zajedno sa javnim, Javnom ustanovom „Centar za 

socijalni rad“ Tuzla radimo na izradi projekta i traženju odgovarajuće lokacije za izgradnju i 

otvaranje centra za smještaj i brigu osoba treće životne dobi koji boluju od demencija, 

lasajmere, parkinsona, evo već smo raspravljali da postoji moguće da lokacija već ima pa 

predlažem  danas da zaključkom donesemo odluku, odnosno donesemo zaključak da nakon 

što kolektivni centar Mihatovići bude dislociran, odnosno ti ljudi koji žive tamo na, u 

područje novih zgrada da odmah nakon toga ide se ka uređenju tog dijela u cilju obezbjeđenja 
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lokacije za centar za smještaj i brigu ovih osoba. Ovo je već i Gradonačelnik govorio kako bi 

preduprijedili razne ev, eventualne namjere smještanja drugih lica tu koja evo time bi 

uskratila mogućnost lokacije za stare osobe koje bi na ovaj način bili zbrinuti tako da se to 

definiše odmah kao zaključak u okviru ove tačke dnevnog reda i time bi taj dio riješili, već bi 

imali stav Gradskog vijeća o toj lokaciji i ne bi bila prazna niti jednog trenutka. 

Stadion Tušanj prvu stvar koju bih uradio smijenio bih ovaj Upravni odbor. Ovdje ima 

Amira Hadžiibrišević ona je član, imenovana je ispred BOSS-a ja to nisam znao. Sramota me 

je da imam situaciju da imam imenovanje ispred stranke da sam skoro došao u sukob sa 

određenim prijateljima Mensurom a za nešto što nisam znao. Dakle ovdje je bila politička 

odluka, kao BOSS, kao predsjednik stranke ja nisam imao pojma o ovome imenovanju. Edim 

Kadić je to uradio i ova osoba kad bih imao priliku treba biti smijenjena sa tog mjesta. Govori 

se opet o prosjećnim platama. Dosta aktivnosti, uradili su puno ne bih ja raspravljao o nečemu 

što se trude, rade pokušavaju napraviti ali radili bi to sigurno bolje da nema osoba koje su 

samouhljebljene tu i ne daju nikakvu funkciju, funkcionalnost niti bilo šta slično, neg se 

direktor mora sam boriti.  

Naše dijete Tuzla dosta iscrpan dobro urađen Izvještaj. Prijedlog ako nisu išli u 

realizaciju toga, ako jesu dobro i jeste. Dobio sam zahtjev pa ne znam da li je realizovano već 

sam o tome govorio al hajde opet ću u Novom naselju da se napravi objekat za obdanište. 

Dosta ljudi kaže ima tu prazih prostora i moglo bi se napraviti i mnogi su zainteresovani pa 

evo jedan od zaključaka ako već to nije realizovano prema informaciji koju zadnju imam nije, 

ali eto možda se šta desilo u međuvremenu, dakle da se ide u realizaciju Novog naselja, 

otvaranja novog objekta kao i gdje god je moguće, ako je moguće da idemo ka tome da 

građanima omogućimo bliže, bliža obdaništa ipak radi svega onoga što znači. Obaveza 

smještaja roditelja prije posla moraju to obezbijediti još ako moraju dalje putovati pa još sada 

ove gužve Tuzla ulazi u već saobraćajne gužve pogotovu u špicama gdje to traje mnogo duže 

prelazak od jedne tačke do druge da pokušamo to riješit i na taj način naravno uz sve ono što 

prati dakle i Budžet i slično. Ovo što je na petoj strani broj djece u ustanovi uporedni 

pokazatelji sedamneste i osamneste godine ima razlike gdje je manje djece ovamo i onamo ali 

u, ukupnom zbiru od 250 sedamneste, 246 osamneste ohrabruje ima djece u obdaništima bez 

obzira na odlazak i na sve tu su. Imamo i ovu prosječnu platu pa ću kasnije reći zašto sam 

inicirao ovu prosječnu platu koja je definisana. Prijedlozi zaključaka, sugestije dobro su 

urađeni. Pokušali su uraditi još svašta nešto ali stoji i završetak citiram: Ovi aktivnosti je bio 

planiran sa 31. 12. osamneste godine da se nabave ormarići za dječije stvari, namještaji, 

igračke, nova stolarija za objekte „Pčelica“, „Poletarac“, dakle pa opet naglašavam i igračka 

za djecu. Kažu završetak ovih aktivnosti je bio planiran 31. 12. osamneste godine ali na žalost 

nije realizovan radi procedure javnih nabavki. Dakle igračke za djecu ne mogu nabaviti bez 

javne nabavke a Gradske apoteke Tuzla troše sedam miliona maraka godišnje u prošlih 5 

godina četrdeset i nešto miliona zavisi koliko otprilike bez javne nabavke a upozoravaju iz 

Agencije za javne nabavke stalno morate poštovat zakon. Aida Nišić direktorica i 

komercijalni direktor Edim Kadić ne interesuje ih zakon oni kažu nama predstavlja poteškoće 

zakon nama bi onemogućio kao poslovanje i mi ne primjenjujemo zakon. Pa ja moram reći 

direktorici, direktoru ko god je, menadžmentu što će vam ovaj zakon što vama pravi 

proceduru problem javnih nabavki radite bez poštivanja zakona kako misle Kadić i Nišička. 

Ne može tako. Poštuje se zakon evo čak ni igračka se ne može nabaviti za dijete mora 

procedura proći i pohvaljujem i bez obzira što trpe djeca, ali obaveza poštivanja zakona je 

svih bez obzira da li se nekome zakoni sviđaju ili ne. I evo vrlo pozitivno i sviđa mi se ova, 

ovaj stav na kraju da rade na una, unapređenju rada ustanove ali nastoje povećati plate 

radnika. Ovo je dobro briga neophodno povećati pa sačuvati ljude ovdje i omogućiti im da 

mogu živjeti od svoje plate a mi smo tu da to obezbjedimo i da dakle damo podršku da kroz 
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ovaj zahtjev da iz Budžeta evo zaključak i Budžetska sredstva koja su potrebna, ako je 

potrebno idu ka realizaciji prijedloga koji su stavljeni u zaključnim razmatranjima.  

Centar za kulturu Tuzla vrlo obiman oni su išli na statistiku onoga šta su uradili, 

bukvalno su nas zatrpali raznim projektima, analizama, odnosno svega onoga što su uradili i 

ne bih o tome ali ovo, ovo što mi je zanimljivo bilo što vrlo malo sam primjetio i rijetko ko to 

radi stavili su i oni prosječnu platu po zaposleno, pa VSS, viša stručna sprema, srednja, 

kvalifikovani i tako dalje ali su uradili i najvišu i najnižu platu, pa i regres a to rijetko se gdje 

može vidjeti. Svi kriju najvišu platu. Ja sam čak tražio vijećničkim pitanjem kolika je plata 

Edima Kadića komercionalnog direktora i Aide Nišić? I nema odgovora. Imam informaciju da 

je njegova plata išla i do dvije i po hiljade maraka mjesečno a direktorice po tri hiljade. Zašto 

se krije informacija? Možda zato što su to informacije koje su tačne i to moramo dobiti. I 

predlažem da u svim Izvještajima imamo i ovo najvišu i najnižu da se zna šta je, a ne samo 

prosjek. Dobijemo prosjek pa nešto osamsto maraka a neko ovamo tri, četiri hiljade maraka 

ima a neko 500 maraka platu. Ovdje se zna, ovo je korektno. Znamo pravo stanje stvari i ovo 

je pošteno. Ovo je prihodi, zakupnine, usluge građanima, izdaci na dotrajale objekte imaju 

dosta tih okolnosti koje su takve kakve jesu, potraživanja od kupaca evo to sam već rekao. 

Zaključne napomene su vrlo duge, svašta su nešto napisali, odgovarali su i na vijećničke 

inicijative što je pozitivno.  

Centar za socijalni rad Tuzla. Vrlo interesantno njihovo djelovanje programski ciljevi i 

zadaci cijela stranica šta oni sve rade o kakvim okolnostima se nalaze, stalne novčane pomoći, 

porodični smještaji za djecu, za odrasle, dječiji dodatak, jednokratne pomoći za nezaposlene, 

prevoz za djecu, govore o tome da kasni se sa isplatama, ne radi njih nego od strane nadležnih 

organa pogotovo Kantonalnih za isplatu svega onoga što se obavezuju prema tim socijalnim 

potrebama. Govori o 39 sastanaka za interventne novčane pomoći iz Budžeta, o stručnim 

radnicima, o broju predmeta, ukupno 7900 predmeta obrađeno, ovo samo radi toga da se 

pokaže koliko rade, pa da su čak podnijeli sudu tri zahtjeva za oduzimanje prava roditelja da 

živi sa djecom i dva zahtjeva za izuzimanje roditeljskog staranja. Ovaj centar treba to istaći i 

reći napravio je jedan radikalan potez moram tako ga nazvati u situacijama gdje kada sudovi 

donesu Odluku o davanju djeteta na brigu i staranje jednom roditelju i taj roditelj ne 

omogućava drugom roditelju da se brine o tom djetetu, odnosno da viđa to dijete i imamo 

sudsku odluku. U situaciji kad postoji pravosnažna sudska odluka Centar može komotno da se 

kaže povuče u stranu, kaže evo sud je odlučio i šta mi tu možemo. Ne ima slučajeva gdje to ne 

funkcioniše, gdje se ne poštuje sudska odluka i zaista, zaista je impresivno koliko se iz centra 

trude, prate, idu, dolaze na lice mjesta, prave evidenciju, zahtjevaju, daju, predlažu načine 

poboljašanja toga iako ne može centar ide ka tome da donosi odluku za zahtjev za izmjenu 

sudske odluke da se tom roditelju privremeno na godinu dana oduzme dijete kako bi drugo 

dijete, kako bi se na taj način omogućila prava djeteta da ima oba roditelja. Evo otprilike ja ću 

tu pred kraj da ne nastavljam pošto je puno tačaka kao vijećnik neću onda ni kao vijećnik. 

Kod njih takođe su stavili bili prosječnu platu ali su ipak stavili razliku dole u odnosu na 

razliku između najviše i najniže plate i vrlo korektno da ima recimo evo i kod njih se taj slučaj 

desio. Skitnja i prosjaćenje još jedan zaključak da obnovimo Gradskog vijeća Tuzla govori o 

ovom velikom problemu zloupotrebe djece, trgovine djecom. Još jednom apel svi građanima 

u Tuzli da ne daju pomoć licima koja na saobraćajnicama zahtjevaju ili traže pomoć jer time 

se ta lica i zadržavaju tu. Ko god da ta sredstva u stvari pomaže tim ljudima u trgovini 

djecom, zloupotrebi djece i ugrožava se bezbjednost saobraćaja i svašta se može desiti. Imao 

sam prije nekoliko dana priliku vidjeti da je jedan policajac kaznio lice u vozilu koje je dala 

taj novac jer je to lice u stvari pospješivalo i, i prosjačenje na, na saobraćajnicama što 

ugrožava sve učesnike u saobraćaju i, i naravno daje mogućnost trgovine djecom. I evo ovo 

što sam rekao strana 33 odnos između najviše isplaćene i najniže plate govori koliki je odnos 
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pa čak u procentu i oni su stavili da se zna koliko ko ima i u najvišem smislu i najvišem. 

Zaključci, mjere dobro su napravljeni, ne bih ponavljao, trude se da budu korisni što je vrlo 

bitno i eto treba podržati ove Izvještaje odnosno ova, ove javne ustanove su radile svoj dio 

posla u skladu sa onime što smo mi do sada kao vijeće tražili. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Repliku je imo Edim Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ 

 

Ja se izvinjavam opet kolegama vijećnicima što moram, ali moram da kažem par 

rečenica. Strašno je kad jedan vijećnik koji je 20 godina uzme ovdje ove Izvještaje javnih 

ustanova koje su 50 ili 100% na Budžetu i poredi ih sa ustanovom koja je na tržištu i koja 

nema monopola i kad se ovdje priča o milionima mi raspložemo, mi ne raspolažemo nišćim, 

mi raspolažemo ono što zaradim mi kažem apoteke radi, da budem malo jasniji. I porediti 

apoteke sa ovim je stvarno nešto što ja ne mogu da vjerujem da vijećnik jedan to radi. Ako 

hoćete poredite naše javne apoteke Tuzla sa ostalim javnim apotekama koje su preostale u 

Bosni i Hercegovini i od toga je 80% je i propalo a ima još ne znam desetak u Republici 

srpskoj nema ni jedne i, i to je neko poređenje, a porediti sa ovim firmama koje imaju 

monopol, koje su na Budžetu je, ne znam kako bi to nazvao jedna stvar, a druga stvar ako 

govorimo o minusu onda tre, bilo bi dobro da je gospodin Ajanović rekao on zna dobro da je 

pola prihoda Gradskih apoteka esencijalna lista. Bilo bi dobro da se kaže da mi imamo 

najnižu uslugu u Evropi i ja to već ne znam koji put iznosim i ovdje je vijeće tražilo da se ta 

usluga poveća, samo poređenja radi da imamo kao u Zeničkom kantonu kao što bi bilo 

normalno mi bi bili u plusu preko dvjesta hiljada.  

I druga, još jedna stvar. Gospodin Ajanović zna da postoje tužbe radnika koje su 

zahvaljujući nekima koji su mogli dvijehiljade sedme, osme uticati kad je potpisivan Granski 

kolektivni i skiniti Gradske apoteke koje su na tržištu sa Granskog kolektivnog mi ne bi imali 

ovaj problem. Samo u prošloj godini preko 150.000 je plaćeno za tužbe radnika pa vi sad 

poredite te odnose. Tako da više stvarno ne bi o apotekama i ovo oko Upravnih odbora kakve 

Upravni odbor, kakve Edim Kadić znači konkrus je bio raspisan i ljudi su primljeni. Ako je to 

tako pa ja bi prvo postavio pitanje šta će nama ovdje pet članova Upravnog odbora u Centru 

za kulturu? I prvo bi smijenio Mirsadu Baraković ako bi ja mogo ali ne mogu i nije mi jasno 

zašto je pet članova? Hvala lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Mirnes Ajanović  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ja ovdje imam Izvještaj za 2018-tu apoteka. Na strani 24 je rezultat gubitak 41.508 

maraka a raspolažu sa osam miliona maraka. (EDIM KADIĆ – Ne raspolažem.) Imaju 

mogućnost. (MIREL MIŠKOVIĆ – Nemojte s mjesta molim vas.) Imaju mogućnost da 

recimo poštujući Zakon o javnim nabavkama dobiju najnižu cijenu lijeka. Međutim oni ne 

poštuju zakon, ne objavljuju tender na internetu nego direktno dogovaraju sa svakim 

veledrogerašem veledrogerijom kako već hoće. A ovdje imam i Izvještaj iz dvijehiljade, za 

2013-tu prije nego što je Edim Kadić postao komercijalni direktor. Višak prihoda 97.402 
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nakon što je Edim Kadić postao komercijalni direktor izabrana Aida Nišić ako imaju plus, 

minus par hiljada maraka to je dobro, evo sada već imaju minus 41.000 maraka. Ovo je 

konkretna činjenica o tome kako oni rade i sva priča o tome kako nekome se nešto kao daje a 

njima ne daje završava se time da oni su odlučili da ne primjenjuju Zakon o javnim 

nabavkama jer su istakli na vijeću da njima zakon predstavlja poteškoće u radu i neće ga 

primjenjivati to dovoljno pokazuje o kakvom moralu i nemoralu se radi i Kadića i Nišičke.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (EDIM KADIĆ – Ispravka krivog navoda.) Molim obadvojicu kolega 

vijećnika da se vrate temi koju imamo i da ostavimo apoteke za onaj put kad one budu na 

dnevnom redu. (EDIM KADIĆ – Ispravka krivog navoda.)  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Evo izvolite ispravku krivog navoda i da završimo.   

 

EDIM KADIĆ  

 

Radi javnosti znači da odgovorno kažem da nikada ni jedna Javna ustanova apoteke u 

Bosni nisu radili ovo što prića Ajanović to je dobro znati i drugo ovaj Izvještaj pa vrlo, može 

se postaviti pitanja Ajanoviću ako je tako bilo bajno u apotekama što su zatvorili apoteke i što 

su bile tužbe radnika? Ja kad sam došao tamo mi smo ovdje raspravljali bile su pravosnažne 

presude donesene u korist radnika. Ako je to bilo plus toliko pa što je plata bila 400 maraka 

tehničaru? Tako da molim vas iznes, ako već govorite, govorite istinu, nemojte uzimati samo 

ono što vama odgovara, a onaj drugi dio sakrivati. Pa izborite se zavod da nam poveća cijenu 

usluge.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Dobro. (MIRNES AJANOVIĆ – Ispravka krivog navoda.) Zahvaljujem. Ispravka 

krivog navoda. Mirnes Ajanović.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Ja ništa ne krijem. Ja govorim iz Izvještaja i materijalne dokumentacije koju sam već 

više puta predoćio vijeću i ovaj put takođe Zakon o javnim nabavkama, Pravilnik prema 

kojem su iz zdravstva obavezni da primjenjuju zakon po Zakonu o apotekarskoj djelatnosti 

član 3 gdje od 2015-te od Agencije za javne nabavke a od vijeća sakriveno od strane i Kadića 

i Nišičke upozoravano da moraju primjenjivati Zakon o javnim nabavkama prilikom nabavke 

lijekova pa čak i 2018-te su tumačili i slali dopise, upozoravali ih kako i u Evropskoj uniji se 

mora primjenjivati zakon prilikom nabavke lijekova i prodaja lijekova dalje, dakle govorim o 

činjenicama oni su jednostrano dakle menadžment Aida Nišić uključujući i Edima Kadića i to 

ne kriju donijeli Odluku da ne primjenjuju zakon jer im predstavlja poteškoće u radu to je 

skandalozno. Nikad, niko, nigdje na planeti nije donio takvu odluku i da još uvijek egzistiraju 

i da im se daje prostor da i dalje da mogu da rade, da i dalje rade nezakonito ovo se  mora 

zaustaviti. Neko pored njih mora takođe biti odgovoran što im omogućava nezakonit rad. 
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Idemo dalje. Za riječ se javio Mensur Alić ispred Kluba Tuzlanske 

alternative. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Zahvaljujem. Pa ovdje su javne ustanove, Tuzlanska alternativa kao dio vlasti prati rad 

čitavu godinu ovih javnih ustanova tako da nemamo potrebe bilo šta govoriti o njihovom radu 

zato što pratimo i ukazujemo na vrijeme u toku godine kako bi ovi Izvještaji bili ovakvi kakvi 

jesu dobri, kvalitetni i ono što je najvažnije ne možemo mi ovdje govoriti o profitu, ne 

možemo o bilo čemu drugom nego ovdje možemo samo govoriti o kako i na koji način da 

unaprijede svoj posao. Gdje je, ne vi, najviše vidim napretka ove dvije godine kako je došla 

nova direktorica a to je Centar za socijalni rad tu se stvarno vidi veliki napredak u njenom 

radu i tima naravno ne može ona sama kao direktorica ako nema dobrog tima ne može 

napraviti dobar rezultat, ali ona je napravila dobar tim i dobro funkcioniše rad i naravno ne 

podcjenjujući i ove ostale četiri ustanove kojima ćemo dati podršku i one takođe izuzetno 

dobro rade, rade. Evo toliko i dat ćemo naravno podršku za svih pet javnih ustanova. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Klub SBB-a. Riječ će dobiti Lejla Osmančević i 

Omer Delalić da iskomentarišu svih pet preduzeća. Izvolite.  

 

LEJLA OSMANČEVIĆ 

 

Zahvaljujem dopredsjedavajući. Evo ja koristim priliku da se ispred Kluba SBB-a 

oglasim i da prodiskutujem a da dam prostora i kolegi Delaliću i da skratimo današnju 

sjednicu, svi smo umorni a i iz poštovanja prema direktorima javnih ustanova, javnih 

ustanova koji su s nama ovdje od podne.  

Ja ću diskutovati o Javnoj ustanovi „Centar za socijalni rad“ opet nekako se od mene 

očekuje s obzirom na moje profesionalno opredjeljenje. I prošle godine sam diskutovala, 

sjećam se da smo u diskusiji svi skupa učestvovali i da smo donijeli jako puno važnih 

zaključaka o ćemu ću na kraju nešto reći. 

Metodološki Izvještaj dobro urađen po svim pravilima izrade ovakvog dokumenta, 

uvod, sve dijelove, tabelarni prikazi podataka, zaključak i naravno ono što mi se dopada to je 

prijedlog mjera.  

S obzirom da se radi o najosjetljivijoj kategoriji ljudi, osoba sa psiho fizičkim 

oštećenjima, civilnim žrtvana rata, djecom ugroženom porodičnom situacijom, žrtvama 

nasilja u porodici važno je, važno je i prodiskutovati i dati značaj, značaj, o, ovome Izvještaju 

a naravno i ovoj javnoj ustanovi.     

Usmjerit ću se na organizaciju rada na dio Porodičnog savjetovališta u kome rade dva 

psihologa pedagoga i jedan psiholog, a s obzirom da imaju jako puno obrađenog materijala, 

750 predmeta, 247 revizija, preko 1000 Izvještaja ne znam kako je po sistematizaciji zakona 

ali smatram da je ovaj jedan psiholog malo i s obzirom na njegov angažman i profesionalni 

rad zaista sve pohvale.  

Ono što mi je bilo interesantno nekako se kroz čitavo, današnju, današnje Gradsko 

vijeće prožima ta, taj neki podatak a to je ta bijela kuga ili negativna, ni tokovi u natalitetu, 

odnosno pad nataliteta. Na stranici 17 kažete da na pravo naknade umjesto plaće ženi majci u 
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radnom odnosu za vrijeme dok odsustvuje sa posla radi trudnoće, porođaja i njege u 2018. 

godini je bilo 43 osobe manje koje su ostvarile ovo pravo i zaista ovo je jedan, jedan 

zapanjujući podatak i svjesni smo, svjesni smo i mi tog trenda. Ova naknada može s naše 

strane, odnosno sa strane Grada Tuzle biti jedan samo mali, mali gest borbe protiv, protiv 

ovoga i ovakvog trenda, a ono što, što i vi u ovome Izvještaju pre, predlažete ja bih voljela 

kroz jedan zaključak i da i da mi usvojimo a to je da se uputi i, i ono što smo i prošle godine 

uradili, da se uputi Ministarstvu za rad, socijalnu politiku i povratak u Vladi kantona da 

obezbjedi se puna primjena Zakona koja se odnosi na redovnu i kontinuiranu isplatu prava 

porodicama sa djecom koja nisu bila obuhvaćena u prethodnom periodu. Da mi svoj poso 

radimo i da zaključke koje donosimo nisu samo mrtvo slovo na papiru.  

Govorite i vi u Izvještaju na 39-toj stranici gdje kažete da je realizacija zaključaka 

Gradskog vijeća po usvajanju Izvještaja za 2017. godinu i šta je realizovano od toga. Kratko 

samo podatak da je u 2017. godini po osnovu, a zahvaljujući toj našoj inicijativi i zaključku 

koju smo uputili prema Ministarstvu kantonalnih nivoa u 2017. godini na osnovu naknada za 

jednokratnu novčanu pomoć grad Tuzla je dobio 63.000 konvertibilnih maraka za razliku od 

2018-te gdje je cifra duplo veća, preko 126.000 konvertibilnih maraka i naravno važno je da 

je započeta, da su započete aktivnosti u izradi socijalne karte, anketirali ste za izradu socijalne 

karte tri naj, socijalno najugroženije po, područja Grada Tuzle, Kiseljak, Mihatovići i Mjesna 

zajednica Kreka. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Nastavite. 

 

OMER DELALIĆ  

 

E hvala. Javna ustanova gradski stadion „Tušanj“ je u izuzetno lošem stanju u velikoj 

mjeri je devastiran i načet zubom vremena bez dovoljnog ulaganja u njegovo održavanje. 

Prije izvjesnog vremena sam tražio od Gradonačelnika pitanje da nam dostavi infomraciju o 

tome šta je uradio na uređenju stadiona povodom velikog Jubileja našeg kluba 100 godina od 

osnivanja. Naravno kao i na ostala pitanja odgovor nisam dobio.  

Zaista smatram da je sramota za grad da se ta godišnjica slavi na stadionu koji je u 

ovakvom stanju. U tom pitanju sam već naveo koji dijelovi stadiona su urušeni, načeti zubom 

vremena i predstavljaju opasnost po posjetioce stadiona pa sada ne bih sve pojedinačno 

nabrajao, čak sam napravio i priložio galeriju slika.  

Ne znam čemu služi rasprava o javnim preduzećima i ustanovama i donošenje naših 

zaključaka kada javne ustanove i javna preduzeća osim rijetkih svijetlih izuzetaka ne dostavi 

Izvještaj o realizaciji zaključaka koje je Gradsko vijeće donijelo.  

Takođe u osnovna zaduženja zadacima stadiona navedeno je davanje usluga 

fudbalskom klubu ali i atletskom klubu „Sloboda“.  Sada se radi i tartan staza i to je izuzetno 

svijetla do, dobra situacija ali sa uređenjem te staze postoji mogućnost i organizacija atletskih 

takmičenja.     

Mislim da od 2011. godine nije održano atletsko takmičenje na stadionu, računam 

atletska takmičenja višeg ranga i zbog toga što nisu postojali uslovi za više nivoe. Predlažem 

da se pronađu sredstva za opremanje staze, prepona, startnih blokova, spužve za vis i motku, 

prostor za bacanje kugle da bi se omogućila i takmičenja u atletici.  

Za trenutno stanje stadiona najveći krivac nije menadžment ustanove i zbog 

izvršavanja svojih zadataka u razvoju sporta i rekreativne aktivnosti našig građana podržat 
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ćemo Izvještaj a nadamo se da će nekad u budućnosti Tuzla dobiti stadion kakav zaslužuje. 

Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Uz ovo što je moj uvaženi kolega Delalić rekao o stanju stadiona da bi ga promijenili 

ili bilo šta uradili trebaju sredstva, njih ima ili nema ili kako ih obezbijediti, kako napuniti 

stadion? Možemo ga imati zlatnog ako budemo izbačeni iz lige ništa od toga nemaju, bit 

ćemo u katastrofi pogotovo radi 100 godina, zato sam i bio predložio pa i ovo je još jedan 

javni poziv, direktoru Slobode je to prihvatio danas kao prijedlog ali vidjet ćemo da vratimo 

čovjeka u Slobodu koji je vratio Slobodu u prvu ligu, da vratimo ljude na stadion, da 

povećamo novčana sredstva u stadion, da budžet ovog preduzeća bude veći i nadam se da 

ćemo ići u realizaciju toga da Ćiro bude vraćen u Tuzlu, on je na vrlo negativan način 

sklonjen nakon što smo dobili prvoligaški status i na vijeću smo čak donosili Odluke i o tome 

uslovno rečeno javno se izvinjavali tom čovjeku zbog onoga što je doživio, mislim da 

sadisfakcija bi bila sa svih strana obostrana da prvo napunimo ponovo stadion, Ćiro na terenu 

će sigurno napuniti stadion, napuniti budžet ovog preduzeća, sa druge strane zaslužuje da 

bude prilikom obilježavanja sto godišnjice Slobode da sačuva Slobodu u prvoj ligi i da bude 

zajedno sa svima nama osoba koja je pomogla, omogućila da Sloboda i nakon 100 godina 

egzistira bude prvoligaš, tako da da li da ovo idemo kao zaključak jer ne bih želio da 

preudiciram ili (SLAĐANA KRAJINA – Možemo tematski Kolegij.) jedan javni, javni apel, 

bit će i tematski Kolegij ali to će biti daleko nekad, ne znamo šta će biti , to je negdje otprilike 

za avgust ostavljeno ali ne insistiram, dakle ne insistiram ako ostale kolege neće, ali nekakva 

vrsta javnog apela poziva tom čovjeku da, da ponovo nas vrati na stadion, da stadion može 

živjeti od, od toga, od posjete gledalaca koji će dolaziti i zbog igre a i zbog tog čovjeka koji 

nam je vratio Slobodu u prvu ligu i da je sačuva.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Replika. Mensur Ajanović, Mensur Alić. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Pa dobro ja, nije ovo klasična replika Mirnesu ali samo da napomenem da Mirnese sva 

sredstva koja se uzmu za karte ne idu ( MIREL MIŠKOVIĆ – Ne idu u stadion.) u stadion 

javnu ustanovu nego ona idu (MIREL MIŠKOVIĆ – Klubu.) Slobodi klubu idu, a kad je u 

pitanju trenerski taj dio i menadžment kad je u pitanju vođenje kluba mislim da mi ne bi 

trebali kao Gradsko vijeće (MIREL MIŠKOVIĆ – Slažem se.) da do, donosimo bilo kakav 

zaključak, ali možemo dati (MIREL MIŠKOVIĆ – Sugerisati.) sugestije ili na tematskoj 

sjednici ovo dobro razraditi pa onda donijet ne, zaključke da ne bi nas optužili čak i gledaoci 

znaju biti jako nekorektni o ovome pa reći evo vidiš ti oni u vijeću donose zaključke i odluke 

ko će voditi Slobodu, a onda ćemo preuzet mi na sebe (MIREL MIŠKOVIĆ – Odgovornost.) 

teret a imam veliko iskustvo o tome pa ne bi, ne bi tako baš volio da završi. Hvala.  

 

 



85 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Repliku ima i Sabahudin Imamović. Izvolite.  

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ  

 

Samo da vas podsjetim da Miroslav Ćiro Blažević ima 85 godina. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Mirnes Ajanović. Replika. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ma imo je on osamdesetu deceniju debelo kad je i vratio Slobodu tako da to nije bitno. 

Njegova pojava na stadionu bez obzira na koji način to gledali puni budžete pa i same i samog 

kluba a punjenje budžeta kluba može rasteretit danas je bilo rasprave i o tome Gradsko vijeće 

po pitanju, odnosno Budžet Grada Tuzle i opteretit recimo dati imamo mogućnost da gradimo 

taj, taj stadion, dakle sve je to povezano jedno sa drugim, puni, pun stadion daje mogućnost 

da mi iz Budžeta dajemo manja sredstva za Slobodu a da damo veća sredstva (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Za stadion.) za izgradnju tribina, tako da postoji mogućnost, a ovo samo 

Mensuru njegovo iskustvo danas je prenosio koje je vrlo ružno u svemu tome da odlučuju tu 

nekakvi razni uticaji i, i sam je rekao da je pobjegao iz svega toga zbog toga što je svašta 

vidio.  

Ali mene brine ako mi kao Vijeće ne uradimo šta treba bez obzira što mi ne 

odlučujemo, ako 100 godina bude se obilježavalo sa Slobodom koja neće biti u Premijer ligi 

onda je to vrlo loše, samo iz tog razloga da preuzmemo teret na sebe bez obzira ko će šta reći, 

a na osnovu ovog iskustva koje je imao Mensur, negativnog da mi moramo uraditi svoj dio 

posla i svoj dio obaveze prema Slobodi.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ništa. Zahvaljujem. To ćemo na tematskom dijelu, a za riječ se jav, dalje javio Nedžad 

Jusić, nezavisni vijećnik ispred nacionalnih manjina. Izvolite.  

 

NEDŽAD JUSIĆ  

 

Eh hvala. Kada je riječ o Izvještaju o radu javnih ustanova čiji je osnivač Grad Tuzla 

za 2018. godinu evo imamo pet ustanova i prije svega želim da pohvalim sve javne ustanove 

čije razmatramo Izvještaje danas prvenstveno jer su sve poslovale pozitivno a s druge strane 

evo i prema Izvještajima i prema bu, i u skladu sa razgovorima sa određenim građanima da 

pružaju i te kako kvalitetne usl, usluge svim korisnicima usluga. Ne bi se osvrno na sve 

pomenute javne ustanove, samo ću ukratko reći vezano za Javnu ustanovu „Centar za 

socijalni rad“ Tuzla.   

Prije svega, takođe želim da iskažem svoju zahvalnost direktorici Javne ustanove 

„Centar za socijalni rad“ Tuzla koja stvarno odgovorno obavlja svoju povjerenu dužnost 

direktorice i siguran sam u tome da će se u narednom periodu građanima Tuzle pružati što 

efikasnija socijalna usluga.  



86 

 

Takođe želim napomenuti da smo mi prošle godine kada smo usvajali Izvještaj o radu 

Javne ustanove „Centar za socijalni rad“ Tuzla donijeli jedan zaključak gdje smo zadužili 

direktoricu, odnosno „Centar za socijalni rad“ Tuzla da načini prijedlog Odluke, odnosno 

Pravilnika o postupku za ostvarivanja prava na obavezno zdravstveno osiguranje osoba koja 

su u stanju socijalne potrebe, direktorica je tu izuzetno kvalitetno ura, uradila u saradnji sa 

drugima na kraju je i Gradonačelnik usvojio pomenuti Pravilnik i sada građani Tuzle u skladu 

sa tim Pravilnikom imaju pravo i mogu ostvariti pravo na zdravstvenu zaštitu ukoliko nisu 

zdravstveno osigurani ni po kojem drugom osnovu i evo to je u toku i vidjet ćemo na kraju 

kakav će efekat dati pomenuti Pravilnik.  

Takođe želim napomenuti i evo vidi se ovdje u Izvještaju da se rade određene 

aktivnosti vezano na suzbijanje prosjačenja u Gradu Tuzla i podržo bi ovo što je kolega 

Mirnes rekao ipak moramo apel i trebamo apel uputiti građanima Grada Tuzle kao i drugima 

da oni ne pomažu djecu za, djec, djecu zato što im danu marku, dvije nego jednostavno samo 

hin podstiču, njihove neke koji hin na to prisiljavaju da što više i više rade jel jednostavno 

samim tim ugrožavamo tu djecu i njihovu i bezbjednosti i bilo šta drugo jel jednostavno apel 

građanima ne treba davati toj djeci novac, ako je potrebno sendvić, nešto ako su gladna OK, 

ali novac ni po kojem slučaju ne treba davati toj djeci.  

Takođe želim napomenuti i iskazati jednostavno svoju zahvalnost Centru za socijalni 

rad Tuzla koji je ostvario izuzetno dobru saradnju sa osnivačem i drugim subjektima ka 

ostvarivanju prava, odnosno socijalnih usluga građana Grada Tuzle. Tako je Centar za 

socijalni rad, ne bi sada nabrajao ovdje ostvario izuzetno veliku saradnju sa rad, sa raznim 

organizacijama kako domaćim tako i međunarodnim kroz određene projekte i određene 

aktivnosti.  

Međutim prema mojim nekim informacijama da jedan dio tih projekata su se odnosile 

za socijalno ugroženu kategoriju s posebnim fokusom na rome ili su romi bili uključeni 

djelimično u određene rezultate i to je dobro, ali s tim u vezi ja bi predložio jedan zaključak, 

malo sam prije razgovarao sa direktoricom direktorica nema ništa protiv toga, a to je da 

aktivnosti koje implementira Centar za socijalni rad Tuzla u suradnji sa domaćim i 

međunarodnim odrganizacijama, a direktno ili indirektno su vezani za rome, romsku 

populaciju da predstavnik roma u tim aktivnostima ili određenim grupama koje se formiraju 

bude predložen od romskih nevladinih organizacija koji djeluju na području Grada Tuzle jel 

ipak da nam se ne desi situacija kao u Živinicama primjera radi neke aktivnosti se sprovode, 

određena organizacija osoba, sad da ne na, ne imenujem iz Bijeljine dolazi i kreira politiku za 

rome u za, u Živinicama za rome i sasvim druge neke općine, da nam se te stvari ne bi 

dešavale u Gradu Tuzla mislim da je ovaj jedan od zaključaka prihvatljiv i za direktoricu kao i 

za druge ustanove možda u nekom narednom periodu ukoliko se budu realizovali određeni 

projekti za rome ipak da romi budu u tim nekim aktivnostima ali ti romi da budu predloženi 

od Romskih organizacija koje djeluju na području Grada Tuzle. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javio Elvir Bijedić ispred Kluba SDP-a. Izvolite 

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Zahvaljujem predsjedavajući. Pa zaista ću se trudit da budem što je moguće kraći. 

Klub vijećnika SDP-a dakle je razmatrao ove Izvještaje javnih ustanova na prvom redu, u 

prvom redu Dom penzionera dakle definitivno je ispunio svoju misiju na jedan zaista human 

način uz puno pijeteta i empatije prema odra, prema osobama sugrađanima treće životne dobi 
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i oni su, a već je i Gradonačelnik danas govorio u svoj informaciji dakle rade i traže rješenja 

za izradu projekta i traženju odgovarajuće lokacije za izgradnju i otvaranje centra za smještaj 

trećih lica pogotovo dakle osoba koje boluju od demencije alchajmera i parkinsona iskreno se 

nadam da ćemo evo usvojiti danas zaključak da to bude, da to budu Mihatovići naravno kad 

se stvore uslovi da se trenutni korisnici izmjeste. Dakle neću, danas zaista neću govoriti o sp, 

po, pozitivno je poslovanje svih javnih ustanova što apsolutno nije u prvom redu, ali je ljepo 

svakako i čuti da su sve poslovale pozitivno.   

Kad je u pitanju Javna ustanova „Gradski stadion Tušanj“ dakle i tu likvidnost nije 

bila upitna sigurno da svi bi smo voljeli da izgleda bolje i kolega Alić već u danas u par 

navrata govorio da o, onoliko koliko skoliko novca raspolažemo zaista je vrlo teško pokrpiti 

sve ono što bismo mi zaista htjeli ništa manje, niko iz kluba bilo koje političke partije koja 

participira u Gradskom vijeću. Dakle ono što me raduje to da gledamo još jednog prvoligaša 

koji koristi usluge „Gradskog stadiona Tušanj“ to je Tuzla City i eto nadam se da ćemo oba 

prvoligaša Premijer ligaša gledati nekad u skorije vrijeme i sa istočne tribine je li?  

Kad je u pitanju Naše dijete je li tako? Javna ustanova predškolski odgoj i obrazovanje 

„Naše dijete“ Tuzla zaista nas raduje činjenica da, da, da smo čuli da ima odnosno pročitali 

informaciju da ima djece na čekanju. Ovo Gradsko vijeće je dakle usvojilo Odluku o, za 

sredstva za kupovinu, odnosno stvaranje uslova za kupovinu ili otvaranje još jednog vrtića, 

međutim potrebno je da se stvore i neki standardi, pedagoški standardi koje Resorno 

ministarstvo treba da donese, pa ne znamo ukoliko nije otišao zaključak nisam siguran da li je 

kolega Ajanović pošto je govorio o tome, ako ne da napravimo jedan zaključak u smislu dakle 

da Resorno ministarstvo što prije usvoji te pedagoške standarde na koje se čeka kako bi se 

stvorili uslovi za upis djece koja su trenutno na čekanju.  

Inače sve pohvale, ono što sam ja vidio imaju jednu jako dobru internet stranicu koju 

ažuriraju što je jako bitno roditeljima obzirom da mogu da imaju uvid šta im to djeca tokom 

dana jedu. Jelovnik je praktički za cijeli mjesec svakodnevno doručak, užina ručak zaista 

jedna pohvalna stvar i čestitam, iskreno čestitam u ime Kluba vijećnika SDP-a na toj sjajnoj 

ideji.  

Centar za kulturu Tuzla dakle definitivno opravdava i te kako opravdava dakle svoje 

postojanje, oni su realizovali u periodu od 01. 01. do 31. 12. 2018-te veliki broj događaja, ja 

ću samo istaknuti ovaj Interbifep 17 i Internacionalni bienalni festival portnertnog 

stvaralaštva,  dakle festival koji je i te kako bitan ne samo za Grad Tuzlu nego za Bosnu i 

Hercegovinu i pazite 293 rada 163 autora iz 43 zemalja svijeta. Bitno je istaknuti dakle da je i 

direktor aplicirao na projekte prema Ministarstvu civilnih poslova dobio je dakle za 

unapređenje dalje svog grada i za promociju i ostalih radionica, edukacijskih, radionica, 

edukacija, izložbi i tako dalje i tako dalje da, da ne nabrajam. 

Dakle ostaje nam još Centar za socijalni rad, vrlo detaljno smo razmatrali taj Izvještaj. 

Ono što zaista pada u oči to je informacija dakle da je jako se puno radilo na prevenciji 

maloljetničkih delikvencije, dakle sa 163 maloljetna delikventa na 103, mislim da je otprilike 

takva jedna informacija što je zaista značajan podatak za, za centar i za nas kao Gradsko 

vijeće. Dakle vrlo su se pozitivno očitovali po našim zaključcima na način dakle da su izradili 

i učestvovali su u izradi socijalne karte u Mjesnoj zajednici Kiseljak, mislim da je to bilo 

kasnije Mjesna zajednica Mihatovići i još, a sve u saradnji dakle i sa nevladinim 

organizacijama. 

Dotakao bi se samo kratko, ovdje direktorica vrlo intenzivno radi dakle na još jednom 

problemu koji tišti ovaj grad, ali ne samo ovaj grad nego i društvo u cijelini dakle a to je 

konzumacija te nargile o kojoj se sve više i više priča obzirom da jako puno djece, ne 

maloljetne nego djece koja pohađaju osnovnu školu konzumira tu prerađevinu koju evo ne 

znam kako bi kategorisao nije duhanska ili duhanska ali mislim da ćemo u skorije vrijeme 
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imati priliku, da ovisnička je definitivno hvala kolegice ali mislim da ćemo u skorije vrijeme 

imati priliku da se i na nekoj od tačaka dnevnog reda dotaknemo malo intenzivnije i obimnije 

te teme. 

Dakle Klub vijećnika SDP-a će podržati sve Izvještaje uz čestitke na dosadašnjem 

radu i u želji da će i naredni biti isti ovakvi. Zahvaljujem.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ispravku krivog navoda Mirnes Ajanović ima. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Ništa neću korigovati kolegu koji je dobro prezentirao ali samo ovaj dio gdje je 

govorio opravdano o nargilama i problemu ovisnosti i zloupotrebe prema djeci i da kad, 

ispravka je u dijelu i kaže da će u narednom dijelu, misli sigurno biti rasprave o tome. Mi smo 

danas na Kolegiju raspravljali o tome. Dakle Kolegij je već raspravljao, nismo vas upoznali 

izvinjavamo se o tome. Bila je duža rasprava, donijeli smo određene i zaključke, upozorili 

smo da se od kapije pa do kipova gore ne može proći normalno a da ne udišete te supstance, 

pogotovo djeca gdje je to postalo već radikalan problem gdje dakle dođete na udar toga ili, ili 

da ne idete u pješačku zonu, dakle pješačka zona je pretvorena u mjesto gdje cijelom tom 

dužinom imate isparenja tih supstanci i tražimo poduzimanje određenih mjera, ovo je radi 

informacije javnosti, moguće je da smo trebali kolegama prenjeti ono što smo na Kolegiju već 

uradili ali evo ovo je prilika bila da znamo da već odrađujemo po tom pitanju i tražimo 

adekvatna rješenja pa i izmjene zakona da se nargila definiše kao duhanski prerađ, duhanska 

prerađevina i da spada u sve ono što jeste zabrana kod škola, na svim mjestima gdje se kreću 

djeca, pa vidjet ćemo najvjerovatnije ide se ka tome da, da i konzumiranje ide u zatvorenim 

prostorima koji nisu na dostupu javnosti kako bi se popularizacija toga smanjila.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Pošto smo iscrpili raspravu klubova vijećnika. Zatvaram raspravu 

klubova vijećnika, a otvaram raspravu vijećnika. Za riječ se javio prvi Edim Kadić. Izvolite.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Prvo da pozdravim direktore. Žao mi je što ste čitav dan ovdje ali evo, malo se ovo 

današnje vijeće odužilo inače mi radimo bolje, ekspeditivnije nego danas, ne znam šta je, 

možda je vrućina.  

Ja čestitam direktorima preduzeća na da kažem domaćinskom odnosu, odnosno 

ustanova izvinjavam se, ustanove su formirane da zadovolje i približe potrebe građana Tuzle 

da im budu na usluzi i ov, i trebamo razlikovati ustanove od preduzeća iz razloga što ustanova 

i da hoće da posluje negativno ne bi Suada im uplatila pare, vjerovatno ne bi, ne bi mogli ni 

doći u tu situaciju što ne treba da umanjimo veliki doprinos svih direktora i čuli smo danas 

sve pohvale i ja ovom prilikom želim da ih sve pohvalim posebno direktora Doma penzionera 

i direktora stadiona koji su ako smo te gledali Izvještaje povećali prihode koji nisu iz Budžeta, 

odnosno i Dom penzionera nije na Budžetu je li? Znači nije na Budžetu, tako da zaista, a 

znamo da je popunjen 100% i da se vidi napredak. 

Ono što, što bi mi možda kao vijeće trebali da, da kad, danas smo malo raspravljali o 

fasadama i, i zgradama, ako bude ikako da kažem prostora u narednim godinama prilikom 



89 

 

planiranja Budžeta ukoliko ne uspijemo da nađemo nekog stranog donatora da uradimo i 

fasadu, koliko ja imam informacije da je veliki dio soba i sve ostalo i novi, novi sadržaji 

postoje u Domu penzionera tako da, da je zaista Dom penzionera za, zaslužuje svaku pohvalu 

ako imamo još u vidu da imamo dobru saradnju javne, javne ustanove i apoteke i Dom 

penzionera i stadion i tako dalje, tako da se imamo čime pohvaliti.  

Ja ne bi više samo ovo po, isto bi postavio pitanje nije mi jasno zašto je pet članova 

Upravnog odbora to se plaća iz Budžeta i zašto u Centar za kulturu postoji pet članova koliko 

znam da svi ostali su po 3 člana? Hvala lijepo.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javila Sunčica Delibegović, SDP. Izvolite.  

 

SUNČICA DELIBEGOVIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije  

 

Hvala ljepo. Prije svega želim da vas sve srdačno pozdravim i željela bih samo da 

pohvalim i čestitam direktorima svih javnih ustanova čije Izvještaje danas razmatramo sa 

posebnim naglaskom na Izvještaj i sa posebnim naglaskom na ustanovu za predškolski odgoj i 

obrazovanje te ovom prilikom želim da se zahvalim svim uposlenicima na njihovom 

entuzijazmu, profesionalnom radu i saradnji čiji je rad generalno prepoznat u svim lokalnim 

zajednicama. Eto to govorim u ime svih prosvjetnih radnika sa kojima znači imamo 

svakodnevnu saradnju. Toliko. Zahvaljujem.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javila Merima Softić Sprečić. SDP. Izvolite. 

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ  

 

Ja se zahvaljujem evo nisam se zaista mislila javit ali obzirom da se radi o jednom 

zaključku koji je hitnog karaktera htjela sam da, a tiče se Javne ustanove „Naše dijete“ u, 

ukoliko javna ustanova nije podnijela zahtjev ko, javnom komunalnom preduzeću saobraća, 

Javnom komunalnom preduzeću „Komunalac“ da pokosi jako visoku travu, ja mislim da se 

radi o, o „Pčelici“, mislim da je „Pčelica“ dole u Kreki zato što oni imaju uređeno dvorište, 

jako je divno, ovom, ovim putem ih zaista pohvaljujem, međutim imaju dio koji se naslanja 

na njihov dio koji je jako uređen a koji ima jako visoku travu i on vodi do korita rijeke Jale, 

radi se o onom dijelu prema mostu koji vodi tamo za, prema pruzi, mislim da znaju o čemu je 

riječ pa bi volila da Komunalac odgovori pozitivno evo na njihov zahtjev.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Dobro. Zahvaljujem. Dalje za riječ se javlja Nataša Perić. Izvolite. SDP.  

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Hvala. Ja ću naravno podržati sv, Izvještaje svih ustanova s tim što ću se malo samo 

osvrnuti Izvještaj Javne ustanove „Centar za kulturu“. Smatram da je ova ustanova u 

prethodnoj godini ostvarila velike rezultate u vidu realizacije svih programskih aktivnosti koji 

se ogledaju u nizu organizovanih, organizovanih aktivnosti koje čine kulturni sadržaji a to su 
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izložbe, koncerti, konferencije, promocije, saradnja sa kulturnim ustanovama ne samo u gradu 

i u državi već i van. Posebno ću izdvojiti organizaciju Interbif, 17. Interbifep-a koji je postao 

prepoznatljiv ne samo u našoj zemlji već i šire, a o tome svjedoči i veliko učešće zemalja iz 

cijelog svijeta. Ovaj kulturni događaj je prepoznatljiv i ima svoju dugu tradiciju skoro 40 

godina i doprinosi i promociji likovne umjetnosti našeg grada, države uopšte.  

Takođe bi istakla da je Centar za kulturu bio jedan od organizatora konferencije o 

ilegalnoj trgovini umjetninama u Bosni i Hercegovini koja je nažalost veoma zastupljena, a 

ovo je organizovano u sklopu dakle 17. Interbifep-a. Na ovoj konferenciji su učestvovali 

kulturni radnici ne samo iz Tuzle, Bosne i Hercegovine već i iz Francuske i nekih drugih 

zemalja i donešene su i ono što je značajno pri, u organizaciji ove konferencije je bilo da su 

donešene smjernice u vezi prevencije od krijumčarenja umjetninama koje su na žalost jako 

aktuelne kako u našoj zemlji tako i šire. Hvala.   

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. S obzirom da nema više vijećnika prijavljenih za diskusiju ja 

zaključujem raspravu.  

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod a) Izvještaj o radu Javne ustanove „Dom 

penzionera“ Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU JAVNE USTANOVE  „DOM 

PENZIONERA“ TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno usvojen, 24 vijećnika je glasalo 

za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod b) Izvještaj o radu Javne ustanove Gradski stadion 

„Tušanj“ Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.   

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU JAVNE USTANOVE GRADSKI 

STADION „TUŠANJ“ TUZLA ZA 2018. GODINU usvojen većinom glasova, 23 vijećnika je 

glasalo za, nije bilo glasova protiv i 1 vijećnik je bio suzdržan.  

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod c) Izvještaj o radu Javne ustanove za Predškolski 

odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, 

ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU JAVNE USTANOVE ZA PREDŠKOLSKI 

ODGOJ I OBRAZOVANJE „NAŠE DIJETE“ TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno 

usvojen, 24 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

 Sada stavljam na izjašnjavanje  pod d) Izvještaj o radu javne ustanove „Centar za 

kulturu“ Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU JAVNE USTANOVE „CENTAR ZA 

KULTURU“ TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno usvojen, 23 vijećnika je glasalo za, 

nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

Sada stavljam na izjašnjavanje  pod e) Izvještaj o radu Javne ustanove „Centar za 

socijalni rad“ Tuzla za 2018. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 



91 

 

Konstatujem da je IZVJEŠTAJ O RADU JAVNE USTANOVE „CENTAR ZA 

SOCIJALNI RAD“ TUZLA ZA 2018. GODINU jednoglasno usvojen, 24 vijećnika je glasalo 

za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

Sada pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su proizašli iz 

rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla poziva sve ustanove i institucije koje imaju dugovanja prema 

javnim ustanova, ustanovama  koje su u vlasništvu ili suvlasništvu Grada Tuzla, da izmire 

svoja dugovanja, kako rad i funkcionisanje ovih javnih ustanova, zbog nenaplaćenih 

potraživanja, ne bi bili dovedeni u pitanje.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od resorne službe i menadžmenta javnih ustanova i javnih 

preduzeća čiji je osnivač ili suosnivač Grad Tuzla da sastavni dio izvještaja, ubuduće, bude i 

podatak o najvišoj i najnižoj plati uposlenika. 

Javna ustanova  „Dom penzionera“ Tuzla  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Gradonačelnika Grada Tuzla, gradskih službi i 

menadžmenta Javne ustanove „Dom penzionera“ Tuzla da se, odmah nakon što svi korisnici 

kolektivnog centra u Mihatovićima budu smješteni u za to izgrađene i namjenjene objekte 

kolektivnog stanovanja, pokrenu aktivnosti na uređenju objekata u Mihatovićima, u cilju 

stvaranja uslova za otvaranje centra za smještaj i brigu osoba treće životne dobi.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se u narednim godinama pokušaju obezbjediti 

sredstva za obnavljanje fasade na objektu Javne ustanove „Dom penzionera“ Tuzla. 

Javna ustanova „Gradski stadion Tušanj“ Tuzla  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku Grada Tuzla, Službi za budžet i 

finansije i resornoj službi da se u narednom periodu, pokušaju obezbjediti dodatna sredstva  

za sanaciju atletske staze stadiona „Tušanj“.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše menadžmentu Fudbalskog kluba „Sloboda“ da, u 

skladu sa stavovima Kolegija predočenim direktoru Fudbalskog kluba „Sloboda“ na 

vanrednoj sjednici Kolegija, održanoj 02. 07. 2019. godine, pokrenu aktivnosti na rješavanju 

problema u ovom Klubu, kako bi ovaj Klub, kao prvoligaš, dočekao obilježavanje 

stogodišnjice svog postojanja. 

Javna ustanova za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Ministarstva obrazovanja i nauke Tuzlanskog kantona 

da što prije usvoji izmjene Pedagoških standarda za predškolski odgoj i obrazovanje 

Tuzlanskog kantona, kako bi se omogućio upis većeg broja djece u predškolske ustanove i 

smanjile liste čekanja.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku, resornoj službi i menadžmentu Javne 

ustanove za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla da se razmotri mogućnost 

otvaranja novog objekta na području Novog Naselja u Solini.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se pokušaju obezbjediti dodatna budžetska sredstva 

za realizaciju ciljeva i strateških opredjeljenja ove Javne ustanove, usmjerenih ka poboljšanju 

rada i kvaliteta usluga predškolskog odgoja i obrazovanja.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Javnog komunalnog preduzeća „Komunalac“ Tuzla da 

se što prije pokosi nepokošeni dio u blizini obdaništa „Pčelica“ prema pruzi. Valjda je tako? 

Prema koritu rijeke Jale. Dobro. Pa „Pčelica“ je na Ircu ja. 

Javna ustanova  „Centar za socijalni rad“ Tuzla  

- Gradsko vijeće Tuzla upućuje apel svim građanima Tuzle da ne daju novac licima 

koja prose na ulici, naročito kada su u pitanju maloljetna djeca, jer se time, ne samo ugrožava 
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bezbjednost tih lica i svih drugih učesnika u saobraćaju, nego se i daje mogućnost trgovine 

djecom. (MIRNES AJANOVIĆ – Pospješuje. Pospješuje.) Pospješuje. Znači nego se i  

pospješuje mogućnost trgovine djecom.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Ministarstva za rad, socijalnu politiku i povratak 

Tuzlanskog kantona da obezbjedi punu primjenu Zakona koji se odnosi na redovnu i 

kontinuiranu isplatu prava porodicama sa djecom koja nisu bila obuhvaćena u prethodnom 

periodu.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da, kada su u pitanju aktivnosti koje implementira 

Centar za socijalni rad Tuzla, u saradnji sa domaćim i međunarodnim organizacijama, a koje 

su direktno ili indirektno vezane za romsku populaciju, predstavnik Roma bude predložen od 

romskih nevladinih organizacija koje djuluju na području grada Tuzle. Kod?  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dopuna zaključka. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Predlažem pošto Centar za socijalni rad po analizi njima da bi kvalitetno radili i da bi 

mogli nastaviti sa radom kad je u pitanju socijalna karta Grada Tuzle njima fali 10 uposlenika, 

a da bi to u narednih bar pet godina ispoštovali predlažem da ide zaključak da se sad raspiše 

Oglas za jednog socijalnog radnika i za jednog psihologa jer sredstava ima dovoljno prema 

tome, a u Budžetu ćemo planirat za narednu godinu dotle će procedura proći sva do nove 

godine a onda možemo planirati veća sredstva za tva, za dva uposlenika. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje aha imate još dopunu. Izvolite.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Za najmanje jednog socijalnog radnika i jednog psihologa. Dobro. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Samo mikrofon. (SLAĐANA KRAJINA – Evo kod mene.) Evo kod Slađe. Izvolite.  

 

OMER DELALIĆ  

 

Ja se izvinjavam kod gradskog stadiona znači kod zaključaka ja mislim da se nismo 

dobro razumjeli atletska staza znači sada se radi, nego sam rekao da je prob, da je problem o 

sadržaju koji je potrebno obezbijediti da se održe atletska takmičenja. Znači već sam naveo 

šta je potrebno da se, rekviziti, sprave, rekviziti znači nije atletska staza problem nego sad 

dalje dodatne (SLAĐANA KRAJINA – Da se pokušaju obezbijediti.) osnovna sredstva 

rekviziti. (ALEN KAPIDŽIĆ -  Ne može to stadion obezbjeđivat ja se izvinjavam Omere to 

nije za stadione.)  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Samo malo. Nemojte. Nemojte s mjesta.  

 

OMER DELALIĆ  

 

Ne za stadione već je gospođa navela da se u sredstvima Budžeta i pronađu sredstva ili 

pokušaju pronaći sredstva to je već rečeno u zaključku.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Da se u narednom periodu pokušaju obezbijediti rekviziti za  (MIREL MIŠKOVIĆ – 

Održavanje atletskih takmičenja.) Samo malo nije mi jasan ovaj ne znam kome, kome se 

sugeriše?  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Ako može samo ispravka krivog navoda? (MIREL MIŠKOVIĆ – Može. Izvolite.) 

Ovako. Mislim da ne bude zabune. Dakle teško je da Javna ustanova Gradski stadion može da 

obezbjedi recimo uslove za skakanje s motkom je li? Mislim da bi to trebao da obezbjedi 

klub, dakle atletski klub a ne u smislu dakle da to obezbjeđuje Javna ustanova „Gradski 

stadion Tušanj“. Mislim da, jer mora tender, mora biti Zakon o javnim nabavkama. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Replika. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Mislim kolega Delalić je bio jasan. On je tražio iz, iz, iz Budžetskih sredstava ukoliko 

znači postoje neka mogućnost da se izdvoji. Pa nije niko ni, ni ovaj osobe koje se bave 

skokom u dalj nisu ni oni donosili pijesak i pravili ovdje onu stazu. Nisu ni, nije ni Fudbalski 

klub „Sloboda“ golove pra, pravio ne znam, kornere i tako iscrto, crto one linije i tako dalje 

daj mislim o tome se radi i čovjek je bio sasvim jasan, ne znam šta je sad problem?  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Alen Kapidžić. Izvolite.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Uslovi za skok udalj i infrastruktura na jednom terenu to je sasvim nešto drugo, a 

rekviziti su opet nešto drugo. Rekviziti za sprovođenje sportskih aktivnosti to je sastavni dio 

svakog kluba, ne stadiona, ne javne ustanove. Znači svaki klub ima obezbjeđene rekvizite, to 

je sasvim nešto drugo. Ne možete vi reći i, i poredit golove na, na stadionu (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Sa loptama. ) sa loptama. To je sasvim nešto to je, to je skroz druga, to su skroz 

druge stvari.  
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Bijedić Elvir. Izvolite. 

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Samo da dopunim, dakle radi se o infrastrukturi kako kaže kolega Kapidžić imamo 

travu i golove a ovamo imate atletsku stazu, imate pijesak za skok. Lopte su rekviziti i štucne, 

kostobrani i tako dalje a ovamo su to motke i ostala oprema za bavljenje sportom tim dakle, 

spor tim (MIREL MIŠKOVIĆ – Atletskim.) dakle atletskim sportom. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Hvala. Omer Delalić malo još da nam pojasni na što je tačno mislio. 

 

OMER DELALIĆ  

 

Pa postoji, postoji razlika između sprava i rekvizita. Znači po vašem gospodine 

Bijediću i gospodine Kapidžiću morali bi košarkaši svakog kluba donositi koševe i table, 

table, mislim baš mi to nije jasno.   

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

Samo malo. Polako. Ispravka. 

 

ALEN KAPIDŽIĆ  

 

Znači to je to, pa evo sad ste rekli ono što, što zaista mislite je li? Imaju koševi u 

Mejdanu ni, koševi u Mejdanu nisu vlasništvo košarkaškog kluba nego Mejdana jer je to 

infrastruktura, tako je. To je infrastruktura.   

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

OK. Znači.  (SLAĐANA KRAJINA – Je li mogu ja samo? Je li zaključak?) Evo samo 

da nam sekretar malo.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Je li zaključak koji ste vi Omere predložili treba ovako da glasi: Gradsko vijeće Tuzla 

sugeriše gradonačelniku, službi za budžet i resornoj službi da se u narednom periodu pokušaju 

obezbijediti uslovi za održavanje atletskih takmičenja na gradskom stadionu Tušanj.  Je li to 

smisao zaključka? (MIREL MIŠKOVIĆ – Jeste.) E to je, to je znači predloženi zakljuučak pa 

sad vidite šta. Pa znam ali kažem to je tako je predložen zaključak koliko sam ja razumjela. Pa 

znam ali kažem to je tako predložen zaključak ja ga moram napisat kako je predloženo a sad 

ćemo se dogovorit šta dalje.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Samo malo. Hoćete li onda da idemo pojedinačno zaključke da glasate ili će te  
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u paketu ili da damo pauzu? (MENSUR ALIĆ – Ja predlažem ba ne treba pauza.) ne treba. 

Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Neko nije ugasio. (SLAĐANA KRAJINA – Ja izvinjavam se.) Ja predlažem pošto 

svakako ne može se bez rebalansa budžeta ni planirat sredstva ja predlažem da ovo što je 

Omer predložio da se to, o tome razmisli kad budemo donosili Budžet za dvijehiljade i 

dvadesetu godinu i da se planiraju sredstva, a da dotle tačno se izdefiniše šta je to da ne bi 

nagađali sad i na pauzi ni ovako ni onako (MIREL MIŠKOVIĆ – Šta je, šta je rekvizit i šta je 

infrastruktura.) tako je da to planiramo (MIREL MIŠKOVIĆ – Kako se.) kad bude uslo, 

budžet radio (MIREL MIŠKOVIĆ – Jeste.) za dvijehiljadedvadesetu godinu drugačije 

svakako ne može mislim.  

Ne možemo donositi zaključke neke koje nećemo moći realizovati (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Sigurno ga nećemo moći realizovati.) do, do, do kraja godine a onda ćemo 

imati primjedbu zašto to niste realizovali a vi ste zaključak prihvatili, e u tome je samo, samo 

to (MIREL MIŠKOVIĆ – Ma jeste.) mislim da Omer će se složit sa ovim sigurno sto posto. 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Da ide sa inicijativom. ) Da ide sa inicijativom (MIREL MIŠKOVIĆ 

– Za idući budžet za.) i tako dalje. Tako. Tako. (MIREL MIŠKOVIĆ – Za, za ovaj zaključak.) 

ili sa Amandmanom. (MIREL MIŠKOVIĆ – Ili Amandmanom ako se kolega vijećnik Omer 

slaže sa ovim? Evo molimo ga da se izjasni samo.)  

 

OMER DELALIĆ  

 

Ja ću ostati pri svome pošto znam kako se naši amandmani usvajaju. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ništa onda idemo zaključak po zaključak. Izvolite. (MIRNES AJANOVIĆ - 

Poslovnička.) Poslovnička.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Nemojte ako je ovaj jedan sporan idemo njega posebno a nemojte se. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Pa može evo da idemo ovaj zaključak posebno.) A ostali  u paketu. (MIREL 

MIŠKOVIĆ – A ovi ostali da idu u paketu.) Da.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Elvir Kasumović. Izvolite.   

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Vidite nešto. Niko nije tražio da to bude imperativnog karaktera. Nije nikakav 

problem evo gra, građani će i oni koji gledaju gledat i koliko smo mi korektni na, na ovim 

sjednicama a koliko su korektni ostali. Nek, neka građani sami donesu zaključak o svemu 

tome. Mislim da, da ovo stvarno nema smisla iz sjednice u sjednicu mi samo se traži da 

kažem dlaka u jajetu klubu SBB-a da se, da bi se bilo šta napravio neki problem. I mi 

nastojimo opet svaki put da opet budemo korektni ali stvarno ne mogu da shvatim da se, da se 
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ovakve stvari dešavaju da se na nekim sitnicama traži da jednostavno da, da, da, da stvarno 

postanemo Opozicija kakva trebamo da budemo Opozicija. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Merima Softić Sprečić. Izvolite.  

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ  

 

Ja mislim ne bi replicirala, ne bi to ovo nazvala replikom ali evo koristim pravo na 

neki način da li da pomognem. Znači slažem se u smislu da „Gradski stadion Tušanj“ reću 

žargonski treba obogatit rekvizitima, određenom infrastrukturom koja je potrebna za 

održavanje sportskih takmičenja ali isto tako mi ovdje svi mi moramo biti fer i moramo biti 

realni. Nabavka određene infrastrukture na stadionu Tušanj je mnogo skupa, ja sad mogu da 

kažem i ja želim da se u, u Mejdanu nabavi parter za borilačke vještine. Je li imamo borilačke 

vještine koje prave rezultate na međunarodnoj evropskoj svjetskoj sceni? Je li imamo osobu 

koja je trenutno sada evo recimo u borilačkoj, borilačkim vještinama prva na svjetskoj rang 

listi? Imamo.  

Ja sad mogu ovdje tražiti zato što sam emocionalno osjetljiva kad je u pitanju sport, a 

znam dobro koliko treba sredstava da se uloži u vrhunski sport, da se napravi vrhunski 

rezultat, može li ovo Gradsko vijeće izdvojit sada novac da se na, da se parter obezbjedi za 

borilačke vještine? Tiče se partera i za džudo i za karate. Znate li koliko to košta? Pa košta 

mnogo novca zato ja sad, zato kažem nije fer, nije fer da sad mi pričamo o tome da želimo 

dobro sportu a nismo realni u svojim zahtjevima, znači ako želimo da gradski stadion izgleda 

dobro, želimo mi svi ovdje da izgledamo do, da, da stadion izgleda dobro i da ima dobru 

komunalnu infrastrukturu. 

Koliko smo samo aludirali na veće nivoe vlasti da se napravi tartan staza? Ja sam sama 

kao vijećnica jako puno aludirala i prema Federalnom Ministarstvu i Ministarstvu civilnih 

poslova, imala jako puno sastanaka sa gospodinom Šećerbegovićem vezano za to. Znači to su 

jako velika sredstva. 

Hajmo sad reći evo nek „Gradski stadion Tušanj“ napravi osam traka tartan staza, 

znate li koliko je to para, imamo li mi taj novac? Ne možemo se prema nekom odnositi kako 

kao maćeha prema nekom znači moramo biti realni u svojim zahtjevima. Slažem se da se 

treba obezbjediti ali otkud nam toliki novac? Imamo plivače koji će tražiti svoju opremu, 

džudiste svoju opremu, za futsal svoju opremu, za stonotenisere svoju salu i njihovu opremu 

pa imamo mi i drugih sportova ljudi dragi  i nesmijemo se, pa za, zato što ja jako emotivno 

govorim jer sam ja jako dugo u sportu i znam šta znači napraviti sportski rezultat bez 

vrhunske opreme ali pogotovo sa vrhudnskom opremom i znam koliko to košta ali nemamo 

novaca. Ja bi volila da imam. Ja prva želim da izglasam ovo ovdje da kažem da se nabavi sva 

sredstva su potrebna stadionu Tušanj zaista za bavljenje atletikom. Svaka čast onim momcima 

i onom momku koji je prvak Balkana u atletici ja vam, ja mu spuštam kapu jer je ovdje i te 

kako teško trenirat, ja mislim čak da on ovdje ni ne trenira.  

Želim da dam obrazloženje, nemojte da budete nerealni, ne želim da mi neko priča o 

bavljenju i pravljenju vrhuskih rezultata pored mene koja sam sve to prošla i da me spušta na 

zemlju kao što je maloprije uradila vaša kolegica govoreći iz SBB-a, govoreći da je najveći 

sportski rezultat u opstanak u premijer ligi u fudbalu, nije tačno. Nije to najveći sportski 

rezultat. Ponizila je sve ostale individualne sportaše i njihove sve, sve rezultate samo što se ja 

nisam htjela javiti jer bi ova rasprava mnogo trajala, ali evo rekla sam jedan djelić toga.  
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Znači molim vas sve ovdje vijećnike budimo realni u našim zahtjevima zato što se 

odnosi na Budžet, najviše zato što je to skupa infrastruktura za bavljenje sport, sportovima 

svim ostalim koje egzistiraju na stadionu Tušanj. Zato sam da obezbjedimo možda dio po dio 

i da kada bude Budžet ovo o čemu je govorio gospodin Mensur Alić da razmislimo o tome da 

mi kao grad stanemo iza onog što možda atletski klub odluči da mu je najprioritetnije, da li 

smo mi porazgovarali sa ljudima koji treniraju na atletskom stadionu Tušanj ili smo, šta im 

treba i šta je najprioritetnije? Sa ljudima koji organizuju međunarodna takmičenja na stadionu 

Tušanj. Nismo porazgovarali. Mi trebamo s njima da vidimo šta je najprioritetnije, kako 

uraditi dobar projekat po LOD metodologiji, odraditi određene projekte.  

Izvinite što sam ovoliko odu, naširoko i opširno objasnila određene stvari, htjela sam 

da izađem u susret jer znam da moramo biti realni u određenim zahtjevima a želim kao 

sportista da to bude sas, da to bude nekako fi, fino i OK.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Prije nego, prije nego što nastavimo hoćete li da dam pauzu  5 minuta da ovo 

usaglasimo? Evo ja kao zamjenik predsjedavajućeg dajem pauzu 5 minuta da, da usaglasimo 

zaključke. (Pauza.)   

 

Nastavljamo sa radom. Ja ću zamolit sekretara da nam pročita zaključke pa da 

možemo glasat na ovom zaključku, ma ja na njega sam i mislio, pa da nastavimo dalje sa 

radom.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Znači isti je zaključak kako je, isti je zaključak kako je prvobitno pročitan što se tiče 

„Gradskog stadiona Tušanj“.   

 - Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku Grada Tuzla, Službi za budžet i 

finansije i resornoj službi da se u narednom periodu  pokušaju obezbjediti uslovi za 

održavanje atletskih takmičenja na „Gradskom stadionu Tušanj“. To je to i samo imamo kod 

ovog zadnjeg zaključka Javna ustanova Centar to je na, na sugestiju gospodina Mensura.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži da se raspiše oglas za najmanje jednog socijalnog radnika 

i jednog psihologa bilo je sugeriše sad je traži i to je, to je izmjena, jeste. Znači traži umjesto 

sugeriše.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke uz dopune koje je pročitala 

sekretar Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i 

da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Ja se izvinjavam. Ja se izvinjavam. Ja se izvinjavam. Mi 

ćemo njima ovo. Oprostit ćemo im ovaj put. Ja pozivam vijećnike da izvrše elektronsko 

glasanje. Zahvaljujem. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 21 vijećnik je glasao za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

1. Gradsko vijeće Tuzla poziva sve ustanove i institucije koje imaju dugovanja prema 

javnim ustanovama koje su u vlasništvu ili suvlasništvu Grada Tuzla, da izmire svoja 

dugovanja, kako rad i funkcionisanje ovih javnih ustanova, zbog nenaplaćenih potraživanja, 

ne bi bili dovedeni u pitanje. 
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2. Gradsko vijeće Tuzla traži od resorne službe i menadžmenta javnih ustanova i 

javnih preduzeća čiji je osnivač ili suosnivač Grad Tuzla da sastavni dio izvještaja, ubuduće, 

bude i podatak o najvišoj i najnižoj plati uposlenika. 

 

a) JU DOM PENZIONERA TUZLA 

1. Gradsko vijeće Tuzla traži od gradonačelnika Grada Tuzle, gradskih službi i 

menadžmenta JU Dom penzionera Tuzla da se, odmah nakon što svi korisnici kolektivnog 

centra u Mihatovićima budu smješteni u za to izgrađene i namjenjene objekte kolektivnog 

stanovanja, pokrenu aktivnosti na uređenju objekata u Mihatovićima, u cilju stvaranja uslova 

za otvaranje centra za smještaj i brigu osoba treće životne dobi. 

2. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se u narednim godinama pokušaju obezbjediti 

sredstva za obnavljanje fasade na objektu JU Dom penzionera Tuzla. 

 

b) JU „GRADSKI STADION TUŠANJ“ TUZLA 

1. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku Grada Tuzle, Službi za budžet i 

finansije i resornoj službi da se, u saradnji sa JU „Gradski stadion Tušanj“ Tuzla u narednom 

periodu, pokušaju obezbjediti uslovi za održavanje atletskih takmičenja na Gradskom 

stadionu „Tušanj“. 

2. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše menadžmentu FK „Sloboda“ da, u skladu sa 

stavovima Kolegija predočenim direktoru FK „Sloboda“ na vanrednoj sjednici Kolegija, 

održanoj 02.07.2019. godine, pokrenu aktivnosti na rješavanju problema u ovom Klubu, kako 

bi ovaj Klub, kao prvoligaš, dočekao obilježavanje stogodišnjice svog postojanja. 

 

c) JU ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE „NAŠE DIJETE“ 

TUZLA 

1. Gradsko vijeće Tuzla traži od Ministarstva obrazovanja i nauke Tuzlanskog kantona 

da što prije usvoji izmjene Pedagoških standarda za predškolski odgoj i obrazovanje 

Tuzlanskog kantona, kako bi se omogućio upis većeg broja djece u predškolske ustanove i 

smanjile liste čekanja. 

2. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku, resornoj službi i menadžmentu JU za 

predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla da se razmotri mogućnost otvaranja 

novog objekta na području Novog Naselja u Solini. 

3. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se pokušaju obezbjediti dodatna budžetska 

sredstva za realizaciju ciljeva i strateških opredjeljenja ove Javne ustanove, usmjerenih ka 

poboljšanju rada i kvaliteta usluga predškolskog odgoja i obrazovanja. 

4. Gradsko vijeće Tuzla traži od JKP Komunalac Tuzla da se što prije pokosi 

nepokošeni dio u blizini obdaništa „Pčelica“ prema koritu rijeke Jale. 

 

e) JU CENTAR ZA SOCIJALNI RAD TUZLA 

1. Gradsko vijeće Tuzla upućuje apel svim građanima Tuzle da ne daju novac licima 

koja prose na ulici, naročito kada su u pitanju maoleljetna lica, jer se time, ne samo ugrožava 

bezbjednost tih lica i svih drugih učesnika u saobraćaju, nego se i pospješuje mogućnost 

trgovine djecom. 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži od Ministarstva za rad, socijalnu politiku i povratak 

Tuzlanskog kantona da obezbjedi punu primjenu Zakona a što se odnosi na redovnu i 

kontinuiranu isplatu prava porodicama sa djecom koja nisu bila obuhvaćena u prethodnom 

periodu. 

3. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da, kada su u pitanju aktivnosti koje implementira 

Centar za socijalni rad Tuzla, u saradnji sa domaćim i međunarodnim organizacijama, a koje 
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su direktno ili indirektno vezane za romsku populaciju, predstavnik Roma bude predložen od 

romskih nevladinih organizacija koje djuluju na području grada Tuzle. 

4. Gradsko vijeće Tuzla traži da se raspiše oglas za prijem u radni odnos najmanje 

jednog socijalnog radnika i 1 psihologa. 

 

Prelazimo na šestu tačku Dnevnoga reda: 

 

INFORMACIJA O REALIZACIJI PROGRAMA PODRŠKE RAZVOJA 

POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE NA PODRUČJU GRADA TUZLE U 2018. 

GODINI 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač su Služba za ekonomski razvoj, 

poduzetništvo i poljoprivredu. Materijal su razmatrali: Komisija za ekonomske odnose, 

Komisija za poduzetništvo i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da se predlagač ili obrađivač materijala obrate? Nema. Onda 

otvaram raspravu klubova vijećnika.  

Javlja li se neko za riječ? Ako se niko neja. Poljoprivreda. (MIRNES AJANOVIĆ – 

Hoću ja.) Mirnes Ajanović ispred Kluba BOSS-a. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ovo je samo jedan zaključak. Tražimo od Kantonalnih i Federalnih nadležnih 

ministarstava isplatu poticaja da, dakle što hitnije i isplatu dugujućih poticaja kako bi se 

moglo realizovati sve što je planirano po pitanju poljoprivredne proizvodnje. Ništa više. To je 

to. Et.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Pošto nema više prijavljenih ispred klubova vijećnika. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja za riječ i zatvaram i raspravu vijećnika.     

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

REALIZACIJI PROGRAMA PODRŠKE RAZVOJA POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE 

NA PODRUČJU GRADA TUZLE U 2018. GODINI. 

Pozivam sekretara da nam pročita zaključke koji su proizašli iz rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Resornih, Federalnih i Kantonalnih ministarstava 

isplatu neisplaćnih poticaja kako bi se moglo realizovati sve što je planirano po pitanju 

podrške je li  razvoju poljoprivrede? (MIRNES AJANOVIĆ – Jeste jeste. Kao i kao i redovne 

isplate.) Dobro isplatu neisplaćenih poticaja kao i redovnu isplatu kako bi se moglo 

realizovati sve što je planirano po pitanju poljoprivredne proizvodnje.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar 

Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 
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pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća, jednoglasno 

usvojeni, 20 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla traži od Federalnog ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva i Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva Tuzlanskog kantona isplatu 

neisplaćnih poticaja, kao i redovnu isplatu poticaja, kako bi se moglo realizovati sve što je 

planirano po pitanju poljoprivredne proizvodnje. 

 

Prelazimo na sedmu tačku Dnevnoga reda:  

 

INFORMACIJA O REALIZACIJI PROJEKATA  IZ OBLASTI RAZVOJA I 

PODUZETNIŠTVA ZA 2018. GODINU 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač su Služba za ekonomski razvoj, 

poduzetništvo i poljoprivredu. Materijal su razmatrali: Komisija za ekonomske odnose, 

Komisija za poduzetništvo i klubovi vijećnika 

Ima li potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. Onda otvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Javlja li se neko za riječ? Ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram 

raspravu vijećnika. Ne javlja se niko za riječ.   

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

REALIZACIJI PROJEKATA  IZ OBLASTI RAZVOJA I PODUZETNIŠTVA ZA 2018. 

GODINU. 

 

Prelazimo na osmu  tačku Dnevnoga reda:  

 

INFORMACIJA O AKTIVNOSTIMA IZ OBLASTI KULTURE, SPORTA, 

PITANJA MLADIH, PITANJA NACIONALNIH MANJINA I SARADNJE SA 

ORGANIZACIJAMA CIVILNOG DRUŠTVA U 2018. GODINI 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za kulturu, sport, mlade 

i socijalnu zaštitu. Materijal su razmatrali: Komisija za mlade, obrazovanje i sport, Komisija 

za zaštitu prava  nacionalnih manjina, Komisija za kulturu i zaštitu kulturno-historijskog i 

prirodnog naslijeđa i klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da se  predlagač ili obrađivač obrate i daju uvodno izlaganje? Nema. 

Onda otvaram raspravu klubova vijećnika. Za riječ se javio Nedžad Jusić ispred nacionalnih 

manjina. Izvolite.  

 

NEDŽAD JUSIĆ  

 

Eh. Hvala ja ću samo nakratko pošto sam danas govorio vezano o odnosu i saradnji 

nacionalnih manjina sa Gradskom upravom ali ovu priliku želim da iskoristim i stvarno da se 

iskreno zahvalim Službi za ekonomski razvoj i društvene djelatnosti na aktivnostima koje  

zajednički činimo i radimo za dobrobit nacionalnih manjina u Gradu Tuzla.  

Evo ovo je po drugi put prošle godine smo imali ovu informaciju o saradni, odnosno 

po pitanju  o pitanju nacionalnih manjina evo imamo i ove godine i svake godine je 

informacija sve opširnija i opštirnija, ja sam siguran u tome da ćemo u narednom periodu 
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imati možda i posebnu nekad informaciju o aktivnostima koje se tiču isključivo nacionalnih 

manjina u Gradu Tuzla.  

Ja bi samo htjeo da napomenem da istaknem zahvalnost za realizaciju jednog projekta 

koji radi Grad Tuzla zajedno sa Vijećem evrope a to je Roma-Acted program a to je 

promovisanje dobrog upravljanja, usklađivanje romske zajednice na lokalnom nivou i želim 

da istaknem da se ovaj projekat implementira u zemljama Zapadnog balkana i Turske i da je 

uključeno šezdeset i tri općine u ovom programu a da sam imo čast i zadovoljstvo osamnestog 

i devetnestog juna u Skoplju gdje je Tuzla izabrana kao grad studija slučaja, znači gdje se 

dobro izuzetno kvalitetno implementira pomenuti projekat i gdje sam prezentovao rad 

Gradske službe, odnosno Službe za društvene djelatnosti u ovom programu kao i nesebičnu 

podršku koju imamo u Gradu Tuzla i to je mogu slobodno reći pohvala ne samo sa služ, za 

Službu za društvene djelatnosti nego za čitav Grad Tuzla u odnosu spram nacionalnim 

manjinama.  

I moja poruka na kraju krajeva trebamo u narednom periodu nastaviti ovakvu 

saradnju, možda i proširit u nekim drugim aktivnostima, a sve u cilju da se poboljša stanje i 

položaj nacionalnih manjina u Gradu Tuzla s posebnim fokusom na Romsku nacionalnu 

manjinu. Hvala.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Dalje za riječ se javila Sunčica Delibegović ispred Kluba SDP-a. 

Izvolite.  

 

SUNČICA DELIBEGOVIĆ  

 

E hvala ljepa. Evo ja ću ispred Kluba SDP-a mi smo na sa, našem sastanku Kluba 

detaljno razmatrali ovu veoma sadržajnu informaciju pa s obzirom da su brojni detalji ove 

informacije već izloženi u ekspozeu našeg Gradonačelnika smatram da nije na odmet da 

ponovim sljedeće:  

Da je služba u periodu koji obuhvata ova informacija uradila zaista mnogo kada su u 

pitanju oblasti iz sporta, kulture, pitanje mladih, nacionalnih manjina, te socijalne zaštite a što 

podra, podrazumjeva i saradnju sa organizacijama civilnog društva iz svih oblasti.  

Sve provedene aktivnosti značajno su uticale na pozitivni imidž Grada Tuzla kao 

kulturnog, sportskog i turističkog centra ali i humanog rada koji izdvaja značajna sredstva iz 

Budžeta za socijalnu zaštitu i brigu o bolesnim i osobama u stanju socijalne pomoći. 

U toku 2018. godine Služba za ekonomski razvoj i društvene djelatnosti pozitivno je 

riješila 1761 zahtjev građana u stanju socijalne pomoći, sufinansirala 209 projekata i 

manifestacija, organizacija civilnog društva iz oblasti sporta, kulture, pitanja nacionalnih 

manjina, pitanja mladih i socijalne zaštite, dodijelila 74 nagrade učenicima, studentima, 

sports, sportistima za ostvaren nadprosječan rezultat i organizovala dvije međunarodne 

manifestacije 18. Književne susrete „Cum Grano Salis“ i 10. Međunarodni festival umjetnosti 

mladih „Kaleidoskop“ te doček Nove godine na Trgu Slobode. 

Eto ja bih toliko, zaista ovdje ima  jako puno, vrlo je sadržajna informacija, mislim da 

sam istaknula najvažnije i posebno što bih još naglasila je ta socijalna osjetljivost Grada Tuzle 

koja se manifestovala i podrškom za rad Narodne kuhinje „Imaret“ Tuzla za koju je u Budžetu 

za 2018. godinu bilo planirano 210.000 konvertibilnih maraka koliko je i realizovano.  

Takođe služba je real, realizovala podršku prema Crvenom križu Grada Tuzle za čiji  

humanitarni rad su planirana sredstva iznosila 40.000 konvertibilnih maraka, te za projekat 
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njega i pomoć u kući koju je takođe realizovao Crveni križ Grada Tuzle u iznosu od 50.000 

maraka.  

Znači zaista, zaista vrlo, vrlo brojne aktivnosti informacija i informacija je puna, puna 

raznolikih sadržaja i da se ne bih ponavljala jer kažem dosta smo toga danas čuli i eto još 

jedanput ja zahvaljujem Službi za ekonomski razvoj i društvene djelatnosti na ovako detaljnoj 

informaciji i želimo da imamo sličnu i bolju i dogodine. Hvala ljepa.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. Ispred Kluba vijećnika SBB-a. Elvir Kasumović. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Hvala. Kako se ne bih kod javnosti s, stekao dojam da mi jednostavno nismo 

razmatrali ove informacije, odnosno moram da napomenem da su sve ove tr, sve tri ove 

informacije isto tako bile zastupljene u informaciji Gradonačelnika i da smo se o njima već u 

određenim stavkama i izjasnili tako da evo aktivnost je bila po tom pitanju pa da ne bi kao što 

reče kolegica ponavljali neke stvari u ovom slučaju samo radi javnosti da informišemo da smo 

o tome već svoje mišljenje dali prilikom informacije Gradonačelnika.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Zahvaljujem. (SUNČICA DELIBEGOVIĆ – Izvinjavam se izostavila sam samo 

rečenicu  naravno da podržavamo sve zaključke koje je Služba ovdje već navela.) 

Zahvaljujem.  

Ovim zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Pošto vidim 

da se niko ne javlja za riječ. Zatvaram i raspravu vijećnika.  

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

AKTIVNOSTIMA IZ OBLASTI KULTURE, SPORTA, PITANJA MLADIH, PITANJA 

NACIONALNIH MANJINA I SARADNJE SA ORGANIZACIJAMA CIVILNOG 

DRUŠTVA U 2018. GODINI. 

Pozivam sekretara. (SLAĐANA KRAJINA – Nema.) Iz, iz rasprave nismo imali 

nekih zaključaka onda.   

 

Prelazimo na devetu  tačku Dnevnoga reda: 

 

INFORMACIJA O POKRETANJU POSTUPKA DODJELE PODRUČJA 

DJELOVANJA VETERINARSKIM STANICAMA NA PODRUČJU TUZLANSKOG 

KANTONA SA PRIJEDLOGOM MJERA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Javno preduzeće „Gradska 

veterinarska stanica“ Tuzla. Materijal su razmatrali: Komisija za ekonomske odnose, 

Komisija za poduzetništvo i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? (MIRNES 

AJANOVIĆ – Poslovnička.) Poslovnička Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Mi ovdje imamo konkretnu stvar radi se o nepoštivanju zakona od strane nadležnih  
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ministarstava, donijeli su Pravilnik koji je protuzakonit imamo dobre zaključke koji su 

prezentirani i stavljeni da mi usvojimo od jedan do četri.  

Predlažem da mi te zaključke usvojimo i da time damo punu potporu tome da time 

okončamo ovu tačku dnevnog reda bez daljih rasprava (MIREL MIŠKOVIĆ – Evo.) jedino 

ako se smatra da treba još dodatno reći za, time štitimo građane od zaraznih bolesti dakle 

bruceloze i svega ostalog uvodimo se, sve u sistem zakonitosti rada i evo po preporukama 

ostalih kolega ja mislim da bi to bio prijedlog kako da okončamo tačku dnevnog reda.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Da li se slažete sa ovim? Slažete se. Dobro. Ja zatvaram i raspravu klubova vijećnika i 

vijećnika.   

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

POKRETANJU POSTUPKA DODJELE PODRUČJA DJELOVANJA VETERINARSKIM 

STANICAMA NA PODRUČJU TUZLANSKOG KANTONA SA PRIJEDLOGOM MJERA 

Pozivam sekretara da pročita zaključke koje smo imali predložene. (MIRNES 

AJANOVIĆ – Ne treba čitat. Od jedan do četri.)   

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Moramo i zbog stenograma pročitat. (MIREL MIŠKOVIĆ - Moramo i zbog 

stenograma.)  Nemamo ih onda nigdje.  

 - Gradsko vijeće Tuzla traži da Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva Sarajevo odmah stavi van snage Pravilnik o uslovima za osnivanje i obavljanje 

veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja („Službene novine Federacije 

Bosne i Hercegovine” 5/16.), a ukoliko navedeni Pravilnik ne bude stavljen van snage,  

poduzmu radnje i mjere iz tačke 2., 3. i 4. ovih prijedloga zaključaka.  

- Gradsko vijeće Tuzla traži da se pokrene postupak za ocjenu ustavnosti Pravilnika o 

uslovima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja 

djelovanja („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine” broj, 5/16.), kojim je 

povrijeđena odredba člana 2. Ustava Federacije Bosne i Hercegovine tačka h) pravo na 

slobodu kretanja, tačka k) pravo na imovinu, tačka 1) osnovna sloboda na rad i tačka o) pravo 

na zdravstvenu zaštitu (postupanjem u skladu sa citiranim Pravilnikom direktno se ugrožava 

zdravlje i sigurnost građana),  

- Gradsko vijeće Tuzla traži da se, u skladu sa odredbama člana IV.C.3.(3) Ustava 

Federacije Bosne i Hercegovine, te u skladu sa Zakonom o postupku pred Ustavnim sudom 

Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj 

6/95. i 37/03.), a u vezi sa članom 4. tačka 6. Europske povelje o lokalnoj samoupravi, 

pokrene postupak zaštite prava na lokalnu samoupravu, imajući u vidu da Grad Tuzla kao 

jedinica lokalne samouprave nije konsultovana prilikom donošenja Pravilnika o uslovima za 

osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja. Osim toga 

primjenom Pravilnika i gore citirane Odluke, zbog podjele terena bit će potrebna dodatna 

finansijska sredstva za obavljanje poslova javne veterinarske službe i to iz Budžeta Grada 

Tuzle, čime je izvršena povreda prava na izvore finansiranja jedinica lokalne samouprave iz 

člana 4. Evropske povelje o lokalnoj samoupravi. 

 - Gradsko vijeće Tuzla traži da Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva, vodoprivrede  

Tuzlanskog kantona obustavi sve postupke vezano za Odluku i javni poziv o pokretanju 

postupka dodjele područja djelovanja veterinarskim stanicama na području Tuzlanskog 

kantona, do donošenja konačne odluke o ustavnosti, u suprotnom Gradsko vijeće Grada Tuzla 
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će pokrenuti krivičnu prijavu protiv ministra u Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva, 

vodoprivrede Tuzlanskog kantona. (MIRNES AJANOVIĆ – Mogu riječ?)  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Može. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Samo dopuna da uz ove zaključke dostavimo i materijal koji smo mi dobili 

danas ovako, ovako u istoj formi obolježen kako je i dostavljen Gradskim vijećnicima na 

znanje, dakle ovima kojima se upućuju zaključci.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Dobro. Zahvaljujem.  Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala 

sekretar Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i 

da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Zahvaljujem. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 19 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova. 

1. Gradsko vijeće Tuzla traži da Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva odmah stavi van snage Pravilnik o uslovima za osnivanje i obavljanje veterinarske 

djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja („Službene novine Federacije Bosne i 

Hercegovine” 5/16.), a ukoliko navedeni Pravilnik ne bude stavljen van snage, da se poduzmu 

radnje i mjere iz tačke 2., 3. i 4. ovih prijedloga zaključaka. 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži da se pokrene postupak za ocjenu ustavnosti Pravilnika o 

uslovima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja 

djelovanja („Službene novine Federacije Bosne I Hercegovine”, 5/16.), kojim je povrijeđena 

odredba člana 2. Ustava FBiH tačka h) pravo na slobodu kretanja, tačka k) pravo na imovinu, 

tačka 1) osnovna sloboda na rad i tačka o) pravo na zdravstvenu zaštitu (postupanjem u skladu 

sa citiranim Pravilnikom direktno se ugrožava zdravlje i sigurnost građana), 

3. Gradsko vijeće Tuzla traži da se, u skladu sa odredbarna člana IV.C.3.(3) Ustava 

Federacije Bosne i Hercegovine, te u skladu sa Zakonom o postupku pred Ustavnim sudom 

Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj 

6/95. i 37/03.), a u vezi sa članom 4. tačka 6. Europske povelje o lokalnoj samoupravi, 

pokrene postupak zaštite prava na lokalnu samoupravu, imajući u vidu da Grad Tuzla kao 

jedinica lokalne samouprave nije konsultovana prilikom donošenja Pravilnika o uslovima za 

osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja djelovanja. Osim toga 

primjenom Pravilnika i gore citirane Odluke, zbog podjele terena bit će potrebna dodatna 

finansijska sredstva za obavljanje poslova javne veterinarske službe i to iz Budžeta Grada 

Tuzle, čime je izvršena povreda prava na izvore finansiranja jedinica lokalne samouprave iz 

člana 4. Evropske povelje o lokalnoj samoupravi. 

4. Gradsko vijeće Tuzla traži da Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva 

Tuzlanskog kantona obustavi sve postupke vezano za Odluku i javni poziv o pokretanju 

postupka dodjele područja djelovanja veterinarskim stanicama na području Tuzlanskog 

kantona, do donošenja konačne odluke o ustavnosti, u suprotnom Gradsko vijeće Tuzla će 

pokrenuti krivičnu prijavu protiv ministra u Ministarstvu poljoprivrede, vodoprivrede i 

šumarstva Tuzlanskog kantona. 
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5. Gradsko vijeće Tuzla traži od Stručne službe Gradskog vijeća da, uz zaključke, 

svima na koji se isti odnose, dostavi i kompletnu dokumentaciju dostavljenu od strane JP 

Gradska veterinarska stanica Tuzla. 

 

Prelazimo na desetu  tačku Dnevnoga reda:  

 

TEKUĆA PITANJA              

 

S obzirom da nije bilo prijedloga koji bi se razmatrali u okviru ove tačke dnevnog 

reda,  

konstatujem da smo iscrpili dnevni red. 

 

Ovim zaključujemo 35. redovnu sjednicu Gradskog vijeća u 19:17 sati. Zahvaljujem 

vam.  

 

STENOGRAM SAČINILI:                                         P R E D S J E D A V A J U Ć I 

 

      Senada Karabegović                                         dr.med.sci. Aleksandar Vujadinović s.r. 

          

       Jasminka Delalić 

 

 


